
Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, Winstona Churchilla 3 

 
 
 
 

 
 

Z  P  R  Á  V A 
 

O  VÝSLEDCÍCH ROZBORU  
ODBORNÉ ČINNOSTI  

SEVEROČESKÉ VĚDECKÉ KNIHOVNY 
V ÚSTÍ NAD LABEM 

ZA ROK 2015 
 
 

 
 
 
 
 

Únor  2016 
 

 

 
 
 
 
 
 



 2 

OBSAH 
 
 1.    Plnění hlavních úkolů 3 
 2.    Kolektivní práce se čtenářem 4 
 3.    Výpůjční služby knihovny 22 
 4.    Přehled návštěvnosti 24 
 5.    Přehled registrovaných čtenářů 27 
 6.    Práce s knihovním fondem 30 
 7.    Meziknihovní výpůjční služba 30 
 8.    Oddělení doplňování a zpracování fondů 30 
 9. Dětské oddělení 36 
 10.  Hudební oddělení  37 
 11. Oddělení anglické literatury 37 
 12.  Oddělení časopisů 37 
 13.  Zvuková knihovna 38 
 14.  Bibliografické oddělení se studovnou literárně vědní  
                 a regionální 38 
 15.  Všeobecná studovna 38 
 16.  Okresní metodické oddělení 38 
 17.  Krajské metodické oddělení  40 
 18.  Oddělení automatizace 43 
 19.  Ediční činnost 44 
 20. Projektový management 45 
 21.  Činnost provozních oddělení 47 
 22.  Personální agenda 48 
 23.  Kontrolní činnost 48 
 24.  Spolupráce se SKIP, OSIPK a KVK Liberec 48 
 25.  Vzdělávání 49 
 26.  Odborná přednášková a publikační činnost 54 
 
 Finanční hospodaření  SVKUL za rok 2015 57 
  k závěrečnému účtu Ústeckého kraje: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

1. Plnění hlavních úkolů 
 

V souladu s dokumentem Záměry činnosti Severočeské vědecké knihovny v Ústí nad 
Labem v roce 2015 poskytovala knihovna (dále jen SVKUL) kvalitní a efektivní knihovnické, 
informační, referenční, bibliografické a konzultační služby široké veřejnosti i knihovnám Ústec-
kého kraje, jak dokládají především kapitoly 2 až 21. Pokračovalo zavádění dalších změn ve-
doucích ke zkvalitnění služeb a získání dalších uživatelů, jako bylo např. zvýšení počtu e-knih 
z nabídky eReading.cz ze dvou titulů na čtyři od 1. března, zakoupení čtečky eReading.cz či 
vytvoření validačního místa pro MojeID od 1. prosince. Webové stránky knihovny se dále vylep-
šovaly, což uznala odborná porota soutěže o nejlepší knihovní stránky, stránky SVKUL označila 
za nejlepší knihovnický web a ocenila je v soutěži Biblioweb 1. místem v kategorii knihoven ve 
městech nad 30 tisíc obyvatel. Knihovna navíc nabídla své prostory pro další komunitní akce (v 
knihovně začala pořádat přednášky pobočka České genealogické a heraldické společnosti), aby 
se tak stávala místem setkávání.  

Pracovníci knihovny navíc stále častěji nabízeli své služby mimo prostory knihovny, aby 
o potřebnosti knihovny přesvědčili ty obyvatele Ústeckého kraje, kteří knihovnu dosud nevyuží-
vají.  Zvlášť aktivní v tom směru bylo dětské oddělení, protože se v červenci a září zúčastnilo v 
prostorách před Hraničářem akce Léto na ulici a akce Babí léto na ulici a 27. srpna zřídilo stá-
nek na Střekovském nábřeží v rámci akce Knihovna Na Nábřeží. Knihovna měla svůj stánek i 
30. září v atriu magistrátu při Dnu seniorů. Největšího ohlasu však knihovna dosáhla svým stán-
kem na koupališti Brná v létě, když provozovala Plážovou knihovnu (na koupališti půjčovala 
vyřazené knihy a organizovala čtení a hry pro děti). Knihovna se rovněž připojila k celostátní 
akci Kniha do vlaku, takže od 3. listopadu si mohou vyřazené publikace označené logem kni-
hovny půjčovat i cestující na nádraží Ústí nad Labem – Západ. Zatím poslední aktivitou, kterou 
knihovna na sebe upozorňuje, je Čtení pro dětské pacienty v Masarykově nemocnici.  

I přes tyto nové služby a aktivity se nepodařilo zastavit pokles počtu výpůjček a ná-
vštěvnosti. Oproti roku 2014 si uživatelé knihovny půjčili o 31 581 knihovních jednotek méně a 
počet návštěvníků se snížil o 15 830 osob. Dokonce i počet zaregistrovaných uživatelů byl nižší, 
a to o 144, ačkoliv uživatelé narození v roce 1945, tedy v roce, kdy vznikla knihovna, měli regis-
traci v roce 2015 zdarma. Obdobně jsme prominuli registrační poplatek osobám narozeným 
v roce 2000, pokud se přihlásili 4. září, kdy se slavil Den Ústeckého kraje. K největší vstřícnosti 
knihovny k návštěvníkům došlo 16. listopadu (v den, kdy se před 70 lety knihovna poprvé ote-
vřela), protože ten den byla registrace zdarma pro všechny bez rozdílu věku (této nabídky vyu-
žilo 351 osob, z toho 218 dříve průkaz nevlastnilo).  

Naštěstí během roku nedošlo k uzavření další pobočky, protože by dále klesal počet 
čtenářů. Zastupitelé obvodu Severní Terasa sice zamýšleli dát knihovně výpověď z prostor, kde 
působí pobočka Stříbrníky, protože tam chce vytvořit služebnu Státní policie, ale zatím k tomuto 
kroku nepřistoupila. Možná i díky tomu, že čtenáři z této pobočky sepsali petici a že vedení kni-
hovny poskytlo argumenty proti přestěhování pobočky do náhradních prostor. Ke změně umís-
tění pobočky může dojít i na Kamenném Vrchu, protože ÚMO Střekov nabídl knihovně pro její 
pobočku nový prostor ve svém objektu (bývalá MŠ), který bude rekonstruovat. Předpokládá 
vznik multikulturního střediska, kde by byla i knihovna. Jednání stále probíhají, získali bychom 
bezbarierový prostor a zřejmě levnější pronájem než v současné době u soukromníka.  

Po celý rok spolupracovala SVKUL s krajským úřadem na zabezpečení úkolů spojených 
s funkcí knihovny. Patřilo mezi ně zpracování roční účetní uzávěrky za r. 2014, zpracování 
Zprávy o činnosti knihovny v r. 2014 včetně zprávy o výsledku finančních kontrol za r. 2014, 
zpracování návrhu ocenění "Knihovník Ústeckého kraje“ a další. Nejnáročnější na čas pracov-
níků knihovny bylo jejich zapojení do projektu krajské digitalizační jednotky. Knihovna zajistila 
dobrovolníky na ořezy zdigitalizovaných knih a pracovníky na přípravu knih a  jejich evidenci 



 4 

v Registru digitalizace, na paginaci a vytváření metadat. Během roku tak digitální knihovna 
Kramerius 5 byla doplněna dalšími naskenovanými regionálními publikacemi. V současnosti lze 
80 publikací studovat z pohodlí domova, 424 publikací z pohodlí naší knihovny.  

Co se týče regionálních funkcí, knihovna zpracovala na konci r. 2014 „Projekt výkonu 
regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2015“ s využitím dílčích projektů jed-
notlivých pověřených knihoven. Z něho vyplynula potřebnost částky 9 866 tis. Kč. Ústecký kraj 
následně rozhodl o přidělení dotace ve výši 8 000 tis. Kč. Vyšel vstříc i snaze SVKUL každoroč-
ně oceňovat práci neprofesionálních pracovníků veřejných knihoven v kraji a jejich přínos k roz-
voji veřejných knihovnických a informačních služeb, podílu na zajištění kulturního života a roz-
voji místa, ve kterém knihovna působí, a schválil pravidla k ocenění „Knihovník Ústeckého kra-
je“. Ta jsou v souladu s dokumentem „Koncepce kultury a památkové péče v Ústeckém kraji 
2014 – 2020“. 

V roce 2015 zpracovala knihovna řadu projektů a ucházela se s nimi o přidělení grantů 
(viz kapitola 20). Pokračovalo se ve využívání Evropské dobrovolné služby a ve spolupráci 
s Dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem i ve  využití dobrovolníků a dobrovolnické služby 
(viz kapitola 20). 

Na základě směnné smlouvy 15/SML0801 podepsané ústeckým primátorem 9. dubna 
2015 a hejtmanem Ústeckého kraje 24. dubna 2015 konečně došlo k převodu staré budovy ve 
Velké Hradební 49 do majetku Ústeckého kraje. Od září 2015 proto probíhaly schůzky vedení 
knihovny s investičním pracovníkem Ústeckého kraje a pracovníky ateliéru AVN, na nichž se 
ujasňovaly požadavky knihovny na rekonstrukci budovy a připravovaly podklady pro projektovou 
dokumentaci.  

 
2.  Kolektivní práce se čtenářem 

Ve Velké Hradební se uskutečnilo 31 exkurzí (typ IVU), tedy o 5 více než v r. 2014, a to 
pro 745 návštěvníků ze ZŠ Husova 1x, ZŠ Libouchec 2x, ZŠ Předlice 1x, ZŠ Vinařská 1x, 14.ZŠ 
2x, VOŠZ a SŠZ 2x, ZŠ Vojnovičova 2x, Gymnázium+SOŠ dr.Šmejkala 2x, Gymnázium Jateční 
7x, SPŠ stavební a technická, SPŠ UL Stříbrníky 2x, SPŠS Resslova 5x, SŠ obchodu a služeb 
3x. 

V lidové půjčovně se uskutečnilo 13 exkurzí, v hudebním oddělení 13, v OAL 36, v ÚŘ 1 
a v DO 121 pro 3393 návštěvníků.  

V oddělení anglické literatury (OAL) proběhlo v roce 2015 36 exkurzí pro 662 účastníků, 
a to ze škol a institucí: 3x Lingua Teplice, 2x Gymnázium Lovosice, 3x SPŠ Resslova Ústí nad 
Labem, 4x OA Trivis Ústí nad Labem, 2x Jazyková škola Richard Musil, ZŠ České mládeže Ústí 
nad Labem, 2x Gymnázium Most, ZŠ Vinařská Ústí nad Labem, 2x ZŠ Stříbrnická Ústí nad La-
bem, SPŠ Děčín, ZŠ Krásné Březno, ZŠ Děčín, 7x OA Pařížská, SPŠ Výstupní - I.ročník – elek-
tromechanik, 3x exkurze SZŠ Palachova, Gymnázium Jateční, ZŠ Teplice. 

Na šesti pobočkách  knihovny se konalo 47  exkurzí pro žáky mateřských a základních 
škol pro 964 účastníků. Pobočka Kamenný Vrch zorganizovala  1 exkurzi pro  ZŠ Předlice a 2 
pro MŠ Kameňáček s celkovou účastí 63 dětí. Pobočka Klíše 1 exkurzi pro MŠ Skřivánek, 6 pro 
MŠ U Plavecké haly, 2 exkurze pro FZŠ České mládeže, 1 exkurzi pro družinu při FZŠ České 
mládeže a 1 pro ZŠ Vinařská s celkovou účastí 151 dětí. Pobočka Krásné Březno měla 2 ex-
kurze pro ZŠ Husova, 1 exkurzi pro MŠ Pomněnka, 4  pro  MŠ Vojanova,  2 pro MŠ Motýlek 
s celkovou účastí 216 dětí. Pobočka Mojžíř 2 exkurze pro ZŠ Mojžíř s celkovou účastí 36 dětí. 
Pobočka Stříbrníky 1 exkurzi pro MŠ Ovečka, 3 exkurze pro MŠ Stříbrníky,  1 exkurzi pro ZŠ 
Mírová, 2 exkurze pro ZŠ Vojnovičova,  12 exkurzí pro ZŠ Stříbrníky,  3 exkurze pro školní dru-
žinu při ZŠ Stříbrníky, s celkovou účastí 498 dětí. Na pobočce  Hornická neproběhla žádná ex-
kurze.   



 5 

Pobočka Krásné Březno spolupracovala s MŠ Vojanova. Docházelo k pravidelným ná-
vštěvám dětí, čtení apod., ve 2. pololetí se školka stěhovala, ale od nového roku bude spolu-
práce opět probíhat.  Pobočka Stříbrníky spolupracovala s E. Wiesnerovou z Muzea města Ústí 
n.L. Uskutečnilo se několik interaktivních  besed s dětmi ze čtvrté třídy ZŠ Stříbrníky na téma  
Co je to archeologie. 

Od ledna do prosince 2015 vedli Open English Club dva dobrovolníci mimo projekt ak-
reditované dobrovolné služby a v rámci EVS také italská dobrovolnice Giulia Manzella, španěl-
ská dobrovolnice Elvira Abellán a arménská dobrovolnice Shushanik Zargaryan. Setkání 
v tomto období proběhlo 40x pro celkem 410 účastníků. 

Oddělení anglické literatury uspořádalo v roce 2015 18 vzdělávacích akcí pro 474 ná-
vštěvníků: 7. dubna to byl seminář pro učitele Getting Pupils to Speak: Teaching Speaking at 
Upper Primary a Warmers and Coolers for Teenagers. Tohoto semináře zorganizovaného ve 
spolupráci s nakladatelstvím Macmillan navštívilo celkem 48 posluchačů. Dne 23. dubna probě-
hl seminář nakladatelství BRIDGE v rámci BRIDGE Spring Tour. Akce se zúčastnilo 25 poslu-
chačů. Dne 11. září se konal seminář s názvem Hry ve výuce cizích jazyků smysluplně. Semi-
nář vedla Mgr. Lucie Čechová a navštívilo jej 24 účastníků. Dne 24. září OAL a nakladatelství 
Hueber Verlag uspořádaly Metodicko–didaktický seminář pro učitele německého jazyka, které-
ho se zúčastnilo 15 posluchačů. Dne 13. října se v oddělení uskutečnil seminář OUP Oxford 
Professional Development for Primary Teachers pro 42 posluchačů. Dne 9. listopadu se konala 
přednáška profesora Martina Hilského na téma Shakespeare a zrod anglického divadla, která 
byla uspořádána ve spolupráci s British Council. Akce se zúčastnilo 115 posluchačů. Dne 19. 
listopadu OAL a nakladatelství Hueber Verlag uspořádaly seminář Němčina je super! pro učitele 
německého jazyka, kterého se zúčastnilo 8 posluchačů. Dne 23. listopadu se konal interaktivní 
seminář Last Christmas ve spolupráci s nakladatelstvím Oxford University Press. Workshop 
navštívilo 35 účastníků. Dne 17. prosince se OAL podílelo ve spolupráci s Link Language 
School na pořádání akce Vánoce s Linkem. Akci navštívilo 55 účastníků. 

Trénování paměti proběhlo v termínech 20.1., 17.2., 27.2., 17.3., 18.3., 14.4., 24.4., 5.5., 
12.5., 16.6., 20. a 22.10., 24. a 26.11.,15. a 17.12., a to jak v prostorách knihovny, tak i ve ško-
lách a domovech pro seniory. Účastnilo se ho 415 osob. 

V rámci Března, měsíce čtenářů proběhla již 3. herní sobota (14. března) ve Velké Hra-
dební. Hudební oddělení nabízelo celý měsíc třicetiminutovou instruktáž k bázi Naxos Music 
Library, lidová půjčovna uspořádala fórum čtenářů, hodnocení nejčtenějších titulů pod názvem 
Detektor pravdy, dětské oddělení Týden čtení na pokračování s výtvarnou dílnou a útvar ředite-
le besedu s Milanem Turkem Karolína Světla v Podještědí. 

Dne 3. března knihovna uspořádala čtvrtý Večer v knihovně. Pozvala na něj své věrné 
čtenáře, pro něž bylo nachystáno občerstvení. Po přivítání hostů vedením knihovny a zástup-
cem zřizovatele knihovny byl oceněn Čtenář roku. Tím se stal Tomáš Kroupa, protože vyhlašo-
vatel soutěže Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky se v r. 2015 zaměřil 
na táty, kteří jsou dlouhodobě zaregistrováni v knihovnách, s dětmi navštěvují knihovnu a dětem 
čtou ze svých oblíbených knih. 

 V rámci Dnů evropského dědictví si Palácovou vilu Hanse Weinmanna prohlédlo 5. září 
101  osob a  6. září 60 osob.  

V rámci celostátního Týdne knihoven, který se uskutečnil od 5. října do 11. října, proběh-
la literární kavárna (7.10.) v lidové půjčovně, beseda se spisovatelem Jiřím Kimlou (7.10.), ve-
čer akustické hudby uspořádaný lidovou půjčovnou a hudebním oddělením (8.10.) a knihvazač-
ská dílna v dětském oddělení (9.10.). Tradiční byl happening (7.10.), kterého se zúčastnilo 135 
žáků devátých tříd pěti škol včetně učitelského doprovodu (vyhrálo  Gymnázium a SOŠ dr. Vác-
lava Šmejkala před Základní a mateřskou školou v ulici Nová 5 a Základní a Mateřskou školou v 
ulici SNP 6) a herní den (10.10.), obojí ve Velké Hradební.  



 6 

Dne 6. listopadu proběhlo slavnostní odpoledne k sedmdesátinám knihovny pro VIP, 
čemuž předcházela řada drobnějších akcí upozorňujících na význam výročí pro knihovnu a ve-
řejnost (krátký spot na LED-panelu na Mírovém náměstí, propagační video a natočení patnác-
timinutového filmu, převedení záběrů z knihovny z roku 1953 na DVD nosič). 

Lidová půjčovna připravila během roku i další originální akce: Čarodějnickou knihovnu 
s kartářkou a výstavou bylinek (30.4.), Halloween s ochutnávkou jídel z dýní (30.10.) a Ozdobte 
se v knihovně s výrobou ozdobných předmětů z korálků a drátků (4.12.). 

Dětské oddělení zorganizovalo tyto vzdělávací akce: 
 

Název akce 
 Počet 

akcí  

Počet návštěvní-
ků 

Čtenářský klub – pod vedením dobro-
volnic L. Kratochvílové, K. Paškové 

5 28 

Schola Ludus Drážďany 2 27 

Člověk v tísni 4 78 

Deskové hry Jiří Starý 9 281 

Hory jsou boží!!! Horolezec Zdeněk 
Právec: promítání a povídání o horách 
Dílna Alexandra Žáková 

1 55 

Doučování Jiří Starý 2 2 

Reformát – knihvazačská dílna pro 
děti 

2 95 

 
Dětské oddělení zorganizovalo tyto kulturní akce: 
 

Číslo akce Název akce Datum akce Počet 
ná-
vštěvní-
ků 

DO1 Listování - Bertík a čmuchadlo - pro děti 23.1.2015 67 

DO2 Listování – Gottland - pro dospělé 23.1.2015 145 

DO3 Týden čtení: Strašidelné pohádky + dílna 
Čte Alexandra Žáková 
Dílna Alexandra Žáková 

2.3.2015 32 

DO4 Týden čtení: Strašidelné pohádky + dílna 
Čte Adam Kopřiva 
Dílna Alexandra Žáková 

3.3.2015 33 

DO5 Týden čtení: Strašidelné pohádky + dílna 
Čte Jiří Bělohoubek 
Dílna Alexandra Žáková 

4.3.2015 38 

DO6 Týden čtení: Strašidelné pohádky + dílna 
Čte Martin Kuneš 
Dílna Alexandra Žáková 

6.3.2015 60 



 7 

DO7 Listování – Už je tady zas! -  pro dospělé 20.3.2015 150 

DO8 Listování – Eliáš a babička z vajíčka - pro školy 
ZŠ E. Krásnohorské – Knížka pro prvňáčka 

 

17.4.2015 343 

DO9 Listování – Eliáš a babička z vajíčka - pro školy 
ZŠ Palachova, ZŠ Řehlovice 

17.4.2015 

DO10 Listování – Dračí polévka – pro školy 
ZŠ Palachova, ZŠ Řehlovice 

17.4.2015 

DO11 
Listování – Eliáš a babička z vajíčka – pro děti 

17.4.2015 151 

DO12 
Listování – Holčička a cigareta – pro dospělé 

17.4.2015 213 

DO13 
Listování – Holčička a cigareta – pro dospělé 

17.4.2015 

DO14 Listování – Zahrada – pro děti 22.5.2015 145 

DO15 
Listování – Odpad – pro dospělé 

22.5.2015 115 

DO16 
Slavnostní pasování prvňáčků – Knížka pro 
prvňáčka FZŠ České mládeže  

2.6.2015 60 

DO17 
Slavnostní pasování prvňáčků – Knížka pro 
prvňáčka FZŠ České mládeže  

9.6.2015 70 

DO18 
Čtyři pera z lidožrouta – evropská dobrovolnice 
Giullia Manzella čte česky italskou pohádku 

Dílna Alexandra Žáková 

10.6.2015 25 

DO19 
Listování – Komisař Vrťapka – pro děti 

23.6.2015 156 

DO20 
Listování – Kde se touláš, Bernadetto! – pro 
dospělé 

23.6.2015 143 

DO21 
Léto na ulici – ve spolupráci s Kinem Hraničář 

15.7.2015 100 

DO22 Knihovna Na Nábřeží 27.8.2015 200 

DO23 Babí léto na ulici – ve spolupráci s Kinem Hra-
ničář 

10.9.2015 50 

DO24 Listování – Flouk a Líla – pro děti 11.9.2015 83 

DO25 Listování – Zpátky ve hře – pro dospělé 11.9.2015 109 

DO26 Čte táta netáta – Jakub Michal 
Dílna Elvira Abellán 

18.9.2015 45 

DO27 Čte táta netáta – Jiří Himmel 
Dílna Elvira Abellán 

16.10.2015 80 



 8 

DO28  
 

Listování – Stopařův průvodce galaxií – pro 
dospělé 

30.10.2015 227 

DO29 Listování – Stopařův průvodce galaxií – pro 
dospělé 

30.10.2015 

DO30 Den pro dětskou knihu 21.11.2015 250 

DO31 Výtvarná dílna s Elvirou Abellán 25.11.2015 38 

DO32 Listování – Myši patří do nebe – pro děti 16.11.2015 50 

DO33 Listování – Mé dětství v socialismu – pro do-
spělé 

16.11.2015 132 

DO34 Čte táta netáta – Filip Brodský 
Dílna Elvira Abellán 

4.12.2015 29 

DO35 Listování – Prázdniny blbce č.13 – pro děti 9.12.2015 48 

DO36 Listování – Legenda Z+H – pro dospělé 9.12.2015 78 

DO37 Vánoční výtvarná dílna – A. Žáková 12.12.2015 80 

 
 V přednáškovém  sále v ul. W. Churchilla zorganizoval útvar ředitele tyto akce: 

 
20. ledna:        SEVERNÍ KOREA, Karel Starý  
                        cestopisná beseda doplněná digitálními záběry (35 osob) 
 
21. ledna: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY :  
 DIASHOW MARTINA ESLEMA 
 cestopisná beseda proložená videozáběry (55 osob) 
 
27. ledna: ALTAJ, Šebestián Šulc 
 cestopisná beseda doplněná digitálními záběry (55 osob) 
 
28. ledna: SEVERNÍ INDIE : DROGY, ČAJ A HINDUISMUS 
 Topi Pigula se svými fotografiemi a povídáním (65 osob) 
                                                                                                                

4. února: LITVA, Jaroslav Boháč 
 cestopisná beseda doplněná digitálními záběry  (45 osob) 
 
17. února: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY : 
 SPOLEČNĚ ZA PŘÍRODOU OD MADEIRY PŘES AFRIKU 
 PO MADAGASKAR, Zuzana Vařilová, Jiří Bálek  (45 osob) 
 
19. února: ČTEME? ČTEME! III – ve spolupráci se ZUŠ Evy Randové 
 dětský komponovaný pořad  (70 osob) 
 
24. února: BARMA, Topi Pigula se svými fotografiemi a povídáním  (60 osob) 
 
25. února: KOSTARIKA, Mart Eslem, David Surý 
 cestopisné povídání doplněné filmovým dokumentem  (60 osob) 



 9 

                                                                                                       
3. března: KAROLÍNA SVĚTLÁ V PODJEŠTĚDÍ, Milan Turek 
 povídání o klasické spisovatelce  (20 osob) 
 
4. března: ČEŠI V HISTORII A SOUČASNOSTI SARAJEVA, Jan Čihák 
 beseda  o české menšině v Sarajevu  (15 osob) 
 
11. března: HIMÁLAJE, SEDMITISÍCOVKA GYAJIKANG, Karel Plechač 
 cestopisné povídání o velehorách  (40 osob) 
 
17. března: BALI – OSTROV BOHŮ, Jana Štefaniková 
 etnoložka Jana Štefaniková se svými fotografiemi  (45 osob) 
 
18. března: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY : 
 PUTOVÁNÍ ZA KAMENNOU KRÁSOU, Richard Hons  (22 osob) 
 
19. března: PROMÍTÁNÍ DOKUMENTU:TOTO A JEHO SESTRY 
 ve spolupráci s MFF Jeden svět  (7 osob) 
 
24. března: HORSKÁ TURISTIKA NA TENERIFE, Pavel Štýbr 
 cestopisné povídání s barevnými záběry  (32 osob) 
 
25. března: SRÍ LANKA – PERLA INDICKÉHO OCEÁNU, Petr Bergman 
 video prezentace Petra Bergmana  (39 osob) 
 
31. března: NEPÁL, Jiří Reissig 
 povídání o tajuplných horách v Nepálu  (29 osob) 
 
 8. dubna: EXPEDIČNÍ JACHTING, Tomáš Kůdela 
 jachting na mořích a oceánech  (19 osob) 
 
14. dubna: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY : 
 TOPI PIGULA  (29 osob) 
 
15. dubna: ŽIVÉ LITERÁRNÍ  NOVINY S HOSTEM RUDOLFEM KŘESŤANEM           

ve spolupráci s redaktory Literárních novin  (12 osob) 
 
21. dubna: KRÁSY ZIMBABWE, Andrea Kaucká a René Bauer 
 cestopisné povídání  s barevnými fotografiemi  (29 osob) 
 
12. května: MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY: KNIHOVNA JE NÁŠ HRAD 
 beseda ve spolupráci se Severočeským klubem spisovatelů           (50 osob) 
 
4. června: OBTĚŽOVÁNÍ NADMĚRNÝM HLUKEM? 
 ve spolupráci s Kanceláří veřejného ochránce práv                        (10 osob) 
 
 8. září:  KRONIKA TŘÍ DNŮ A DVOU NOCÍ 
 beseda s Janem Havlem o brožuře (5 osob) 
   



 10 

 9. září: ZÁCHRANA BENEŠOVA MOSTU V KVĚTNU 1945 
 beseda s novinářem, publicistou a historikem Martinem Krskem  (5 osob) 
 
15. září: ZAJÍMAVOSTI Z HISTORIE ÚSTECKÉ KNIHOVNY 
 beseda s ředitelem knihovny Alešem Brožkem  (2 osoby) 
 
16. září: SEŇOR „NIAGÁRA“ 
 životní osudy Eduarda Ingriše, uznávaného cestovatele, 
 dirigenta a skladatele, Jarmila Fetrová a Jiří Prachař  (17 osob) 
 
22. září: ISLAND, Šebestián Šulc 
 cestopisná beseda o islandském vnitrozemí  (25 osob) 
 
23. září: RADIOAMATÉR NA CESTÁCH, Jiří Štícha 
 cestopisná beseda o kratších cestách radioamatéra  (15 osob) 
 
29. září: KAPVERDSKÉ OSTROVY, BOA VISTA, Jaroslav Boháč 
 beseda s cestovatelem o ostrově, jehož jméno v překladu  
 znamená Dobrý pohled  (15 osob) 
 
30. září: MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY: VESMÍRNÁ ODHALENÍ 
 Milan Zigo, člen České astronomické společnosti, o zajímavostech hvězdné ob-

lohy  (15 osob) 
 
 6. října: INDICKÝM HIMÁLAJEM PO TIBETSKÝCH STOPÁCH, Jan Pokorný 
 beseda s cestovatelem o horských přechodech  (21 osob) 
 
 7. října: LEVITACE A HARYKOVY KAPESNÍ HODINKY V ITALSKÉM PŘEKLADU 
 beseda s Jiřím Kimlou, severočeským spisovatelem                         (15 osob) 
 
12. října: ČESKOSASKÉ ŠVÝCARSKO, NEJKRÁSNĚJŠÍ MÍSTA, Karel Plechač 
 beseda s cestovatelem o krásách pískovcových stěn  (18 osob) 
 
14. října: JIŽNÍ AMERIKA, CESTA PO PERU A BOLÍVII, Olga Šváchová a Petr Andrejko-

vič 
 beseda s cestovateli, kteří při svých cestách běhají maratón  (38 osob) 
 
20. října: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY : 
 MŮJ DŮM A CHRÁM, Jana Štefaniková, beseda s etnoložkou  (10 osob) 
 
26. října: MALI OČIMA GEOLOGA, Richard Hons 
 cestopisná beseda s geologem  (10 osob) 
 
2. listopadu: INDONÉSIE, TORAJOVÉ NA SULAWESI 
 cestopisná beseda s etnoložkou Janou Štefanikovou  (10 osob) 
 
3. listopadu: CESTOPISNÁ MOZAIKA K SEDMDESÁTCE KNIHOVNY: 
 ZÁPADNÍ KANADA – OD OCEÁNU PO SKALISTÉ HORY 
 beseda s Miloslavem Martanem  (35 osob) 



 11 

 
9. listopadu: SHAKESPEAROVY SONETY ANEB RŮZNÉ PODOBY LÁSKY 
 ve spolupráci s AV ČR a British Council v rámci Týdne vědy a techniky  
 profesor Martin Hilský, překladatel W. Shakespeara  (120 osob) 
 
18. listopadu: ŽIVÉ LITERÁRNÍ NOVINY 
 hostem redaktorů Literárních novin byl Jiří Slíva, výtvarník, básník, grafik, ilustrá-

tor a muzikant v jedné osobě  (6 osob) 
 
19. listopadu: ISLAND, ZEMĚ VIKINGŮ 
 cestopisná beseda s Karlem Plechačem o zemi sopek a gejzírů (39 osob) 
 
24. listopadu: TAJEMSTVÍ ČESKÉHO STŘEDOHOŘÍ, Jiří Svoboda, David Surý 
 beseda spojená s autogramiádou knihy  (39 osob) 
 
25. listopadu: VENEZUELA 
 fotoexpedice Marta Eslema s Petrem Slavíkem  (96 osob) 
                                                                                                                              
1. prosince: TRADIČNÍ ADVENTNÍ POSEZENÍ SE SEVEROČESKÝMI SPISOVATELI 
 posezení se Severočeským klubem spisovatelů  (20 osob) 
 
7. prosince: DVĚ TVÁŘE INDIE, Ondřej Prchal 
 cestopisná beseda o putování po severní a jižní Indii   (25 osob) 
 
  
KONCERTY 
22. dubna: GIOVANI VIRTUOSSI MUSICALI 
 klavírní koncert  ve spolupráci se ZUŠ NEŠTĚMICE (36 osob) 
 
3. června:  ZPÍVÁNÍ PRO RADOST 
                               ve spolupráci s pěveckým sborem Lindušky                               (9 osob) 
 
9. června: GIOVANI VIRTUOSSI MUSICALI 
 klavírní koncert  ve spolupráci se ZUŠ NEŠTĚMICE (38 osob) 
 
2. prosince: Adventní koncert pěveckého sboru Concerto 
 ve spolupráci se ZUŠ Neštěmice (15 osob) 
 
8. prosince: Adventní koncert pěvců Bel Canta 
 klasické melodie s vánoční tematikou                                         (30 osob) 
 
10. prosince:          Adventní koncert s V. Gončarovem a I. Davidenko 
 ve spolupráci s Křesťanským sdružením mladých lidí YMCA (41 osob) 
                                                                                                                                               

V přednáškovém sále v budově v ul. W. Churchilla ÚŘ uspořádal celkem 54 akcí, které 
navštívilo 1803 návštěvníků. Například v lednu se mohli Ústečané seznámit s Jižní Koreou, 
kterou ukázal Karel Starý, v únoru se rozpovídal Jiří Bálek a Zuzana Vařilová v zajímavé mozai-
ce k sedmdesátému výročí ústecké knihovny. Za zmínku stojí i spolupráce s Akademií věd ČR, 
kdy v rámci Týdnů vědy a techniky navštívil ústeckou knihovnu charismatický Martin Hilský. 



 12 

Mozaika k výročí knihovny se uskutečňovala každý měsíc a připomínala tak Ústečanům sedm-
desáté výročí knihovny. V březnu vystoupil se svou mozaikou geolog Richard Hons, v dubnu 
Topi Pigula a v květnu se představili severočeští spisovatelé. V podzimních měsících byla zají-
mavá mozaika Jany Štefanikové s názvem Můj dům a chrám. Za zmínku stojí i listopadová mo-
zaika šéfredaktora časopisu Oceán Miloslava Martana. Mimo besed a autorských čtení útvar 
ředitele uspořádal i šest koncertů, které navštívilo 169 osob.  

Výstavní činnost byla opět velmi pestrá: 
 

Místo Datum konání výstava Autor 

VH - přísálí 10.12. – 6.1. 2015 ADVENT 
Ve spolupráci se ZUŠ 

Neštěmice 

VH - přísálí 7.1. – 2.2. Jak voní Afrika 

kolekce barevných fotografií 
Jiří Reissig 

VH - přísálí 3.2. – 3.3. 
V zaujetí 

kolekce černobílých fotografií 
Rostislav Král, Patrik 
Pátek, Josef Rotter 

VH - přísálí 4.3. – 5.5. 
Kniha – Ha 

dětské ilustrace knih 
Ve spolupráci se ZUŠ 

Evy Randové 

VH - přísálí 6.5. – 9.6. Inspirace pravěkým uměním  
Ve spolupráci se ZUŠ 

Neštěmice 

VH - přísálí 10.6. – 1.9. 
Exponáty poštovní a filatelis-

tické současnosti 

Ve spolupráci se Svazem 
českých filatelistů 

VH - přísálí 2.9. – 24.11. 
Sedmdesát let ústecké kni-

hovny SVKUL 

VH - přísálí 25.11. – 5.1. 2016 Akvarely Eva Vágnerová 

WCH - plot 14.3. - 14.4. Praskněte své bubliny 
Ve spolupráci s MFF 

JEDEN SVĚT 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

19.11. – 6.1.2015 ADVENT I 
Ve spolupráci se ZUŠ 

Neštěmice 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

7.1. –  10.2.2015 Jak vystavují spisovatelé? 
Ve spolupráci se Severo-
českým klubem spisova-

telů 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

11.2. – 10.3. 
Bibliofilie a faksimile 

výstava uspořádaná k 70. 
výročí SVKUL 

fond SVKUL 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

11.3. – 7.4. Galerie SMĚJ SE 
Ve spolupráci s MFF 

JEDEN SVĚT 



 13 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

8.4. – 12.5. 
Mandala, cesta světla a skryté 

světy 
Lucie Houšťová a Petra 

Hamplová 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

13.5. – 16.6. Inspirace pravěkým uměním  
ve spolupráci se ZUŠ 

Neštěmice 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

17.6. – 1.9. Za hranice fantazie 
ve spolupráci se ZŠ 

v Palachově ulici 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

2.9. – 23.9. Seňor „Niagára“ – Eduard 
Ingriš 

Ve spolupráci s Jiřím 
Prachařem a Jarmilou 

Fetrovou 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

7.10. –  1.12. 
Fotoaparáty Karla Plechače na 

cestách Karel Plechač 

WCH - vitríny u vrát-
nice 

2.12.   – 12.1.2016 Kouzlo Vánoc 
Ve spolupráci 

s neziskovou org. Šance 
Lovosice 

WCH - před OAL 12.1. – 29.3. 
Jiří Reissig – Nepál, země 

šerpů 
OAL 

WCH - před OAL 1.4. – 31.5. 
JIŘÍ Reissig – Nepál, země 

šerpů 2 
OAL 

WCH - před OAL 1.6. – 30.6. 
Recipes & traditions of Emilia-

Romagna region 
OAL 

WCH - před OAL 1.11.-30.11. 
Výročí 2015 – Rudyard 

Kipling, Lewis Caroll 
OAL 

WCH - před OAL 1.12. – 31.12. O Vánocích kolem světa! OAL 

WCH - vitríny u zá-
choda 

leden Churchill v Churchillce LP 

WCH - vitríny u zá-
choda 

únor Zpátky do minulosti ODZF 

WCH - vitríny u zá-
choda 

březen 
Jan Werich – 110. výročí na-

rození 
HU 

WCH - vitríny u zá-
choda 

duben Aprílové čtení DO 

WCH - vitríny u zá-
choda 

květen 
Květen, lásky čas – řekněte to 

anglicky! 
OAL 

WCH - vitríny u zá-
choda 

červen-červenec Tvoříme s knihou ODZF 



 14 

WCH - vitríny u zá-
choda 

srpen Na cesty s audioknihou OAL 

WCH - vitríny u zá-
choda 

září 
Jakub Jan Ryba – 250. výročí 

narození, 200. výročí úmrtí 
HU 

WCH - vitríny u zá-
choda 

listopad Magnesia Litera 2015 LP 

WCH - vitríny u zá-
choda 

prosinec Vánoční výstava LP+DO 

 
 

Na pobočce Hornická bylo instalováno 12 výstav ve výloze pobočky. 
Přes 200 článků a zpráv napsali o knihovně novináři a pracovníci knihovny v průběhu 

roku  2015. Publikovali je nejen v tisku regionálním, ale i v celostátním. Z často zmiňovaných 
témat lze uvést 70. výročí knihovny. K němu vycházel seriál se soutěžní otázkou v  měsíčníku 
Žít Ústí. Z  novinových článků a rozhlasových zpráv, které zmiňovaly SVKUL, lze uvést: 

 

Čtenáři mohou chodit dříve / (lu). – In: Teplický deník. – 02.01.2015, s. 3. 

Brožek Aleš : Budeme slavit, že knihovna v Ústí vznikla před 70 lety [čtyři otázky pro Výroční kulturní anketu]/ In: 
Ústecký deník. – 03.01.2015, s. 7. 

Hold Winstonovi v knihovně / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 05.01.2015, s. 3. 

Hold Winstonovi v knihovně / Karel Rouč. – In: Litoměřický deník. – 06.01.2015, s. 3. 

Severočeská vědecká knihovna připravila výběr kulturních výročí (kr). – In: Ústecký deník. – 06.01.2015, s. 2. 

Severočeská vědecká knihovna připravila výběr kulturních výročí (kr). – In: Teplický deník. – 07.01.2015, s. 2. 

Ústecká knihovna připravila výstavu o W. Churchillovi / (krč, lib). In: Žatecký a lounský deník. – 07.01.2015, s. 5. 

O dobrovolníkovi rozhodnete též vy / (red). In: Děčínský deník. – 09.01.2015, s. 7 + foto [Vyšlo také v : Chomutovský 
deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Kaňák : Jistotou zábavy je pro mě vždy Ondřej Havelka [čtyři otázky pro Výroční kulturní anketu]/ In: Děčínský deník. 
– 12.01.2015, s. 7. 

Cestopisná mozaika k výročí knihovny / (kr). – In: Ústecký deník. – 14.01.2015, s. 3. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / In: Literární noviny. – 15.01.2015, s. 12. 

Informujeme [besedy SVKUL] / (vor). – In: Právo. – 20.01.2015, s. 11. 

Znáte dobrovolníka? Navrhněte ho na cenu Křesadlo 2014 [dobrovolníci SVKUL] / (pod). – In: Děčínský deník. – 
21.01.2015, s. 2. [Vyšlo také v : Litoměřický deník]. 

Mart Eslem : jako cizí planeta je Antarktida. Neuvěřitelná / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 21.01.2015, s. 7 + 
foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a 
lounský deník]. 

Hejlíkovo Listování už zítra zve na bestseller Gottland / In: Děčínský deník. – 22.01.2015, s. 7 [Vyšlo také v : Chomu-
tovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Cestovatelé zvou do knihovny / Martin Klimeš. – In: Ústecký deník. – 23.01.2015, s. 9 + foto. 

Sedmdesátka s Knihovníkem / Radek Strnad. – In: Ústecký deník. – 24.01.2015, s. 3 + foto. 

Cestovatel Eslem : Extrémní počasí zažijete i na Bezdězu ( Radek Strnad). – In: Liberecký deník. – 26.01.2015, s. 7+ 
foto [Vyšlo také v : Českolipský deník, Jablonecký deník]. 

Znáte dobrovolníka? Navrhněte ho na cenu Křesadlo 2014 [dobrovolníci SVKUL] / (pod). – In: Teplický deník. – 
27.01.2015, s. 2. 

Ústecká knihovna slaví 70. výročí / ape. – In: Právo. – 27.01.2015, s. 11. 

Informujeme [besedy] / In: Právo. – 27.01.2015, s. 11.  



 15 

Znáte dobrovolníka? Navrhněte ho na cenu Křesadlo 2014 [dobrovolníci SVKUL] / Iveta Podešvová. – In: Žatecký a 
lounský  deník. – 27.01.2015, s. 2. 

Je Listování medvědí službou Gottlandu? To ani náhodou / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 29.01.2015, s. 7 
[Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a 
lounský deník]. 

Na návštěvu do Litvy zavede beseda v Severočeské vědecké knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 30.01.2015, s. 2. 

Na zápis do seznamu UNESCO čekají hornické památky Krušných hor, město Žatec a Terezín [70. výročí ústecké 
knihovny] / Iveta Podešvová. – In: Ústecký deník. - 31.01.2015, s. 2 + foto. 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem : Měsíc čtenářů a rok oslav / In: Ústecký kraj. – únor 2015, s. 8. 

Kulturní pozvánky / In: Ústecký kraj. – únor 2015, s. 8. 

Knihovna má maskota / (zu). – In: Žít Ústí. – únor 2015, s. 15. 

Seriál : ústecká Severočeská vědecká knihovna slaví kulatiny / (zu). – In: Žít Ústí. – únor 2015, s. 15. 

Zpět do minulosti vezme návštěvníky knihovna. Ukáže éru před počítači / Karel Rouč. – Ústecký deník. – 
03.02.2015, s. 3 + foto. 

Bertíka si umím představit i jako film / (dts). – In: Děčínský deník. – 03.02.2015, s. 7 [Vyšlo také v : Chomutovský 
deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Před 70 lety zabili novináře Zdeňka – Bořka Dohalského / Eva Hozmanová. – In: Litoměřický deník. – 05.02.2015, s. 
2. 

Nominaci na Křesadlo má 17 lidí / (kr). – In: Ústecký deník. – 06.02.2015, s. 2. [Vyšlo také v :  Litoměřický deník, 
Teplický deník]. 

Čtenářský klub s Lenkou a Kájou / (kr). – In: Ústecký deník. – 10.02.2015, s. 2. 

Cestopisná mozaika k narozeninám Severočeské vědecké knihovny / (kr). – In: Ústecký deník. – 11.02.2015, s. 2. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / In: Literární noviny. – 12.02.2015, s. 64. 

Ústecká knihovna slaví 70 let, dostala maskota : dřevěnou loutku knihovníka / (ČTK). – In: Mladá fronta Dnes. – 
12.02.2015, s. 3 – Severní Čechy. 

Loutka s knihami v břiše [maskot knihovny] / ČTK. – In: Metro. – 12.02. 2015, s. 4 + foto. 

Loutka s knihami v břiše [maskot knihovny] / ČTK. – In: Metro [Praha]. – 12.02. 2015, s. 9 + foto. 

Foto [jarní prázdniny s deskovými hrami] / (ape). – In: Právo. – 13.02.2015, s. 10.  

Z Důlců možná projdete do centra : Město uvažuje o nové cestě ze Skřivánku. Pomůže i dvůr, který na Ústí převedou 
hasiči [prostor za vědeckou částí knihovny] / Vít Lukáš. In: Ústecký deník. – 13.02.2015, s. 3 + foto. 

Knihovna nabízí deskové hry / (kr). – In: Ústecký deník. – 13.02.2015, s. 3 + foto. 

Hory jsou boží! Beseda pro malé i velké dobrodruhy v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 17.02.2015, s. 2. 

Dobrá zpráva pro knihovnu / In: Ústecký deník. – 17.02.2015, s. 1. 

Ústecká knihovna se dočká opravy za desítky milionů / (čtk). – In: Ústecký deník. – 17.02.2015, s. 3. 

Vilu v Ústí, ke sídlí knihovna, čeká oprava. Čtenářům by neměla rekonstrukce vadit / (ČTK). – In: Mladá fronta Dnes. 
– 17.02.2015, s. 2 – severní Čechy. 

Hory jsou boží! Beseda pro malé i velké dobrodruhy v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 17.02.2015, s. 2. 

Giulia Manzella je už třetí italskou dobrovolnicí v ústecké knihovně / (opk). – Ústecký deník. – 18.02.2015, s. 8 + foto. 
Dostupné i z: http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/giulia-manzella-je-uz-treti-italskou-dobrovolnici-v-ustecke-
knihovne-20150219.html  

Cestovatelé : Kostarika je drahá kakaová země : Mart Eslem zve na besedu ve středu do Ústí i ve čtvrtek do Teplic / 
Radek Strnad. – In: Ústecký deník. – 21.02.2015, s. 8. 

Před 50 lety zemřela spisovatelka a politička Marie Tippmannová, před 70 lety první starosta v Lovosicích (1918-
1919) Karel Tippmann : vzpomínka / Eva Hozmanová. – In: Litoměřický deník. – 25.02.2015, s. 2 + foto. 

Knihovna připravila přednášku o Češích v bosenském Sarajevu  (wv). – In: Ústecký deník. – 26.02.2015, s. 2. 

http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/giulia-manzella-je-uz-treti-italskou-dobrovolnici-v-ustecke-knihovne-20150219.html
http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/giulia-manzella-je-uz-treti-italskou-dobrovolnici-v-ustecke-knihovne-20150219.html


 16 

Seriál : ústecká Severočeská vědecká knihovna slaví kulatiny / opk.  – In: Žít Ústí. – březen 2015, s. 15. 

Sedmdesát let krajské knihovny : loutka knihovník  / In: Ústecký kraj. – březen 2015, s. 8. 

Děti poslouchaly příhody o strašidlech : Knihovny slaví Březen – měsíc čtenářů. Celý týden  tátové čtou pohádky 
malým čtenářům / Vít Lukáš. – In: Ústecký deník. – 05.03.2015, s. 2. 

Křesadlo 2014 získá šest dobrovolníků [Hana Tožičková ] / (ich, dts). – In: Liberecký deník. – 05.03.2015, s. 5. 

Knihovna zve na cestopisnou besedu  o sedmitisícovce Gyajikang / (kr). – In: Ústecký deník. – 10.03.2015, s. 2. 

Knihovna zve na Karla Plechače, horolezce / (dts). – In: Ústecký deník. – 11.03.2015, s. 3 + foto. 

Informujeme [besedy SVKUL] / Právo. – 11.03.2015, s. 11. 

Pět na pět [Aleš Brožek, hodnocení knih] / JaC. – Literární noviny. – 12.03.2015, s. 61. 

Co ukazují výzkumy mozku? Jak na to, aby byl stále výkonný? Je tady národní týden trénování paměti! (ds, hv). – In: 
Liberecký deník. – 12.03.2015, s. 5 [Vyšlo také v : Českolipský deník, Jablonecký deník, Chomutovský deník, Lito-
měřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Bali – ostrov bohů se ukáže v knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 17.03.2015, s. 2. 

V knihovně duní sbíječka : Výtah nevyhovoval normám. Po schodech musíte do konce května / Vít Lukáš. – In: Ús-
tecký deník. – 18.03.2015, s. 3 + foto. 

Číslo dne [dotace magistrátu 400 tis. Kč] / In: Ústecký deník. – 21.03.2015, s. 2. 

Cestopisná beseda v knihovně zavede zájemce na Srí Lanku / (kr). – In: Ústecký deník. – 25.03.2015, s. 3. 

Knihovna dostane od Ústí příspěvek [pobočky – 400 tis. Kč] / (wv). – In: Ústecký deník. – 30.03.2015, s. 3. 

Prvenství v Bibliowebu putuje do krajské knihovny  / In: Ústecký kraj. – duben 2015, s. 8. 

Již třetí italská dobrovolnice v ústecké knihovně / opk. In: Čtenář: měsíčník pro knihovny [online]. 2015, roč. 67, č. 4 
[cit. 2015-05-04]. Dostupné z: http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2015-roc-67/4-2015/jiz-treti-italska-dobrovolnice-v-

ustecke-knihovne-143-1922.htm 

Čtenáři, o knihovnu nepřijdete! / In: Městské noviny. – duben 2015, s. 6. 

Seriál : ústecká Severočeská vědecká knihovna slaví kulatiny / opk.  – In: Žít Ústí. – duben 2015, s. 15. 

Knihovnu přesunout nechtějí [pobočka Stříbrníky] / Vít Lukáš. – In: Ústecký deník. – 02.04.2015, s. 2. 

V knihovně se projedete na jachtě drsným Atlantickým oceánem / (lu). – In: Ústecký deník. – 04.04.2015, s. 3. 

Jitka Sachetová – radní pro kulturu a památkovou péči [výměna knihovny – vila v ulici Velká Hradební – původně 
majetek města Ústí nad Labem] / In: Poločasové Haló noviny český levicový deník – zvláštní vydání. – 12.04.2015, s. 
2. 

Vědecká knihovna má nejlepší web / (ČTK, ula). – In: Mladá fronta Dnes. – 15.04.2015, s. 2. 

Pobaví nás Mňága i Hejlík / (red). – In: Ústecký deník. – 16.04.2015, s. 8 + foto. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / JaC. – In: Literární noviny. – 16.04.2015, s. 4. 

Lidé na web chodí i v noci : Rozhovor s ředitelem ústecké knihovny Alešem Brožkem / Vít Lukáš. – In: Ústecký de-
ník. – 17.04.2015, s.3. 

Knihovna válí. Její web bral na soutěži zlato za bezbariérovost [web i ústecké knihovny] / (gor). – In: Mostecký deník. 
– 17.04.2015, s. 3 + foto. 

Vítězství webu knihovny v Mokrém [web i ústecké knihovny] /  - In: Rychnovský deník. – 18.04.2015, s. 3 + foto. 

Ústecká knihovna omezí během státních svátků provoz / (lu). – In: Ústecký deník. – 20.04.2015, s. 2. 

Na cestopisnou besedu o krásách Zimbabwe zve vědecká knihovna. – In: (kr). – In. Ústecký deník. – 21.04.2015, s. 
3. 

Klavíristé zahrají v ústecké knihovně / (red). – In: Ústecký deník. – 22.04.2015, s. 8. 

Čarování připravila ústecká knihovna / (kr). – In: Ústecký deník. – 27.04.2015, s. 3. 

Seriál: knihovna slaví kulatiny / opk. In: Žít Ústí. – květen 2015, s. 12 + foto. 

http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2015-roc-67/4-2015/jiz-treti-italska-dobrovolnice-v-ustecke-knihovne-143-1922.htm
http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2015-roc-67/4-2015/jiz-treti-italska-dobrovolnice-v-ustecke-knihovne-143-1922.htm


 17 

Květen, lásky čas, vědecká knihovna naučí, jak se to řekne anglicky / (kr). – In: Ústecký deník. – 02.05.2015, s. 3. 

Mandaly Lucie Houšťové zatím ještě vystavuje ústecká knihovna / (red). – In: Ústecký deník. – 04.05.2015, s. 6 + 
foto. 

Knihovna je náš hrad. Pomáhá nám přežít / Ladislav Muška. In: Liberecký deník. – 11.05.2015, s. 7 + foto [Vyšlo 
také v : Českolipský deník, Jablonecký deník, Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický 
deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Kdo rád čte, to mu to jde ve škole lépe. Dokonce i v matematice [SVKUL pátá v počtu výpůjček na čtenáře] / Magda-
léna Nová. – In: Test DNES. – 12.05.2015, s. 10. 

Vdechuje život dřevu. Jeho loutky se dostaly až do Kanady nebo Brazílie [maskot knihovny] / Vladimír Mayer. – In: 
Mladá fronta Dnes. – 14.05.2015, s. 2 [Severní Čechy] + foto. 

Pět na pět [Aleš Brožek]  / JaC. – In: Literární noviny. – 14.05.2015, s. 20. 

Tvořit začal ve skladu, teď lidé pro jeho loutky létají přes půl světa [maskot knihovny] / 5plus2.cz, Vladimír Mayer. In: 
usti.IDNES.cz. – 14.05.2015. 

Spisovatelé slavili s ústeckou knihovnou : Klub 25, knihovna 70 let / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 
15.05.2015, s. 9. 

Havárie vodovodu omezila dopravu a zavřela část knihovny [VH] / (lu). – In: Ústecký deník. – 16.05.2015, s. 2.  

Informační den ombudsmanky Anny Šabatové [návštěva SVKUL] /. – In: Ústecký kraj. – červen 2015, s. 2. 

Seriál : knihovna slaví kulatiny / opk. – In: Žít Ústí. – červen 2015, s. 12. 

Čtenářem roku se stal Tomáš Kroupa ! Iva Opravilova. – In: Žít Ústí. – červen 2015, s. 14. 

Řešíte stížnost? Ombudsmanka přijede do Ústeckého kraje / RNDr. Zdeněk Rytíř. – In: usteckenovinky.cz. – 
02.06.2015 a 03.06.2015. 

Zpívání pro radost bude v hudebním salonku ústecké knihovny. Už dnes / (klm). – In: Ústecký deník. – 03.06.2015, s. 
2. 

Interaktivní divadlo v knihovně poukáže na obtěžování hlukem / (kr). – In: Ústecký deník. – 03.06.2015, s. 2. 

Ombudsmanka se chystá na setkání s občany v Ústeckém kraji / Tisková zpráva. – In: Parlamentní listy.cz. – 
03.06.2015. 

Přijíždí ochránkyně lidských práv / (hrk). – In: Mladá fronta Dnes. – 04.06.2015, s. 1. 

Řešíte stížnost? Ombudsmanka přijede do Ústeckého kraje / RNDr. Zdeněk Rytíř. – In: usteckenovinky.cz. – 
04.06.2015. 

Ombusmanka navštívila Ústí / (pod). – In: Ústecký deník. – 04.06.2015, s. 1. 

Nebeský loutkař vdechuje dřevu život : Dřevu dává duši, jeho loutky z lípy dělají radost i v Brazílii [loutka knihovník] /  
– In: 5plus2. – 05.06.2015, s. 1, 22, 23 + foto. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / JaC. – In: Literární noviny. – 11.06.2015, s. 26. 

Dřevu dává duši, jeho loutky z lípy dělají radost i v Brazílii [loutka knihovník] / Vladimír Mayer. – In: 5plus2. – 
12.06.2015, s. 19 (Pozn.: článek vyšel ve všech krajských městech) + foto. 

Knihovna chystá prázdniny / (kr). – In: Ústecký deník. – 29.06.2015, s. 3. 

Krajská knihovna chystá prázdniny / (kr). – In: Teplický deník. – 30.06.2015, s. 2. 

Na ústeckém koupališti si lidé mohou půjčit knihu / (čtk). – In: Chomutovský deník. – 03.07.2015, s. 2. 

FOTO [plážová knihovna] /  – In: Haló noviny. – 03.07.2015, s. 2. 

Otevřeli plážovou knihovnu (ČTK, zr). – In: Právo. – 03.07.2015, s. 10. 

Vraždy se stanou na pláži a zdarma / ČTK. – In: Metro – jižní Morava. – 03.07.2015, s. 5. 

K vodě! V Brné návštěvníkům půjčí i knihu / Vít Lukáš. – In: Ústecký deník. – 03.07.2015, s. 3 + foto. Dostupné také 
v elektronické verzi na http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/k-vode-v-brne-navstevnikum-pujci-i-knihu-
20150703.html 

Na koupališti v Brné si lze vypůjčit knihy či časopisy / (ČTK). – In: Mladá fronta Dnes – severní Čechy. – 03.07.2015, 

http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/k-vode-v-brne-navstevnikum-pujci-i-knihu-20150703.html
http://ustecky.denik.cz/zpravy_region/k-vode-v-brne-navstevnikum-pujci-i-knihu-20150703.html


 18 

s. 3. 

Na ústeckém koupališti si lidé mohou půjčit knihu / (čtk). – In: Chomutovský deník. – 03.07.2015, s. 2. 

Vraždy se stanou na pláži a zdarma / ČTK. – In: Metro – severní Čechy. – 03.07.2015, s. 5. 

Knihovna v Chabařovicích zavře, má dovolenou jako knihovna v Ústí / (lu). – In: Ústecký deník. – 08.07.2015, s. 2.  

Knihovny loví čtenáře. V Mostě dají knihy do vlaku, v Ústí k bazénu / Tomáš Kassal. – In: Mladá fronta Dnes – se-
verní Čechy. – 13.07.2015, s. 3. 

Pět na pět [Aleš Brožek] /  – In: Literární noviny. – 16.07.2015, s. 11. 

Knihy zaplavují veřejný prostor. Na koupalištích i v dopravě [koupaliště Brná] / izi. – In: CT24.cz. – 18.07.2015. 

FOTO [koupaliště Brná] /. – In: Haló noviny. – 20.07.2015, s. 9. 

Knihovna dětem nabídne hry / (lu). In: Ústecký deník. – 23.07.2015, s. 2. 

Knihovna po dovolené opět otevřela /  – In: Ústecký deník. – 28.07.2015, s. 1 + foto. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / -JaC- - In: Literární noviny. – 13.08.2015, s. 11. 

Knihobudky : otevřete, přečtěte, vyměňte  [koupaliště Brná] / Adéla Kamenská. – In: Pražský deník. – 13.08.2015, s. 
11 Vyšlo také : Českobudějovický deník, Jindřichohradecký deník, Písecký deník, Českokrumlovský deník, Pracha-
tický deník, Strakonický deník, Táborský deník, Benešovský deník, Nymburský deník, Boleslavský deník, Mělnický 
deník, Kutnohorský deník, Kolínský deník, Rakovnický deník, Berounský deník, Kladenský deník, Příbramský deník, 
Hradecký deník, Chrudimský deník, Jičínský deník, Náchodský deník, Orlický deník, Pardubický deník, Rychnovský 
deník, Svitavský deník, Krkonošský deník, Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, 
Vyškovský deník, Znojemský deník, Plzeňský deník, Plzeňský deník jih, Chebský deník, Domažlický deník, Klatovský 
deník, Rokycanský deník, Sokolovský deník, Tachovský deník, Karlovarský deník, Českolipský deník, Děčínský 
deník, Chomutovský deník, Liberecký deník, Jablonecký deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, 

Ústecký deník, Žatecký a lounský deník, Bruntálský a krnovský deník, Frýdecko-Místecký deník a Třinecký deník, 
Havířovský deník, Karvinský deník, Opavský a Hlučínský deník, Novojičínský deník, Moravskoslezský deník, Havlíč-
kobrodský deník, Jihlavský deník, Pelhřimovský deník, Třebíčský deník, Žďárský deník, Kroměřížský deník, Šumper-
ský a Jesenický deník, Prostějovský deník, Slovácký deník, Přerovský a Hranický deník, Valašský deník, Olomoucký 
deník, Zlínský deník]. 

Knihobudky : otevřete, přečtěte, vyměňte  [koupaliště Brná] / Internet – zpravodajství. – In: deník.cz. – 13.08.2015. 

Kronika tří dnů a dvou nocí / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 13.08.2015, s. 8 + foto. 

Teplicko se má v Miláně na EXPU čím pochlubit : v expozici Ústeckého kraje se bude dekorovat dubský porcelán a 
poteče Bílinská kyselka [ + Alena Melicharová : Ulrika v českoněmeckém vydání vydaná knihovnou] / (ot, re). – Tep-
lický deník. – 17.08.2015, s. 1 + foto. 

Knihovna opět zve na desková hry / (lu). – In: Ústecký deník. – 17.08.205, s. 3. 

Knihovna vydala v létě tři publikace / (lu). – In: Ústecký deník. – 17.08.2015, s. 3. 

Teplicko se má v Miláně na EXPU čím pochlubit : v expozici Ústeckého kraje se bude dekorovat dubský porcelán a 
poteče Bílinská kyselka [ + Alena Melicharová : Ulrika v českoněmeckém vydání] / Internet-Zpravodajství). – de-
ník.cz. – 18.08.2015. 

Svou historii v září vystaví knihovna / (red). – In: Ústecký deník. – 28.08.2015, s. 9. 

Seriál : knihovna slaví kulatiny / opk. – In: Žít Ústí. – září  2015, s. 12. 

Dobrá zpráva pro čtenáře / - In: Ústecký deník. – 01.09.2015, s. 1. 

Barletina ulice? Výstava přibližuje 70letou historii vědecké knihovny / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 07.09.2015, 
s. 3 + foto. 

Viewegh : Je vzrušující, když chce čtenářka podpis na ňadra / Lukáš Hejlík. – In: Liberecký deník. – 08.09.2015, s. 5 
+ foto [Vyšlo také v : Českolipský deník, Jablonecký deník, Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, 
Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Informujeme [beseda, M. Krsek]/ In: Právo. – 09.09.2015, s. 13. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / -JaC- - In: Literární noviny. – 10.09.2015, s. 26. 

Hejlík : přátelé na Facebooku jsou fajn, ale ti opravdoví lepší / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 11.09.2015, s. 7 



 19 

+ foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký 
a lounský deník]. 

Známé i neznámé osobnosti Ústeckého kraje : Před 30lety zemřel sbormistr PhDr. Slavoj Princl / (hz). – In: Lovosic-
ký dnešek. – 11.09.2015, s. 8 + foto. 

Zajímavosti z historie ústecké knihovny prozradí její ředitel / (dts). – In: Ústecký deník. – 12.09.2015, s. 3. 

Beseda přiblíží Eduarda Ingriše, autora Niagary / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 15.09.2015, s. 5 + foto [Vy-
šlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a loun-
ský deník]. 

Informujeme [besedy] /  - In: Právo – severozápadní Čechy. – 22.09.2015, s. 13. 

Jiří Štícha ukáže zajímavosti Evropy / (kim). – In: Ústecký deník. – 23.09.2015, s. 8. 

Evropský den jazyků měl světla dost [sál WCH, ohlášený výpadek el. energie] / (kr). – In: Ústecký deník. – 
26.09.2015, s. 2 + foto. 

Ostrov Boa Vista představí Jaroslav Boháč / (red). – In: Ústecký deník. – 29.09.2015, s. 3. 

Tajemství vesmíru odhalí Milan Zigo v knihovně / In: Ústecký deník. – 30.09.2015, s. 3 + foto. 

Petr Cerman, bývalý starosta Severní Terasy, v zajímavé dobrodružné knize Bez svědomí účtuje s temnou minulostí 
[katalog knihovny] / (red). – In: Děčínský deník. – 30.09.2015, s. 7 + foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litomě-
řický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Oslavy sedmdesátin knihovny vrcholí / Iva Opravilová. – In: Městské noviny. – říjen 2015, s. 13 + foto. 

Knihovna v Ústí nad Labem slaví 70 let od založení /. – In: Ústecký kraj. – říjen 2015, s. 7 + foto. 

Seriál : knihovna slaví kulatiny / opk. – In: Žít Ústí. – říjen 2015, s. 12. 

Knihovny mají týden / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 03.10.2015, s. 3. 

Svátek seniorů moderovala Marie Tomsová a ozdobil bavič Vladimír Hron / Vilém Maruš. – In: Ústecký deník. – 
07.10.2015, s. 8 + foto. 

Happening v knihovně si školáci užili / Karel Rouč. – In: Ústecký deník. – 08.10.2015, s. 2 + foto. 

Hurá do knihovny / (red). – In: Ústecký deník. – 10.10.2015, s. 2. 

Elektronické knížky [v SVKUL se půjčují čtečky e-knih] / Ivan Heisler. – In: Počítač pro každého. – 12.10.2015, s. 10 
+ foto. 

Knihovna zve na besedu o Peru a Bolívii / (kr). – In: Ústecký deník. – 13.10.2015, s. 3. 

Není každý měsíc posvícení … [román Boženy Šalovské, SVKUL, SKS] / Vladimír Novotný. – In: Literární noviny. – 
15.10.2015, s. 8 + foto. 

Psát začal jako invalida. Vydávají ho i v cizině [J. Kimla křtí knihy v SVKUL] / Janni Vorlíček. – In: Děčínský deník. – 
17.10.2015, s. 5 + foto  [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ús-
tecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Světoběžnice zaujme : zajímavosti / [red]. – In: Děčínský deník. – 20.10.2015, s. 7 [Vyšlo také v : Chomutovský de-
ník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník]. 

Živé Literární noviny budou v listopadu ve vědecké knihovně / (kr). – In: Ústecký deník. – 21.10.2015, s. 3. 

Hons zve na Mali, Hejlík zase na scifi /. – In: Ústecký deník. – 23.10.2015, s. 9 + foto. 

Aleš Brožek „Myšlenkami 7 dní v knihovně“ / emilio. – In: Enter. – listopad 2015, s. 6 + foto. 

Knihovna v listopadu oslavila sedmdesátiny / opk. – In: Žít Ústí. – listopad 2015, s. 14 + foto. 

Nejlepší knihovníci jsou z Kostomlat /  – In: Ústecký kraj. – listopad 2015, s. 8 + foto. 

Arménská dobrovolnice v knihovně bude vyprávět o své rodné zemi / (kr). – In: Ústecký deník. – 04.11.2015, s. 2. 

Ománci ženy skrývali. Panna Marie je vyděsila [dokumentaristé M. Eslem a D. Surý o knihovně] / Jani Vorlíček. – In: 
Děčínský deník. – 06.11.2015, s. 15 + foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, 
Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a lounský deník, Ústecký deník,]. 

Známé i neznámé osobnosti Ústeckého kraje : Před 140 lety se narodil v Lovosicích Karl Tutte, pedagog a historik / 



 20 

(hz). – In : Lovosický dnešek. – 06.11.2015, s. 9. 

Největší knihy váží přes dvacet kilo. Trezor na ně nestačí / Janni Vorlíček. – In: Liberecký deník. – 07.11.2015, s.5 + 
foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a 
lounský deník, Děčínský deník, Ústecký deník, Českolipský deník, Jablonecký deník, Jablonecký deník]. 

Knihovna před sedmdesáti lety začínala nuzně / Janni Vorlíček. – In: Liberecký deník. – 07.11.2015, s. 5 + foto [Vy-
šlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a loun-
ský deník, Děčínský deník, Ústecký deník, Českolipský deník, Jablonecký deník]. 

Knihovna našich srdcí : Očima Arnošta Hermana / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 10.11.2015, s. 2. 

Nejlepší knihovníci jsou z Kostomlat /  – In: usteckenovinky.cz. – 10.11.2015 a 12.11.2015. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / – In: Literární noviny. 12.11.2015, s. 18. 

Největší knihy váží přes dvacet kilo. Trezor na ně nestačí /  – In: deník.cz. – 15.11.2015. 

Knihovna zve nejen děti / (dts). – In: Ústecký deník. – 21.11.2015, s. 2. 

Mladí klavíristé chtějí hrát rychle, ale smysl jim uniká [rozhovor s I.Opravilovou] / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. 
– 23.11.2015, s. 7 + foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, 
Ústecký deník, Žatecký a lounský deník, Ústecký deník,]. 

Očima Arnošta Hermana : Lidé čtěte! Kniha pohladí duši [publikace k 70. výročí SVKUL] / Arnošt Herman. – In: Ús-
tecký deník. – 24.11.2015, s. 2. 

Knihy si půjčíte i na nádraží /  – In: Ústecký deník. – 24.11.2015, s. 3 + foto. 

Se 3D komiksy si děti užívaly : Akce knihovny Den pro dětskou knihu nabídla i pohádky, zdravé občerstvení a humor 
/ Radek Strnad. – In: Ústecký deník. – 25.11.2015, s. 2 + foto. 

Kašpárka v rohlíku mám rád, tvrdí kreslíř Lukáš Urbánek / Radek Strnad. – In: Děčínský deník. – 27.11.2015, s. 7 + 

foto [Vyšlo také v : Chomutovský deník, Litoměřický deník, Mostecký deník, Teplický deník, Ústecký deník, Žatecký a 
lounský deník, Ústecký deník,]. 

Kašpárka v rohlíku mám rád, tvrdí kreslíř Lukáš Urbánek /  – In: deník.cz. – 29.11.2015. 

Změna otvírací doby knihovny přes svátky / (zu). – In: Žít Ústí. – prosinec 2015, s. 15. 

Adventní setkání spisovatelů / Arnošt Herman. – In: Ústecký deník. – 04.12.2015, s. 8. 

Knihovna zve na Indii i adventní koncerty / Roman Nešetřil. – In: Ústecký deník. – 04.12.2015, s. 9 + foto. 

Knihovníci četli v nemocnici / (opk). – In: Ústecký deník. – 10.12.2015, s. 8 + foto. 

Nominujte knihovníka / (red). – In: Ústecký deník. – 11.12.2015, s. 8. 

Záštitu nad cenami Křesadlo převzala Taťána Fišerová / (red). – In: Ústecký deník. – 17.12.2015, s. 2. 

Nominujte dobrovolníky na cenu / (red). – In: Ústecký deník. – 18.12.2015, s. 9 + foto. 

Pět na pět [Aleš Brožek] / Jaroslav Císař. – In: Literární noviny. – 10.12.2015, s. 14. 

Na nominaci na knihovníka roku 2015 zbývají poslední dva dny / (kr). – In: Ústecký deník. – 30.12.2015, s. 3. 

V rozhlasu se o knihovně hovořilo minimálně devětkrát: 

Skoro 70 centimetrů vysoká loutka se stala maskotem [Aleš Brožek] / Iveta Bláhová. – In: ČRo  Sever. – 25.01.2015 
– Události v regionu 16:00 hod. 

Čtenářské trendy se mění [Aleš Brožek] / Ludmila Jiroutová. – In: ČRo  Sever. – 08.02.2015 – Události v regionu 
16:00 hod. 

Nejčastěji půjčované tituly v ústecké knihovně [Aleš Brožek] / František Janačík. – In: ČRo  Sever. – 09.02.2015 – 
Události v regionu 18:00 hod. 

Vědecká knihovna má svého maskota [Aleš Brožek] / Ladislav Vonz. – In: Rádio Impuls 11.02.2015 – Zprávy Rádia 
Impuls 13:00 hod. 

Ústečané mají k dispozici v létě jediné koupaliště – opravené termální koupaliště v Brné / Gabriela Hauptvogelová, 
David Zich, Miroslav Harciník, Miroslav Bünter [knihy na koupališti]. – In: ČRo – Sever.15.05.2015, 13:40 hod. 

Bezplatné půjčování knížek do vlaků [koupaliště Brná] / Monika Vrchotová, Ladislav Vonz. – In: Rádio Impulz, zprá-



 21 

vy, 13:00 hod. 

Dnes začíná Týden knihoven / Jiří Zeman, moderátor, Gabriela Hauptvogelová, redaktorka. – In: ČRo  Sever. – 
05.10.2015, 16:01 hod. 

Scénické čtení na dnešní večer připravila Severočeská vědecká knihovna v Ústí / František Janačík. – In: ČRo  Se-
ver. – 30.10.2015, 16:02 hod. 

Lidé ve Španělsku si dnes dárky nerozbalí [španělská dobrovolnice Elvíra] / Ludmila Jiroutová. – In: ČRo – Sever. 
24.12.2015, 17:01 hod. 

 

V roce 2015 pokračovala spolupráce s Regionální televizí (57. kanál). Ta natočila a odvysí-
lala 34 placených relací – viz http://www.svkul.cz/o-knihovne/videogalerie/2015-2/. Třikrát o kni-
hovně (21.1.2015, 6.3.2015 a 22.9.2015) natáčela Webová televize Ústeckého kraje, tři videa 
z celého průběhu akcí knihovny (Živé Literární noviny 15.4.2015, Pasování prvňáčků 2. a 9. 
6.2015) pořídili pracovníci knihovny nebo jejich přátelé. Pro propagaci knihovny zdarma vytvořili 
studenti UJEP FUD 41sekundový spot Trochu jiný svět, k 70. výročí knihovny natočila A. Krejčová 
patnáctiminutový film. 

V knihovním blogu na svkul-blog.blogspot.cz vyšlo 17 příspěvků: 

KOTALOVÁ, Hana. Cesta knihy v knihovně In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/02/cesta-knihy-v-knihovne.html 

BROŽEK, Aleš. Čtenář roku 2014. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/03/ctenar-roku-v-severoceske-vedecke.html 

ČERMÁKOVÁ, Zuzana. Další Italka v knihovně. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/03/dalsi-italka-v-knihovne.html 

Detektor pravdy. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/04/detektor-pravdy.html 

MUŠKA, Ladislav a Iva OPRAVILOVÁ. Knihovna je náš hrad. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Dostup-
né z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/knihova-je-nas-hrad.html 

NETRHOVÁ, Hana. Čarodějnická knihovna (30. 4. 2015). In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: 
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/carovani-v-knihovne-30-4-2015.html 

OPRAVILOVÁ, Iva. Loutka knihovník. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/05/loutka-knihovnik_7.html 

MANZELLA, Giulia a Zuzana ČERMÁKOVÁ. Můj ústecký příběh. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Do-
stupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/muj-ustecky-pribeh.html 

ZOUBEK, Jan. Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem recyklací starých spotřebičů výrazně přispěla k 

ochraně životního prostředí. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/07/severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad.html 

BÜNTER, Miroslav. Byli jsme i na pláži. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Dostupné z:  http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/08/byli-jsme-i-na-plazi.html 

ZARGARYAN, Shushanik a Zuzana ČERMÁKOVÁ (překl.). Moje nejlepší volba. Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2015-
10-01]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/09/moje-nejlepsi-volba.html  

ABELLÁN, Elvira a Zuzana ČERMÁKOVÁ (překl.). 2015. Tabook 2015. Svkul-blog [online]. [cit. 2015-10-26]. Do-
stupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/tabook-2015.html  

MAKOVSKÁ, Ludmila. Happening 5 x 5 x 5 x 5 aneb knihovna vážně nevážně. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 
2016-02-01]. Dostupné z:  http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/happening-5-x-5-x-5-x-5-aneb-knihovna.html 

ČERNECKÝ, Jan. Svátek seniorů. In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Dostupné z:   http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/10/svatek-senioru.html 

NETRHOVÁ, Hana a Jaroslav BALVÍN. Jak se stali knihovníky? In: Svkul-blog [online]. 2015 [cit. 2016-02-01]. Do-
stupné z:  http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/11/jak-se-stali-knihovniky.html 

http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/02/cesta-knihy-v-knihovne.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/02/cesta-knihy-v-knihovne.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/03/ctenar-roku-v-severoceske-vedecke.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/03/ctenar-roku-v-severoceske-vedecke.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/03/dalsi-italka-v-knihovne.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/04/detektor-pravdy.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/04/detektor-pravdy.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/knihova-je-nas-hrad.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/carovani-v-knihovne-30-4-2015.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/loutka-knihovnik_7.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/05/loutka-knihovnik_7.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/muj-ustecky-pribeh.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/severoceska-vedecka-knihovna-v-usti-nad.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/08/byli-jsme-i-na-plazi.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/08/byli-jsme-i-na-plazi.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/09/moje-nejlepsi-volba.html%20
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/tabook-2015.html%20
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/happening-5-x-5-x-5-x-5-aneb-knihovna.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/svatek-senioru.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/10/svatek-senioru.html


 22 

ZARGARYAN, Shushanik a Jaroslav BALVÍN (překl.). Rukama nohama - ale aspoň že nějak. Svkul-blog [online]. 
2015 [cit. 2015-11-13]. Dostupné z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/11/rukama-nohama-ale-aspon-ze-nejak.html. 

BALVÍN, Jaroslav. "Neděle jsou tu tak smutné!". Svkul-blog [online]. Ústí nad Labem, 2015 [cit. 2015-12-15]. Dostup-
né z: http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/12/nedele-jsou-tu-tak-smutne.html 

Naše zahraniční dobrovolnice zveřejnily dva články na internetu: 

My EVS in Czech Republic. "FUTURE IN OUR HANDS" YOUTH NGO [online]. 2015 [cit. 2015-10-06]. Dostupné 
z: http://fioh-ngo.com/about/participants-experience/my-evs-in-cz/  
 
TABOOK 2015 – Elvira Abellán voluntaria europea de Mundus en Republica Checa. Blogunmundoatuspies [onli-
ne]. 2015 [cit. 2015-11-16]. Dostupné z: https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2015/11/13/tabook-2015-
elvira-abellan-voluntaria-europea-de-mundus-en-republica-checa/ 
 

K informování o akcích knihovny pracovníci knihovny využívali Facebook na 
http://www.facebook.com/svkusti (FB stránka knihovny se líbila 1385 uživatelům), Twitter na 
https://twitter.com/svkul (Informační kanál na Twitteru sledovalo 198 uživatelů) a Infolist (na konci r. 
2015 jej odebíralo 534 uživatelů). Knihovna propagovala své akce rovněž na webu Ústeckého kra-
je, Rodinných a senior pasů. 

 
 
3. Výpůjční služby knihovny 

V roce 2015 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 726 889 knihovních jednotek (v roce 2014: 
758 470), z toho bylo celkem 691 538 absenčních výpůjček (v roce 2014: 726 655), z toho bylo 
299 071 prolongací (v roce 2014: 305 117).  Celkové množství výpůjček oproti roku 2014  tak po-
kleslo celkem o 31 581, počet prolongací poklesl o 6 046. Příjemným zjištěním je jen potvrzení 
trendu  za 1. pololetí 2015 a posléze i celkový nárůst výpůjček u poboček - celkem o 1 807 (s vý-
jimkou pobočky Klíše: - 1181 výpůjček a pobočky Krásné Březno: - 526).  Nárůst výpůjček byl za-
znamenán u oddělení studoven, resp. časopisů (+ 1608), Zvukové knihovny (+550),  čítárny 
(+232), VS (+496), oddělení anglické literatury (+413)  a dětského oddělení (+578).  Největší po-
klesy výpůjček oproti roku 2014 ale vykázala dvě největší výpůjční oddělení: vědecká půjčovna: o 
15 216 výpůjček, lidová půjčovna: o 8 102, stejně jako i hudební oddělení: o 11 295 výpůjček.  Při 
srovnání celkových výsledků za léta 2008 – 2015 tak vychází, že u ukazatele výpůjček jde o opě-
tovný pokles množství výpůjček, a tedy nejhorší celkový výsledek knihovny od roku 2008, na což 
nemá vliv ani změna metodiky sledování statistických údajů v roce 2009, ani snaha pracovníků 
knihovny tento trend změnit (byly např. započítány i výpůjčky, realizované v pilotním projektu Plá-
žové knihovny).   

 

 
Výpůjčky celkem 

  

z toho prolonga-
ce 

  

Oddělení 2014 2015 rozdíl 
index 
15/14 2014 2015 rozdíl 

index 
15/14 

Oddělení časopisů 10 470 12 078 1 608 1,15 1 004 761 -243 0,76 

ZK 6 768 7 318 550 1,08 2 699 2 804 105 1,04 

Vědecká půjčovna 231 173 215 957 -15 216 0,93 136 582 129 446 -7 136 0,95 

Čítárna 30 071 30 303 232 1,01 7 616 7 918 302 1,04 

Hudební 55 874 44 579 -11 295 0,80 13 867 12 606 -1 261 0,91 

SLV+reg 10 376 6 128 -4 248 0,59 1 845 1 530 -315 0,83 

VS 4 888 5 384 496 1,10 2 778 2 293 -485 0,83 

Lidová půjčovna* 195 443 187 341 -8 102 0,96 69 233 67 882 -1 351 0,98 

http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/11/rukama-nohama-ale-aspon-ze-nejak.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/12/nedele-jsou-tu-tak-smutne.html
http://fioh-ngo.com/about/participants-experience/my-evs-in-cz/%20
https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2015/11/13/tabook-2015-elvira-abellan-voluntaria-europea-de-mundus-en-republica-checa/
https://blogunmundoatuspies.wordpress.com/2015/11/13/tabook-2015-elvira-abellan-voluntaria-europea-de-mundus-en-republica-checa/
http://www.facebook.com/svkusti
https://twitter.com/svkul


 23 

Pobočky 133 057 134 864 1 807 1,01 31 520 34 540 3 020 1,10 

OAL 28 003 28 416 413 1,01 16 717 17 287 570 1,03 

DO 51 986 52 564 578 1,01 21 009 22 004 995 1,05 

Plážová knihovna   1 957 1 957           

Všebořice 361 0 -361   247 0 -247   

CELKEM 758 470 726 889 -31 581 0,96 305 117 299 071 -6 046 0,98 

z toho absenční výp. 726 655 691 538 -35 117 0,95 
    z toho prezenční 

výp. 31 815 35 351 3 536 1,11 
    *LP + EO+WCH 

akce 
 

726 889 
       

  

Pobočky Výpůjčky celkem 
  

z toho prolonga-
ce 

  

 
2014 2015 rozdíl 

index 

15/14 2014 2015 rozdíl 

index 

15/14 

Hornická 13 335 13 769 434 1,03 2 535 3 055 520 1,21 

Kamenný Vrch 21 571 23 679 2 108 1,10 6 532 8 299 1 767 1,27 

Klíše 16 457 15 276 -1 181 0,93 4 791 4 820 29 1,01 

Krásné Březno 32 754 32 228 -526 0,98 7 371 7 877 506 1,07 

Mojžíř 3 627 3 681 54 1,01 702 583 -119 0,83 

Stříbrníky 45 313 46 231 918 1,02 9 589 9 906 317 1,03 

CELKEM 133 057 134 864 1 807 1,01 31 520 34 540 3 020 1,10 

 
 
Graf: Výpůjčky celkem 2008 - 2015 

 
 
 
 
 



 24 

Graf: Výpůjčky - pobočky 2014 /2015 

 
 
 

 
 

4. Přehled návštěvnosti 
 

V roce 2015 navštívilo knihovnu nebo její služby využilo celkem 210 764 návštěvníků 
(v roce 2014 226 594), což znamená pokles návštěvnosti knihovny oproti roku 2014 o 15 830 osob 
(index 0,93). Návštěvnost na pobočkách byla za rok  2015 celkem 32 350 osob, což oproti roku 
2014 je statisticky vyšší o 870 osob (index 1,03), a to i přes jistě negativní (a ještě přetrvávající) 
dopad zrušení pobočky Všebořice v březnu 2014.    

Statistické výsledky SVKUL za rok 2015 zřejmě znamenají potvrzení trendu klesající ná-
vštěvnosti knihovny za posledních 8 let.   

Z celkového počtu návštěvníků knihovny bylo v roce  2015 18 677  návštěvníků do 15 let (= 
navýšení oproti roku 2014 o 1 702 osob), což lze odůvodnit především velmi dobrou prací pra-
covníků dětského oddělení.  

Pozn.: Do statistiky návštěvnosti nebyli započítáni návštěvníci těch akcí, u nichž nebyla SVKUL jejich 

organizátorem nebo nebylo možno je přesně spočítat. Do celkového množství návštěvníků nejsou započítávány 

ani počty návštěvníků výstav. 

 

oddělení 2014 2015 rozdíl 
index 
15/14 

Oddělení časopisů 2 613 2 428 -185 0,93 

ZK 725 668 -57 0,92 

Vědecká půjčovna 69 566 57 437 -12 129 0,83 

Čítárna 6 241 6 405 164 1,03 

Hudební 10 194 9 759 -435 0,96 

SLV+reg 3 036 2 868 -168 0,94 

Všeobecná studovna 6 954 6 410 -544 0,92 

Lidová půjčovna 58 036 53 182 -4 854 0,92 

Pobočky 31 480 32 350 870 1,03 

OAL 6 344 6 315 -29 1,00 



 25 

DO 16 975 18 677 1 702 1,10 

Plážová knihovna   458 458   

Všebořice 210 0 -210 0,00 

Celkem půjč. a stud. 
212 
374 196 957 -15 417 0,93 

Registrace-internet*** 2 498 4 059 1 561 1,62 

WCH sál 1 203 1 573 370   

VH sál 2 0 -2   

SVKUL mimo Clavius** 10 517 8 175 -2 342   

CELKEM 

226 

594 210 764 -15 830 0,93 
 

Pobočky 2014 2015 rozdíl 
index 
15/14 

Hornická 3 563 3 423 -140 0,96 

Kamenný Vrch 4 675 5 375 700 1,15 

Klíše 4 997 4 863 -134 0,97 

Krásné Březno 6 736 6 413 -323 0,95 

Mojžíř 998 957 -41 0,96 

Stříbrníky 10 511 11 319 808 1,08 

CELKEM 31 480 32 350 870 1,03 
 

 
 
Graf: Počty návštěvníků dle oddělení 2015/2014 

 
 
 

 



 26 

Graf: Počty návštěvníků – pobočky 2015/2014 

 
 

 

 
Historický graf: Počty návštěvníků SVKUL 1946 – 2015 (výběr) 

 
 
 
 



 27 

I přesto, že poskytování internetu je ovlivněno jeho dnes již vcelku běžnou dostupností 
mezi veřejností, stále zůstává v knihovně důležitou službou. Za rok 2015 byl využit celkem 
15 768 uživateli (v r. 2014 14 249), což znamená  nárůst počtu uživatelů Internetu o 1519.         
U poboček byl zaznamenán malý pokles počtu uživatelů – o 113 (v r. 2014: 2 227, v r. 2015: 2 
114).  

Nabídky individuální lekce práce s internetem pro důchodce ve VH využili jen 3 zájemci.       
 

 
5. Přehled registrovaných čtenářů 

V roce 2015 se na jednotlivých pracovištích knihovny zaregistrovalo celkem 10 668 uži-
vatelů (2014: 10 812), což oproti  roku 2014 znamená pokles o 144  uživatelů (index 0,99) – 
podrobněji viz tabulka. V tom bylo celkem 1347 uživatelů dětského oddělení (= nárůst oproti r. 
2014 o 113), uživatelů do 15 let bylo celkem 2040. Největší pokles počtu registrací nastal u VP 
(- 292 registrací). U poboček byl za rok 2015 naopak zaznamenán celkový nárůst registrací o 
31 (výjimky Klíše a Krásné Březno), největší nárůst registrací byl v dětském oddělení (+113) a v 
lidové půjčovně (+ 67).   

V dětském oddělení v roce 2015 využilo akci „Knihovna pro prvňáčky zdarma“ celkem 
181 dětí, na pobočkách celkem 32, celkem v roce 2015 bylo 219 nově registrovaných dětí prv-
ních tříd (v r. 2014: 180, tedy nárůst o 39 registrací).   

Při porovnání údajů  z let 2008 – 2015 je nutno konstatovat, že ukazatel počtu registro-
vaných uživatelů (jako výsledek celé knihovny) se opět snížil (viz graf), což představuje  nejhor-
ší výsledek od roku 2008, a zdá se být ukazatelem již s nepochybně trendovým příznakem. 

PŘEHLED UŽIVATELŮ INTERNETU  
 
Internet knihovna celkem: 

  2014 2015 Rozdíl 
Index 

2015/2014 

OČ 875 901 26 1,03 

SLV+REG 781 813 32 1,04 

VS(+VP) 3 896 3 636 -260 0,93 

HU 2 367 2 508 141 1,06 

DO 1 594 1 720 126 1,08 

OAL 11 17 6 1,55 

pobočky 2 227 2 114 -113 0,95 

registrace-internet* 2 498 4 059 1 561 1,62 

Celkem 14 249 15 768 1 519 1,11 

 

Pobočky 2014 2015 Rozdíl 

Index 

2015/2014 

Hornická 214 302 88 1,41 

Kamenný Vrch 212 240 28 1,13 

Klíše 577 591 14 1,02 

Krásné Březno 379 211 -168 0,56 

Mojžíř 55 57 2 1,04 

Stříbrníky 790 713 -77 0,90 

Celkem 2 227 2 114 -113 0,95 

 
 

       



 28 

(Rozdíl mezi rokem 2008 a 2015 činí celkem 962 registrací, každoročně od roku 2008 ubývalo 
průměrně 120 uživatelů). K navýšení počtu registrovaných uživatelů příliš nepomohla ani akce 
pro ty, kterým v roce 2015 bylo 70 let nebo bezplatná registrace ke dni vzniku knihovny (v rámci 
oslav 70. výročí vzniku knihovny).   

I přes možnou statistickou chybovost je poměr registrovaných uživatelů SVKUL k počtu 
obyvatel krajského města (cca 100 000) relativně nízký a představuje jeden z nejhorších ukaza-
telů v rámci krajských knihoven celé České republiky (pro srovnání počty registrovaných uživa-
telů v r. 2014: MSVK Ostrava (295 000): 9 939; SVK PK Plzeň (170 000): 13 794; KVK Liberec: 
(103 000) 24 835; KK Pardubice (93 000): 13 545; SVK Hradec Králové (93 000): 9696; SVK 
Kladno (69 000): 4574.  

 

  2014 2015 Rozdíl 
Index 

2015/2014 Dospělí Děti 

Vědecká půjčovna 3 969 3 677 -292 0,93 3 556 121 

Lidová půjčovna 2 887 2 954 67 1,02 2 788 166 

Dětské oddělení 1 234 1 347 113 1,09 156 1 191 

Pobočky celkem (bez Vše-

bořic) 2 265 2 296 31 1,01 1 760 536 

Oddělení anglické literatu-
ry 392 347 -45 0,89 321 26 

Zvuková knihovna 55 47 -8 0,85 47 0 

Pobočka Všebořice 10 0 -10 0,00 0 0 

Celkem 10 812 10 668 -144 0,99 8 628 2 040 

 

Pobočky 2014 2015 Rozdíl 
Index 

2015/2014 Dospělí Děti 

Hornická 233 236 3 1,01 213 23 

Kamenný Vrch 276 333 57 1,21 270 63 

Klíše 411 370 -41 0,90 304 66 

Krásné Březno 494 455 -39 0,92 369 86 

Mojžíř 66 68 2 1,03 58 10 

Stříbrníky 785 834 49 1,06 546 288 

Celkem 2 265 2 296 31 1,01 1 760 536 

 
Prvňáčci 2015 

Ekonomické odd. 1 

Dětské oddělení 181 

LP 5 

Hornická 2 

Kamenný Vrch 1 

Klíše 2 

Krásné Březno 3 

Mojžíř 0 

Stříbrníky 24 

CELKEM 219 

 
 

 
 



 29 

Graf: Přehled registrovaných uživatelů SVKUL celkem podle oddělení 2014 – 2015  

 
 

Graf: Přehled registrovaných uživatelů – pobočky – 2014/2015 

 
 
 
Graf: Přehled registrovaných uživatelů SVKUL celkem 2008 - 2015 

 
 

 



 30 

6. Práce s knihovním fondem 
 

V průběhu roku byly vystěhovány knihy z chabařovického skladu, ve vaňovském skladu 
byly knihy posunuty, ze skladu Na Schodech byly knihy lidové půjčovny přestěhovány do nové-
ho skladu ve Všebořicích.  

Audiovizuální jazykové kurzy byly převedeny z hudebního oddělení do fondu vědecké 
půjčovny, zastaralé tituly byly odepsány v prostředí AKS Clavius. Do skladu Všebořice bylo pře-
vedeno  4135 hudebnin (do signatury H3599), knihy o hudbě v němčině  (171 knih), AV media 
z Inter Nationes. Zkompletováno bylo 27 titulů časopisů hudebního oddělení a předáno do vaz-
by B (rok 2011, 2012). 

Tituly s lokací Čítárna sklad se přesunuly do skladu Na schodech. 
Na pobočce Hornická byl vystěhován sklad LP a prostory jsou dosud nevyužité.  
 
 

7. Meziknihovní výpůjční služba 
SVKUL obdržela 4 754 žádanek z jiných knihoven (pokles o 472), z toho kladně bylo vy-

řízeno 4 646 požadavků, z toho formou kopie 45. Naši uživatelé podali 361 požadavků (z toho 
48 požadavků bylo na dokumenty z našeho fondu). Pokles byl o 123 požadavků, kladně bylo 
vyřízeno 307  požadavků, z toho formou kopie 31. Ze zahraničí nedošly žádné požadavky, do 
zahraničí bylo podáno 8 požadavků a všechny byly kladně vyřízeny. Od čtenářů bylo vybráno 
za  MVS 7 643  Kč.   
 
 
8. Oddělení doplňování a zpracování fondů 

 

V roce 2015 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě OMO celkem 19 776 
knihovních jednotek:  
z toho: 
knihy a brožury ................................................................................... 17 200 knih. jednotek 
kartografické............................................................................................ 140 knih. jednotek 
svázané časopisy ................................................................................. 1 183 knih. jednotek 
celkem knižní fond ......................................................................... 18 523 knih. jednotek 
 
elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD) .................................. 447 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukové (MC, CD) ........................................... 316 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukově obrazové(videokazety, DVD filmy) .... 419 knih. jednotek 
hudebniny.................................................................................................. 17 knih. jednotek 
normy .......................................................................................................... 0 knih. jednotek 
ostatní dokumenty 
(deskové hry) ............................................................................................ 54 knih. jednotek 
celkem speciální fond ....................................................................... 1253 knih. jednotek 
 
Pro přehled a potřebu statistických výkazů jsou uváděny zaevidované dokumenty ze všech od-
dělení knihovny, nikoli jen dokumenty zpracované v ODZF. 
 
V roce 2015 je oproti roku 2014 v systému Clavius zaevidováno méně o 1 377 knihovních jed-
notek, ale z rozpočtu  také financován startovací balíček e-výpůjček elektronických knih firmy e-
Reading v počtu 400 ks výpůjček e-knih. Důvodem pro zakoupení méně dokumentů oproti roku 
2014 je také menší finanční částka na nákup knižního fondu.  
 

 



 31 

 
Čerpání finančních prostředků     

 

Byly zakoupeny dokumenty za částku 2 482 638,76 Kč. Z  této částky bylo (dle systému 
Clavius) vynaloženo 2 427 355,94 Kč na nákup knih, brožur, kartografických dokumentů, včetně 
částky 400 000,-Kč na nákup knih pro pobočky (příspěvek od Magistrátu města Ústí nad La-
bem). Na nákup dokumentů pro oddělení anglické literatury bylo vynaloženo 50 297,92 Kč. 
Z rozpočtu na knižní dokumenty byl zakoupen startovací balíček e-výpůjček elektronických knih 
firmy e-Reading v počtu 400 ks výpůjček e-knih.  

Slevy celkem za všechny dokumenty od vydavatelů, nakladatelů, obchodních distribuč-
ních firem a knihkupců představují částku 899 923,30 Kč. Na všech slevách byl dosažen prů-
měrný rabat 26,6 % . Vzhledem k minulým rokům je sledovaný rabat od roku 2015 počítán dle 
jiné metodiky. Upozornění: vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní sestavě 
statistiky v Claviu neodpovídají výše popsané skutečnosti, protože v Claviu nejsou promítnuty 
zálohové a doplatkové faktury uskutečněné v roce 2015, faktura za nákup e-knih, faktury za 
tituly vydavatelství Verlag Dashöfer a NK ČR (aktualizované doplňky, které se nekatalogizují). 

 
 

Složení přírůstku knih, brožur, kartografických dokumentů a svázaných časopisů za rok 
2015 (knižní fond) 
 
celkový přírůstek ................................................................................ 18 523 knih. jednotek 
z toho:  
naučná literatura................................................................................... 9 295 knih. jednotek 
krásná literatura.................................................................................... 9 228 knih. jednotek 
 
Stav fondu a jeho složení dle druhu dokumentu 
 
Celkový stav knihovního fondu je zpracován dle výstupů z automatizovaného knihovního sys-
tému Clavius a mimo Clavius jsou přičteny počítačově nezaevidované soubory norem a gramo-
fonových desek a soubor map aktuálně zpracovávaných v retru. (Pokud započteme i fond vý-
měnných souborů v okresním metodickém oddělení, bude činit stav fondu 752 455 knih. jedno-
tek.)  
 
stav fondu k 31. 12. 2015 (po odpisech) ..................................... 734 977 knih. jednotek 
 
z toho v Claviu: 
knihy, brožury ................................................................................. 603 730 knih. jednotek 
 
kartografické dokumenty ................................................................. 10 451 knih. jednotek 
 
svázaná periodika ............................................................................ 42 001 knih. jednotek 
 
elektronické dokumenty (CD-ROM, diskety, DVD)......................... 10 161 knih. jednotek 
 
AV media ........................................................................................... 18 708 knih. jednotek 
z toho: 
audiovizuální dokumenty zvukové (CD, MC) ...................................... 15 044 knih. jednotek 
audiovizuální dokumenty zvukově obrazové (videokazety, DVD)......... 3 664 knih. jednotek 
 
hudebniny ........................................................................................... 9 935 knih. jednotek 



 32 

 
ostatní dokumenty (deskové hry) .......................................................... 127 knih. jednotek 
 
z toho není v Claviu: 
normy (jiné) ....................................................................................... 27 219 knih. jednotek 
gramofonové desky (AV zvukové) .................................................... 11 409 knih jednotek 
kartografické dokumenty (mapy RETRO) ......................................... 1 236 knih. jednotek 
 
Rozpis celkového stavu knižního fondu (knih, brožur, kartografických dokumentů, svázaných 
časopisů) k 31. 12. 2015 (po  odpisech) 
 
Celkem ............................................................................................. 657 418 knih. jednotek 
z toho: 
naučná literatura............................................................................... 411 705 knih. jednotek 
krásná literatura................................................................................ 245 713 knih. jednotek 
 
Počet knihovních jednotek v katalogu Clavius podle oddělení (k 1.1.2016): 

Pobočka Knihy 
Kartogr. 

dokumenty 

 
 
Periodika 
(svázaná) 

Hudeb-
niny 

Zvukové 
dok. 

Obrazo-
vězvuko-

vé 
dok. 

Elektron. 
dok. 

 
 
Jiné  
dok.    Celkem 

VP 266869 8171 34413    1008 739 8403      106 319709 

LP 112740 1126   71 26 46  114009 

SLV 43152    16 1653  78 14 48  44961 

DO 35224 55 251 35 304 180 350 21 36420 

HU 2332   9861 10881 2410 20              25504 

Stříbrníky 23245 14  10 38 12 89  23408 

REG 15943 887 5435 1 14 112 407  22799 

Krásné Březno 20368 27  10 22 12 45  20484 

Hornická 16449 11  6 16 4 13  16499 

Kam. Vrch 15275 11  4 16 9 11  15326 

Klíše 13548 24  1 14 8 11  13606 

OAL 10117 2 5 4 2517 123 629  13397 

Mojžíř 10150 13  3 8 2 3  10179 

VS 10233 83 234   1 3  10554 

SVU 6888 1 10   6 11 38  6954 

ZK* 6    51    57 

ODZF 489 3     3  495 

ÚŘ 356 2    1 23  382 

EO 110 1     8  119 

OAUT 66      11  77 

OČ 23        23 

TO 3 4        7 

OMO 2        2 

Všebořice          142            **142 

Celkem 603730 10451 42001 9935 15044 3664 10161 127 695113 

 
*ZK 4392 KJ zapůjčených, **knihy s lokací Všebořice jsou půjčeny na speciálního čtenáře 



 33 

 

Nezahrnuty počítačově nezpracované fondy (normy, gramodesky) a mapy z VP (aktuálně zpra-
covávané v retru), příp. další dokumenty bez čárového kódu. 
 

Komentář ke stavu fondu: 

V rekatalogizaci knihovního fondu zbývá jen zpracovat 1236 k. j. map, které byly nalezeny po uzavření retra (ukončení retra 
bylo již avizováno v KR 2012) a do konce roku 2016 budou hotovy. 
K 31. 12. 2015 je poprvé vykazován přesný stav fondu dle automatizovaného knihovního systému Clavius. Po najetí na 

"skutečný stav fondu", tedy ten uložený v počítači + neuložené gramodesky a normy , stav knihovního fondu silně poklesl. 
Tuto změnu stavu fondu vysvětlujeme takto:   
V počátcích evidence knihovního fondu bylo přírůstkové číslo totožné se signaturou. A tak multiplikáty získávaly stejné pří-
růstkové číslo (do konce roku 1971). V roce 1972 byla udělána za touto praxí čára. Od roku 1972 je přírůstkové číslo jedi-
nečné ID pro knihovní jednotku. Byl udělán hrubý odhad počtu dokumentů ve fondu na 250 000 knihovních jednotek. Tedy 
reálný stav fondu začal přírůstkovým číslem 250 001. Vzhledem k tomu, že retrokatalogizace probíhala s dokumentem v 
ruce a multiplikáty byly odlišeny (získávaly ID v podobě čárového kódu), lze říci, že je nyní v AKS Clavius zachycen stav 
fondu, který odpovídá realitě. 

 

Úbytek knihovního fondu v roce 2015 
 
v software Clavius bylo celkem odepsáno .......................................... 17 744 knih. jednotek 
z toho: 
knihy a brožury ................................................................................... 17 556 knih. jednotek 
v tom: 
naučná literatura................................................................................... 6 834 knih. jednotek 
krásná literatura.................................................................................. 10 742 knih. jednotek 
 
kartograf. dokumenty................................................................................  53 knih. jednotek 
svázané časopisy ...................................................................................... 29 knih. jednotek 
elektronické dokumenty............................................................................. 17 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukové ............................................................................. 57 knih. jednotek 
AV dokumenty zvukově obrazové ............................................................... 6 knih. jednotek 
hudebniny.................................................................................................... 6 knih. jednotek 
 
Odpisy v ISISu - databáze ODP (všechno jsou dokumenty z knihovního fondu, které nebyly 
v Claviu): 
knihy ....................................................................... 6 knih. jednotek (5 naučná + 1 beletrie) 
svázaná periodika ....................................................................................... 3 knih. jednotky 
CD-ROM tedy el. zdroje .......................................................................... 151 knih. jednotek 
Celkem: ................................................................................................... 160 knih. jednotek 
 

Oproti roku 2014 bylo v systému Clavius úbytků méně, ale v roce 2014 byla zrušena po-
bočka Všebořice a převážnou část tvořily odpisy z ní.  

Oddělení ve spolupráci s oddělením automatizace připravilo osm nabídkových seznamů 
vyřazených dokumentů a nabídlo je elektronicky knihovnám a dalším zájemcům v ČR včetně 
zaměstnanců SVKUL. 
 
Přírůstek knihovního fondu – způsoby nabytí  
Celkem ............................................................................................... 19 776 knih. jednotek 
koupě ................................................................................................. 10 105 knih. jednotek 
koupě – dotace magistrátu na pobočky ................................................ 2 128 knih. jednotek  
PV ........................................................................................................ 1 668 knih. jednotek 
dar + bezplatně .................................................................................... 5 015 knih. jednotek 
neprodejné .............................................................................................. 860 knih. jednotek 



 34 

 

Knihy, brožury a kartografické dokumenty: 

koupě ................................................................................................... 9 269 knih. jednotek 
koupě – dotace na pobočky.................................................................. 2 128 knih. jednotek 
PV ........................................................................................................... 421 knih. jednotek 
dar  + bezplatně ................................................................................... 4 749 knih. jednotek 
neprodejné .............................................................................................. 773 knih. jednotek 
 
Svázané časopisy: 
koupě ...................................................................................................... 105 knih. jednotek 
PV ........................................................................................................ 1 071 knih. jednotek 
dar + bezplatně ........................................................................................... 7 knih. jednotek 
 

 

Elektronické dokumenty: 
koupě ...................................................................................................... 105 knih. jednotek 
koupě – dotace na pobočky......................................................................... 0 knih. jednotek 
PV ........................................................................................................... 140 knih. jednotek 
dar + bezplatně ....................................................................................... 118 knih. jednotek 
neprodejné ................................................................................................ 84 knih. jednotek 
 
AV dokumenty zvukové a zvukově obrazové: 
koupě ...................................................................................................... 574 knih. jednotek 
koupě – dotace na pobočky......................................................................... 0 knih. jednotek 
PV ............................................................................................................. 35 knih. jednotek 
dar  a bezplatně....................................................................................... 123 knih. jednotek 
neprodejné .................................................................................................. 3 knih. jednotky 
 
Hudebniny: 
koupě ........................................................................................................ 12 knih. jednotek  
koupě – dotace na pobočky......................................................................... 0 knih. jednotek 
PV ............................................................................................................... 1 knih. jednotka 
dar a bezplatně............................................................................................ 4 knih. jednotky 
 
Ostatní dokumenty (deskové hry): 
koupě ............................................................................... 40 knih. jednotek(v tom 1 čtečka) 
dar a bezplatně.......................................................................................... 14 knih. jednotek 
 

 

Statistika nových přírůstku 2015 podle lokace, tematických skupin a způsobu nabytí 
u knih, brožur a kartografických dokumentů - tabulka 

Lokace 
Naučná 
celkem 

Beletrie 
celkem Celkem 

Koupě 
rozpočet 
SVKUL 

Koupě 
dotace PV 

Dar + 
bezplatně Neprodejné 

Vědecká 
půjčovna  

5606 59 5665 3205 0 21 1696 743 

Lidová půj-
čovna 

554 3594 4148 2347 0 3 1798 0 

Dětské od- 239 1057 1296 1122 0 2 172 0 



 35 

dělení 

Všeobecná 
studovna 

154 0 154 136 0 1 16 1 

Studovna 
literárně 
vědní 

146 311 457 331 0 0 106 20 

Regionální 
studovna 

453 46 499 33 0 394 71 1 

Oddělení 
anglické 
literatury 

195 134 329 120 0 0 209 0 

Studovna 
výtvarného 
umění 

152 0 152 114 0 0 30 8 

Ekonomické 
oddělení 

4 0 4 4 0 0 0 0 

Hudební 
oddělení 

3 0 3 0 0 0 3 0 

OAUT 0 0 0 0 0 0 0 0 

Oddělení 
časopisů 

0 0 0 0 0 0 0 0 

ODZF 3 0 3 1 0 0 2 0 

Zvuková 
knihovna 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Útvar ředi-
tele 

17 0 17 2 0 0 15 0 

Technické 
oddělení 

0 0 0 0 0 0 0 0 

OMO 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pobočka 
Hornická 

103 540 643 212 272 0 159 0 

Pobočka 
Klíše 

21 383 404 180 210 0 14 0 

Pobočka 
Krásné 
Březno 

171 921 1092 446 488 0 158 0 

Pobočka 
Stříbrníky 

189 1204 1393 534 592 0 267 0 

Pobočka 
Kamenný 
Vrch 

80 704 784 351 407 0 26 0 

Pobočka 
Mojžíř 

21 276 297 131 159 0 7 0 

CELKEM 8111 9229 17340 9269 2128 421 4749 773 
 

Z tabulky vyplývá, že ve srovnání s rokem 2014 se zmenšil počet zaevidovaných knih a 
kartografických dokumentů o 855 knihovních jednotek. K evidenci bylo přijato o 694 více doku-
mentů získaných koupí z dotací na pobočky díky možnosti čerpání částky 400.000,- Kč z dotace 



 36 

magistrátu. Díky tomu došlo k nárůstu nákupu beletrie na pobočky. Také se povedlo zajistit více 
regionálních publikací než v roce 2015, do fondu bylo zaevidováno 421 PV, což je o 148 PV 
více než v roce 2014. 

V rámci retrospektivního doplňování regionální literatury z nabídkových seznamů vyřa-
zených dokumentů knihoven ČR bylo získáno 16 dokumentů z knihovny muzea v Ústí nad La-
bem.  

SVKUL prováděla kontrolu plnění nabídkové povinnosti za nakladatelství Brána a Deus. 
do DVT v portálu www.ceskeknihy.cz . 

V roce 2015 došlo 234 tipů na nákup přes kontaktní formulář stránek SVKUL (o 149 více 
než v r. 2014). Většina požadavků z elektronického formuláře byla kladně vyřízena, některé 
dokumenty už byly nesehnatelné. Regionální studovna a studovna literárněvědní poslala 53 tipů 
na doplnění literatury.  

Online informační služby: 8 zodpovězených dotazů ODZF poskytnutých na vyžádání 
uživatelů prostřednictvím internetu i elektronické pošty.  

Již tradičně jsme se zapojili do projektu na podporu nákupu nekomerčních titulů umělec-
kých děl české literatury a děl literární vědy a kritiky do veřejných knihoven Česká knihovna. 
Vybrali jsme knihy za částku 6295,- Kč v základní řadě a za 2297,- Kč v rezervě. V druhém kole 
projektu jsme objednali knihy za částku 5990,- Kč. V roce 2015 bylo v rámci tohoto projektu 
přijato 36 titulů literatury českých autorů v 39 přírůstcích (duplikáty, příloha CD). 

 Příspěvek magistrátu na nákup knih pro pobočky byl realizován v částce 400 000,- Kč 
na základě smlouvy o dotaci ve stejné výši. 

Na úseku katalogizace bylo jmenně zpracováno v běžném přírůstku 10 742 titulů knih a 
kartografických dokumentů, věcně 9 657 titulů, připsáno 3 529 svazků. Bylo uloženo 615 no-
vých záznamů samostatných dokumentů a příloh elektronických a audiovizuálních dokumentů a 
připsáno 161 svazků. Pokračovalo skenování obálek starších připisovaných a regionálních titulů 
a celkem bylo na server Obálky.cz odesláno 433 obálek a obsahů naučné literatury.  

V exportech bylo do SK ČR odesláno 10 720 bibliografických záznamů, a to jak nově 
zpracovaných přírůstků, tak starších titulů. Od května 2015 probíhá katalogizace podle nových 
pravidel RDA. Všichni pracovníci absolvovali několik školení pravidel RDA. Katalogizační zá-
znamy (po květnových úpravách v systému Clavius) zasíláme do SK ČR od června 2015 denně 
pomocí protokolu OAI-PMP (tzv. denní sklízení). 

Rekatalogizace fondu SVKUL byla nově otevřena především kvůli nálezu stovek map, 
kterým chybělo zpracování v RETRO. Předpokládané ukončení RETRA je do konce roku 2016. 
Poté už bude RETRO úplně uzavřeno. 

V roce 2015 pokračovala spolupráce s NK ČR v oblasti národních autorit. Zaslali jsme 
350 návrhů nových autorit. Pokračovalo čištění slovníku osobních jmen a korporací. V  oblasti 
věcných autorit se nadále čistil slovník geografických autorit a pokračovaly práce pro čištění 
slovníku formy/žánry (konzultace s vybranými odděleními knihovny, hlavně s hudebním odděle-
ním).   

Na úseku expedice bylo pro jednotlivá oddělení zabaleno 13 822 svazků knih a vyex-
pedováno celkem 18 735 dokumentů.  

Pracovníci ODZF nadále zaštiťovali digitalizaci regionálních publikací v rámci projektu 
Krajské digitalizační jednotky: prováděli úpravu záznamů (229 k. j.) v SK ČR před zasláním 
k digitalizaci, následně prováděli paginaci ořezaných naskenovaných dokumentů a vytvářeli 
metadata k digitalizovaným dokumentům. 
 
9. Dětské oddělení  
 

Oddělení uspořádalo řadu exkurzí a vzdělávacích i kulturních akcí (viz kapitola 2) a vyří-
dilo 642   rezervací (o 53 méně). Děti do 15 let mohly využívat k přístupu na internet po dobu 30 

http://www.ceskeknihy.cz/


 37 

minut pět počítačů, a to zdarma.  

 

10. Hudební oddělení 
 

 V roce 2015 bylo zakoupeno 396 knihovních jednotek (118 CD, 7 hudebnin a 271 DVD) 
za 98 131,- Kč. Zpracovalo se 125 CD, 296 DVD a 16 hudebnin,  pokračovala harmonizace 
autorit jmenných i věcných. Od 1. května 2015 byla zahájena katalogizace podle RDA na úrovni 
minimálního záznamu (zvukové záznamy, DVD a hudebniny). 

V  roce  2015  absenčně  půjčily  pracovnice  1891 hudebnin (o 825 méně než v r. 
2014), 24 669 CD (o 7855 méně než v r. 2014) a 12 575 DVD (o 912 méně než v r. 2014). Da-
tabáze Naxos Music Library, která čtenářům umožňuje 5 simultánních vzdálených přístupů, 
měla v r. 2015 312 přístupů.   

 
11. Oddělení anglické literatury 

 
Oddělení uspořádalo kromě kulturních a vzdělávacích akcí, které jsou uvedeny 

v předchozích částech, také prezentaci Cambridgeských zkoušek a videoprojekce. Prezentace 
Cambridgeských zkoušek a 23 videoprojekcí proběhly pro 411 účastníků. Ze specifických čin-
ností lze uvést organizaci Cambridgeských zkoušek (jaro, léto, zima 2015) pro celkem 118 kan-
didátů. Jarní kolo proběhlo 13. března pro 11 kandidátů písemné části  FCE. Dále proběhla 14. 
března písemná část zkoušky KET pro 17 kandidátů a písemná část zkoušky PET pro 11 kan-
didátů, obě zkoušky proběhly v budově knihovny Velká Hradební 49. Ústní část jarního kola 
zkoušek proběhla 14. března pro 39 kandidátů KET, PET a FCE v prostorách knihovny. Letní 
kolo proběhlo 29. května pro 9 kandidátů písemné a ústní části zkoušky PET budově FSE 
UJEP. Písemná část zkoušky FCE pro 20 kandidátů proběhla 6. června v budově knihovny. 
Ústní část zkoušek FCE proběhla 30. května pro 20 kandidátů zkoušek FCE, a to opět 
v prostorách knihovny. Zimní kolo proběhlo 4. prosince pro 13 kandidátů písemné části PET 
v budově W. Churchilla 3. Dále proběhla 5. prosince písemná část zkoušky CAE pro 5 kandidá-
tů v budově FSE UJEP a ústní část zkoušek PET, FCE a CAE pro 49 kandidátů v budově kni-
hovny W. Churchilla 3. Písemná část zkoušky FCE proběhla 12. prosince pro 32 kandidátů 
v budově FSE UJEP. 

Pretestingy se konaly v roce 2015 čtyři. Na jaře 13. dubna test pro 10 kandidátů PET a 
15. dubna test pro dvacet kandidátů FCE. Na podzim 7. listopadu test pro 8 kandidátů PET a 
21. listopadu test pro dvacet kandidátů FCE. 

Počet přístupů k internetové prezentaci oddělení anglické literatury za období 1. 1. 2015 
až 31. 12. 2015 činil 4394. 

 
 
12. Oddělení časopisů 
 

Ve studovně časopisů bylo v roce 2015 uloženo do katalogu 331 nových záznamů peri-
odik. Probíhala kontrola všech záznamů periodik a ukládání do Souborného katalogu, změněno 
2648 záznamů. Průběžně se předávala periodika do vazby.  
K 31.12.2015 bylo odebíráno 3 473 titulů, z toho 61 zahraničních (Německo 17, USA 14, Slo-
vensko 12, Velká Británie 10, Francie  5, Rusko  1, Polsko 1, Lucembursko 1). 8 periodik do-
cházejících pouze v elektronické formě bylo vystaveno na server a zpřístupněno ve vnitřní síti 
na http://periodika.svkul.cz/. 68 periodik docházejících pouze v elektronické formě bylo ukládá-
no v počítači oddělení časopisů. U 2840 evidenčních listů bylo zaevidováno v roce 2015 alespoň 

jedno číslo. Podle způsobu nabytí bylo 3 325 titulů jako povinný výtisk, 148 titulů koupí nebo 



 38 

bezplatně. Za nákup časopisů (včetně Městské knihovny Trmice) bylo vydáno 339 934,38 Kč.             
V čítárně bylo v roce 2015 pravidelně odebíráno 343 titulů periodik a ve studovně časo-

pisů 2642 titulů periodik.  
 

  
13. Zvuková knihovna 
 

Z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K.E. Macana bylo přivezeno  během roku  celkem 275 titu-
lů  na 404 nosičích a v rámci projektu „Audioknihy nejen pro nevidomé“ jsme dostali darem z DAMU 2 
tituly. Zpracováno bylo 207 titulů. Celkem je ve fondu 4395 titulů CD v MP3.  

Postupně se doplňovaly katalogizační údaje u starších titulů. Pokračovala  spolupráce 
s Tyflocentrem, Tyfloservisem a Dobrovolnickým centrem v  Ústí nad Labem. Služby zvukové knihovny 
využívalo 54 čtenářů (v r. 2015 bylo zaregistrováno šest nových čtenářů). Donáškovou službu využíval 
jeden čtenář, zásilkovou službu tři čtenáři a výpůjčku na flash disk čtyři čtenáři.   
 

 

14. Bibliografické oddělení se studovnou literárně vědní a regionální 
 

Bylo vydáno VKV 2/2015, pro které byly zpracovány medailony a bibliografie: Julius Payer 
(142 záznamů), Bohumír Roedl (292 záznamů), Ivo Markvart (274 záznamů), Josef Mocker (140 zá-
znamů). Pro VKV 1/2016 byly zpracovány medailony a bibliografie: Čechura Rudolf (374 záznamů), 
Lumpe Jindřich (68 záznamů), Valeš Vladimír (248 záznamů). 

Bylo zpracováno VKV 2015/zvl. číslo – Kalendárium 2016. Kalendárium regionálních výro-
čí Ústeckého kraje v roce 2016 má 84 stran a obsahuje 1361 záznamů a Kalendárium kulturních výročí 
v roce 2016 má 65 stran a obsahuje 1096 záznamů. 

Bylo zodpovězeno 81 složitějších dotazů.  
Excerpce z literárních časopisů, celostátního a regionálního tisku rozmnožila lístky v literární 

kartotéce o 2232 záznamů. Do bází budovaných bibliografickým oddělením bylo uloženo: REOS 282 
nových osobností + 2468 osobností aktualizováno, doplněno a opraveno, ANL 1142 nových záznamů. 
Do báze národních autorit NK ČR bylo odesláno 52 návrhů nových personálních autorit. 13 korporativ-
ních, 2 geografické. 16 autorit bylo odesláno na opravu a doplnění. 

Do fondu beletrie bylo založeno 335 nových přírůstků, do fondu bibliografií 9, do literárně vědní 
studovny 121, do regionální studovny 383, nových CD-ROM a DVD bylo 27 a nových map 7. Bylo 
zaevidováno 12 regionálních pohlednic. Bylo zpracováno 214 elektronických zdrojů, z toho bylo 34 AV 
médií. K digitalizaci bylo předáno 409 dokumentů (cca 48 450 stran), 18 dokumentů bylo dáno 
k přeskenování. 

Byly vytvořeny vzorové lekce pro IVU, zpracována metodika, vytvořeny pomůcky: Regionální 
pověsti Ústeckého kraje, Zajímavosti města Ústí nad Labem, K. H. Mácha pro mladý.  

 
 

15. Všeobecná studovna a studovna výtvarného umění 
 

Pracovnice studovny byla od 1. září 2015 začleněna do vědecké půjčovny, jejíž pracov-
níci se ve studovně střídali. Službu „hromadného čtení“ technických norem ČSN online využilo 
36 čtenářů a  přístup do ASPI 27 čtenářů. 

 
 

16. Okresní metodické oddělení 

 

Rok 2015 byl pro činnost okresního metodického oddělení ve znamení několika zásad-
ních změn.  V pořadí první změnu přinesly nové smlouvy s obecními úřady. Na základě nově 
uzavřené Smlouvy o poskytování odborných knihovnických služeb si Městská knihovna 
v Trmicích začala od druhého čtvrtletí nakupovat knihy sama. Tato skutečnost se projevila  
v poměru knih nakoupených pracovnicemi OMO a knih, které si obce pořídily z vlastních zdrojů. 
Další změnou bylo, že na nákup knih do fondu výměnných souborů začaly přispívat i obce 



 39 

okresu Ústí nad Labem.  Příspěvek zaslalo celkem 10 obecních úřadů, celková suma poskytnu-
tých peněz byla 74 110 Kč. Další velmi významnou změnou bylo zavedení katalogizačních pra-
videl RDA, která jsou platná od 1. května roku 2015. Jejich aplikace přináší vyšší pracnost zpra-
covávaných údajů. 

V roce 2015 okresní metodické oddělení zakoupilo a zpracovalo celkem 1 837 svazků 
za 326 799 Kč. Z tohoto počtu bylo 1 275 svazků knih v hodnotě  224 761 Kč určeno do fondu 
výměnného souboru. Uvážlivý výběr dodavatelů se projevil na dosažené výši rabatu -  celková 
hodnota byla 168 820 Kč, což je 34,06 % .  

V okresním metodickém oddělení bylo také zpracováno 1 043 svazků, které si knihovny 
nechaly pouze zpracovat – nákup nezajišťovalo okresní metodické oddělení.  Jednalo se o kni-
hy pro knihovny v Dubicích,  Habrovanech, Chlumci, Libouchci, Malečově,  Přestanově, Řehlo-
vicích, Telnici,  Trmicích a Velkém Chvojně.   

V roce 2015 bylo uskutečněno 12 rozvozů nových knih a výměnných souborů.  Nově  
nakoupených  knih bylo vydáno 601 svazků na 43 dodacích listech. Celková hodnota vydaných 
knih byla 107 374 Kč.  Výměnných souborů bylo vydáno  122, celkový počet knihovních jedno-
tek v souborech je 5061. Knihovnám byly předány také zpracované knihy, které si knihovny 
pořídily z vlastních zdrojů – celkem 1043 svazků.  

V roce 2015 se uskutečnily revize fondu v Malém Březně, Petrovicích, Přestanově, Tel-
nici a Zubrnicích.  

Aktivně se pracovnice podílely na aktualizacích fondu v knihovně v Chlumci, Petrovicích,  
Velkém Březně a  výměnného fondu. Odepsaly bezmála 4700 vyřazených knih, převážně 
z fondu knihoven v Chlumci, Přestanově, Telnici,  z fondu výměnného souboru. Dále odepsaly 
fond zrušené knihovny ve Skoroticích. 

Souborný katalog MLK okresu obsahuje k 31.12. 2015  86 495 knih (43 297 titulů),   4 
102 svazků brožur a  5 914 svazků periodik.  Pokračuje se v systematické kontrole dat 
v databázi oddělení. Do souborného katalogu doplňují pracovnice obrázky titulních listů  nově 
zakoupených knih a anotace,  obojí se příležitostně doplňuje i u starších svazků. U fondu vý-
měnného souboru jsou náhledy obálek téměř u všech titulů. Celkem má jako součást záznamu 
náhled obálky 65%  našich titulů. Doplňují se také náhledy obsahů knih, takže jsou již u 3 269 
titulů, tj. 6,5%  z celkového počtu. 

Na začátku roku 2015 se pracovnice jako každoročně zabývaly statistikou – shromáž-
děním a vyhodnocením Ročních výkazů o knihovně a jejich uložením do centrální databáze 
NIPOSu. Navštívily všechny obecní a městské úřady ústeckého okresu a předaly návrh nové 
Smlouvy o poskytování odborných knihovnických služeb a Smlouvy o zkvalitnění fondu výměn-
ných souborů. Jako v minulých letech  v lednu a v červenci odeslaly všem obecním úřadům, 
které poskytly dotaci na nákup fondu, zprávu o jejím čerpání.  

Ve spolupráci s knihovnicemi MěK Trmice a Obecní knihovny Velké Březno, které po-
skytly fotografie a texty, zpracovaly pracovnice oddělení pro jejich www stránky  prezentaci Noci 
s Andersenem.  Webové stránky knihoven podle potřeby průběžně aktualizují.   

Nové knihy z fondu výměnného souboru i nadále označují piktogramy, a to i dříve na-
koupené knihy – jako hranici dodržují rok nákupu 2009, starší svazky nechávají bez piktogramů. 

Pro knihovnu v Chlumci vypracovaly pracovnice návrh  praktičtějšího rozmístění regálů 
a výpůjčního pultu. V době, kdy měla knihovnice dovolenou a knihovna byla zavřená, všechny 
regály a výpůjční pult podle svého návrhu přestěhovaly. Obec Řehlovice získala pro knihovnu 
v rámci projektu VISK3 grant na zakoupení výpočetní techniky a program Clavius REKS. Kni-
hovnu do REKSu v závěru roku připojily a připravily na spuštění výpůjčního protokolu od ledna 
2016. 

Pro knihovníky v okrese v roce 2015 připravily pravidelné setkání knihovníků okresu Ústí 
nad Labem, které se konalo 15. prosince.  Zúčastnilo se ho 7 knihovníků a knihovnic, další čtyři 



 40 

si prezentované informace vyslechli v individuálním termínu buď v knihovně, nebo v OMO. Cel-
kem v roce 2015 uskutečnily 53 metodických návštěv a proběhlo 41 konzultací  v OMO. 

 
 

17. Krajské metodické oddělení 
 

V roce 2015 bylo financování Regionálních funkcí jedenáctým rokem zajišťováno kra-
jem. Na základě zpracovaných dílčích projektů jednotlivých pověřených knihoven a projektu 
SVK byl zpracován „Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 
2015“ ve výši 9 866 tis. Kč. Ústecký kraj rozhodl v lednu o přidělení dotace ve výši 8 mil. Kč na 
plnění regionálních funkcí prostřednictvím SVK v Ústí nad Labem,  což bylo o 500 tisíc Kč více 
než v r. 2014.  

Tato částka byla rozdělena mezi 7 pověřených knihoven v kraji a SVK Ústí nad Labem, 
která zároveň plní krajskou a okresní funkci pověřené knihovny(viz zpráva OMO). Při rozdělo-
vání bylo přihlédnuto k rozloze regionů. 
 

Pověřená knihovna dotace RF 
2015 

Děčín 1 530 000 

Chomutov 990 000 

Litoměřice 1 510 000 

Louny 750 000 
Žatec 300 000 

Most 730 000 

Teplice 950 000 

Ústí nad Labem  1 240 000 

Celkem 8 000 000 
 

 
 

 

 
 

Krajská knihovna má se všemi pověřenými knihovnami uzavřenou smlouvu o výkonu 
RF. Řídí se přitom Metodickým pokynem Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky platným od 1. 1. 2015. 

V březnu 2015 se podařilo připravit soutěž - ocenění  Knihovník Ústeckého kraje, na kte-
ré se začalo pracovat již v roce 2014. Pravidla k ocenění jsou zveřejněna na webu knihovny. 
Ocenění je určeno pro neprofesionálního knihovníka veřejné knihovny v Ústeckém kraji. Přihlá-
šeno bylo 8 knihovníků, komise navštívila všechny knihovny a vybrala vítěze. 

První místo získali manželé Bláhovi z Kostomlat pod Milešovkou, na druhém místě se 
umístila Pavla Kučerová z Místní knihovny Mšené-lázně a na třetím místě se umístila Anita 
Hermannová z Knihovny v Horním Podluží. Ocenění obdrželi finanční odměnu, kterou poskytuje 
Ústecký kraj formou daru: 1. místo 15 000,- Kč, 2. místo 10 000,- Kč a 3. místo 5 000,- Kč. 

V listopadu 2015 byla zpracována a odevzdána na Krajský úřad „Žádost o poskytnutí 
dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje 
v roce 2016“. 

V rámci poradenské, konzultační a metodické činnosti byla zpracována Výroční zpráva o 
plnění výkonu regionálních funkcí v roce 2014 včetně vyúčtování a komentáře. Odeslána byla 
na odbor kultury krajského úřadu, do Národní knihovny v Praze a vystavena na webu knihovny. 
Vyhodnocení standardů VKIS bylo zpracováno pomocí programu StatExcel pro pověřené a 
profesionální knihovny v kraji. Na webu byla vystavena i publikace Výsledky činnosti veřejných 
knihoven v Ústeckém kraji, kterou vydáváme pouze v elektronické formě. 

V rámci statistických činností byly v  prvním čtvrtletí shromážděny statistické údaje o 
činnosti všech knihoven v kraji. Statistika byla zpracována v programu StatExcel, který je určen 



 41 

pro vedení databáze knihoven pro účely regionálních služeb. Tento program byl pořízen pro 
všechny pověřené knihovny a díky tomu má krajské metodické oddělení výsledky všech kniho-
ven v kraji podle jednotlivých regionů. Statistika byla v termínu zadána do webového formuláře 
NIPOSu. Zároveň byl v květnu vyplněn i dotazník  benchmarkingu -  Měření kvality a výkonu 
činnosti knihoven za naši knihovnu. 

Krajská knihovna zajišťovala distribuci metodických a propagačních materiálů na pově-
řené knihovny v kraji (plakáty k Měsíci čtenářů, Týdne knihoven). 

V roce 2015 se uskutečnilo  celkem 32  metodických návštěv:  
  

9.2.  MěK Děčín, KKHM Litoměřice 
11.2.  MěK Most, SKKS Chomutov, MěK Louny, MěK Žatec  
16.4.   RegK Teplice 
8.6.  MěK Louny, MLK Blšany, Veltěže, Radonice, Pátek, Černochov 
18.6.  SKKS Chomutov, MLK Strupčice, Vrskmaň, Boleboř, MěK Most  
15.7.    RegK Teplice, MLK Kostomlaty p.M., Žalany, Moldava, Proboštov, 
            Bžany  
16.9.   MLK Těchlovice, Verneřice, Velká Bukovina, Horní Podluží,           

   Krásná Lípa, Mikulášovice  
23.9.   Mšené –Lázně, Kostomlaty p.M. 
 
V roce 2015 se uskutečnily i dvě porady ředitelů pověřených knihoven (15.4.2015 v MěK 

Žatec – 11 účastníků a 26.11.2015 v SVK Ústí nad Labem – 11 účastníků). Porada metodiků  
v tomto roce nebyla svolána, uskuteční se počátkem roku 2016 při školení k zadávání do nové-
ho celostátního adresáře knihoven CADR a zároveň budou metodici seznámeni s novými pravi-
dly evidence akcí v knihovně pro rok 2016. 

Vzdělávacích akcí pořádaných SVK v rámci RF se konalo v roce 2015 celkem 14, oduči-
lo se 44 hodin a zúčastnilo se 377 účastníků (96 knihoven). 

Z regionu Děčín bylo celkem 7 účastníků, z regionu Chomutov 16 účastníků, z regionu 
Litoměřice 15 účastníků, z regionu Louny 8 účastníků, z regionu Žatec 5 účastníků, z regionu 
Most 19 účastníků a z regionu Teplice 28 účastníků. Z regionu Ústí a SVK Ústí n. L. bylo cel-
kem 248 účastníků a z knihoven ostatních (vysokoškolská, muzejní) bylo celkem 31 účastníků. 

 

 
 

Přehled vzdělávacích akcí v rámci RF za 
rok 2015 

    

      

  název akce datum 
počet 
 hodin 

počet 
 účastníků 

počet 
 knihoven 

1. Citace.com 7. 1. 2015 1 32 1 

            

2. Pohádky a pověsti 28. 1. 2015 4 29 10 

  PaedDr. Blanka Janáčková         

3. eReading.cz 11. 2. 2015 1 6 1 

            

4. Školení RDA 6. 3. 2015 6 34 10 

  Bc. H. Kotalová, Bc. J. Militká, PhDr. E. Svobodová         

5. Školení RDA 9. 3. 2015 5 37 15 

  Bc. H. Kotalová, Bc. J. Militká, PhDr. E. Svobodová         

6. Školení RDA 11. 6. 2015 4 32 14 

  Bc. Hana Kotalová         



 42 

7. Prevence násilí 30. 9. 2015 2 77 8 

  kpt. Mgr. L. Štréblová, kpt. Mgr. P. Krnáč         

8. Knihovny.cz - Centrální portál knihoven 14. 10. 2015 3 46 9 

  Mgr. Eva Měřínská         

9. Vybrané moduly Egroupware 21. 10. 2015 2 10 1 

  Bc. Luboš Malý         

10. Z Ústí až na Měsíc 3. 11. 2015 4 27 13 

  Mgr. Jaroslav Balvín         

11. Vybrané moduly Egroupware 4. 11. 2015 2 10 1 

  Bc. Luboš Malý         

12. Informační vzdělávání  16. 11. 2015 4 17 7 

  Mgr. Dagmar Chytková          

13. Vybrané moduly Egroupware 18. 11. 2015 2 3 1 

  Bc. Luboš Malý         

14. Jednání s dětmi v období puberty 2. 12. 2015 4 17 5 

  Mgr. Kateřina Hofmannová         

  Celkem   44 377 96 

 

Mimo rámec RF proběhlo dalších 18 vzdělávacích akcí (včetně VISK 2, „Ptejte se knihovny“, 
jazykových kurzů a seminářů v rámci projektu Sociální dialog v oblasti kultury a sociálních slu-
žeb), odučilo se 227 hodin pro 204 účastníků.  

 

Školení nového modulu pro správu Ptejte se knihovny (18. 2. 2015, 4 hodiny, 4 účastníci, 3 knihov-
ny) 

Sociální dialog v oblasti kultury a sociálních služeb (celkem 70 hodin; 48 účastníků ze 4 knihoven): 

Prevence násilí na pracovišti I (14. 1., 22. 1., 25. 2., 5. 3. 2015, celkem 20 hodin, 12 účastníků) 
Pracovně právní rámec (Mgr. Michaela Veselá), Psychologické souvislosti násilí na pracovišti (Mgr. Kateřina Hofmannová),  
Zvládání konfliktních situací (Mgr. Kateřina Hofmannová), Management prevence násilí na pracovišti (PhDr. Pavel Beňo)  

Prevence násilí na pracovišti II (15. 1., 18. 2., 26. 2., 11. 3. 2015, celkem 20 hodin, 12 účastníků) 
Pracovně právní rámec (Mgr. Michaela Veselá), Psychologické souvislosti násilí na pracovišti (Mgr. Kateřina Hofmannová), 
Zvládání konfliktních situací (Mgr. Kateřina Hofmannová), Management prevence násilí na pracovišti (Mgr. Jana Frischma-
nová) 

Prevence násilí na pracovišti III (21. 1., 19. 2., 4. 3., 12. 3. 2015, celkem 20 hodin, 12 účastníků) 
Pracovně právní rámec (Ing. Martin Vacek), Psychologické souvislosti násilí na pracovišti (Mgr. Kateřina Hofmannová), 
Zvládání konfliktních situací (Mgr. Jana Frischmanová), Management prevence násilí na pracovišti (Mgr. Michaela Švejdová) 

Přátelská pracoviště (1. 4., 8. 4. 2015, Mgr. David Šourek, celkem 10 hodin, 12 účastníků) 

V prosinci 2014 byl zpracován projekt a žádost o dotaci z MK ČR z programu VISK2 na 
vzdělávání pracovníků knihoven v ICT ve výši 49 000 Kč na 115 hodin výuky, v březnu 2015 
obdržela SVK rozhodnutí o přidělení dotace. 

Počítačové vzdělávání bylo zahájeno v květnu. V SVK Ústí nad Labem proběhlo v roce 
2015 10 kurzů (115 hodin): modul 2B Zálohování a archivace dat, modul 3A Textový editor – 
Word, modul 3B Textový editor – Word (nadstavba), modul 4A Tabulkový kalkulátor – Excel, 
modul 4B Tabulkový kalkulátor – Excel (nadstavba), modul 6B Vektorová grafika, modul 
6C Rastrová grafika, modul 7E Operační systém Android, modul 7F Sociální sítě a modul 
7G Strategie vyhledávání a elektronické informační zdroje. Kurzy byly zakončeny povinnými 
testy k prověření získaných znalostí a dovedností a účastnickou anketou ke kvalitě a obsahu 
kurzů.   

 



 43 

Modul 

Počet Počet 

Počet 
účastníků 

kurzů 

Počet Počet 

realizovaných 

kurzů 

vyučovacích 

hodin 

absolventů 
s osvědče-

ním 

zúčastně-
ných kniho-

ven 

2B nadstavba 1 5 12 11 6 

3A 1 20 13 9 6 

3B nadstavba 1 10 12 10 4 

4A 1 20 11 10 4 

4B nadstavba 1 10 12 8 5 

6B nadstavba 1 10 12 11 8 

6C nadstavba 1 10 11 6 7 

7E nadstavba 1 10 8 7 4 

7F nadstavba 1 5 12 11 6 

7G specializovaný kurz 1 15 17 13 5 

CELKEM 10 115 120 96 55 

 

Účast pracovníků z jednotlivých okresů:  
Děčín – 4 účastníci, tj. 6%, Litoměřice – 7 účastníků, tj. 11% , Louny – 1 účastník, tj. 2% , Most – 
2 účastníci, tj. 3%, Teplice – 9 účastníků, tj. 14%, Ústí nad Labem – 37 účastníků, tj. 59%, Žatec 
– 3 účastníci, tj. 5% . Kurzů se v tomto roce nezúčastnili žádní pracovníci knihoven z regionu 
Chomutov. 

Proškoleno bylo celkem 63 knihovníků, z toho 9 z pověřených knihoven (14% ), 13 z městských 
knihoven (21% ), 3 z místních lidových knihoven (5% ), 23 z SVK (37% ) a 15 z jiných knihoven 
(23% ). 

Celkem se kurzů zúčastnili pracovníci z 18 knihoven, z toho 5 pověřených knihoven, 
6 městských knihoven, 3 místní lidové, 1 krajská knihovna, 1 knihovna vysokoškolská, 
2 knihovny muzejní. 
 
18. Oddělení automatizace 
  

Oddělení zabezpečovalo provoz a servis datové sítě a veškeré výpočetní techniky pro 
chod knihovny a jejích poboček. Dále se staralo o technickou podporu přednášek, školení a 
ostatních akcí knihovny.  
 Oddělení spolupracovalo na tvorbě úbytkových a nabídkových seznamů odepsaných 
dokumentů a jejich vystavování na webových stránkách knihovny. Byly upravovány skripty au-
tomatizovaných kontrol a poskytovány statistiky o přírůstcích a úbytcích fondu a také statistiky 
výpůjčního protokolu. 

V rámci knihovnického systému Clavius se průběžně instalovaly nové verze s ohledem 
na podporu nových katalogizačních pravidel RDA, koordinovaly se požadavky na systém a na 
úpravy dat v něm, aktualizovala se propojení se souborným katalogem a zprovoznilo se přispí-
vání pomocí protokolu OAI, v souvislosti s novým doplňkem knihovního řádu byla nastavena 
nová kategorie čtenáře „Senior“. 

Průběžně byl aktualizován, udržován a doplňován systém pro zpřístupnění digitalizova-
ných dokumentů Kramerius 5.  

Byla zakoupena a nainstalována aktualizace docházkového systému.  
Do testovacího a následně ostrého provozu byl uveden nový poštovní server s open 

source systémem eGroupWare, postupně byly doplňovány překlady webového rozhraní a při-
pravován přechod z původního SquirrelMail.  

Nový ekonomický systém OKsystem provozovaný na repasovaném serveru s Windows 



 44 

7 byl velmi pomalý, vyřešeno nákupem a instalací systému Windows Server 2012. 
Byla připravena a zajištěna veřejná zakázka na nákup dvojice nových serverů pro kni-

hovnický systém. Oba nové servery byly nainstalovány. 
Projekt VISK3 Obnova audiovizuálního vybavení přednáškového sálu byl částečně fi-

nančně podpořen a proběhla jeho realizace (výměna dataprojektoru, plátna a počítače).  
Pro potřeby technického a dětského odd. byly zakoupeny a nainstalovány sady progra-

mů Adobe CS6 Design Standard. V obou hlavních budovách bylo nainstalováno celkem 9 no-
vých wifi routerů, v naprosté většině prostor pro veřejnost je tedy dostupný bezdrátový internet. 
Všechna výpůjční místa v obou hlavních budovách byla dovybavena novými duálními čtečkami 
RFID karet, umožňujeme tedy používání i studentských průkazů Gymnázia Jateční apod. Do 
dětského odd. byla zakoupena multifunkční tiskárna formátu A3. Byly půjčovány netbooky a 
snímače čárového kódu pro revize a přesuny fondů. Ve skladu v Chabařovicích bylo zajištěno 
nové levnější síťové připojení (Tetanet).  

8. června byla následkem úderu blesku do budovy VH45 zničena nebo poškozena tato 
technika: tel. ústředna, 8 ks síťových přepínačů, 6 ks počítačů, 1 ks záložní zdroj a 3 ks napáje-
cích adaptérů k notebookům. Z tohoto důvodu byla instalována jiná ústředna a byly zakoupeny 
vhodné telefony. Dále byly zakoupeny a instalovány nové síťové přepínače v obou hlavních 
budovách. 

Oddělení spolupracovalo s technickým oddělením při nákupech spotřebního materiálu 
(tonery, karbonové pásky a etikety) k tiskárnám.  
 Průběžně spolupracovalo při správě, aktualizaci a úpravách nové webové prezentace 
knihovny a správě sociálních sítí (facebooková stránka, Twitter, blog, Youtube, SlidesLive). Při-
pravilo vybrané podklady pro podání žádostí VISK, statistiky (z výpůjčního protokolu, databází, 
e-knih). Spolupracovalo na zajištění fungování a přístupu k vybraným databázím a správy intra-
netu (wiki). 

Oddělení zajistilo školení pro zaměstnance k novým službám (půjčování e-knih od eRe-
ading.cz, validace mojeID) a školení k novému open source systému eGroupWare a jeho jed-
notlivým modulům. 

Oddělení spolupracovalo při inventarizaci majetku a vytvořilo interní pravidla pro přesun 
výpočetní techniky.  

  

 
19. Ediční činnost 
 

1.  VKV 2015/ č.2 
ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

2. Melicharová, Alena: Ulrika 
978-80-7055-205-6 

45 s. 300 výt. 

3. Šalovská, Božena: Ber to 
jako handycap 

978-80-7055-206-3 

208 s. 150 výt. 

4. 
 

Výroční zpráva za rok 2014 
ISBN 978-80-7055-207–0 

 
[12] s. 

elektron. verze 
60 výt. 

5. Havel, Jan: Kronika tří dnů a 
dvou nocí   

ISBN 978-80-7055-208–7 

28 s. 300 výt. 

6. Průvodce knihovnou 12 s. 582 výt. 
elektron. verze 



 45 

7. Švýcarová, Jana: Srdeční 
čakrou 

ISBN 978-80-7055-209-4 

59 s. 500 výt. 

8. Erbová, Karla: Fragmenty, 
fresky, mýty 

978-80-7055-210-0 

78 s. 100 výt. 

9. Výsledky činnosti veřejných 
knihoven ÚK v Ústeckém kraji 

v roce 2014 
978-80-7055-211–7 

74 s. elektron. verze 
2 výt.  

10. VKV 2015/zvl. č.1 – Kalen-
dárium 2016 

ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

11. Ústecká veřejná knihovna 
1945-2015 

ISBN 978-80-7055-212-4 

67 s. 500 výt. 
elektron. verze 

12. [70 let ústecké knihovny] 15 min. videozáznam 

13. Průvodce Evropskou dobro-
volnou službou pro knihovny 

25 s. elektron. verze 

14. VKV 2016/ č.1 
ISSN 1803-6953 

nestránkováno elektron. verze 

 
 
 
20. Projektový management 
 

V průběhu r. 2015 se v oblasti projektového managementu podařilo SVKUL realizovat 
projekty, jejichž je řešitelem, a zapojit se do následujících projektů: 
 
Voluntarily with the library (číslo smlouvy 2014-3-CZ01-KA105-012533) 
V rámci projektového období trvajícího od 5. ledna 2015 do 4. října 2015 pobývala v knihovně 
od 3. 2. do 3. 8. 2015 dobrovolnice Giulia Manzella z Modeny (Itálie). Pomáhala s běžnými kni-
hovnickými činnostmi (pravidelně ve VP, OAL a DO, občasně v OČ) a zapojila se do organizace 
některých akcí,  jako byl Večer v knihovně (VP, březen), herní den (VP, březen), burza knih (LP, 
červen), Hory jsou boží!!! (DO, únor), plážová knihovna (červenec). Předvedla prezentaci o ital-
ském regionu Emilia-Romagna a jeho kulinářství pod názvem Modena and its culinary culture 
(květen), uspořádala výstavu receptů z regionu Emilia-Romagna pod názvem Recipes & traditi-
ons of Emilia-Romagna region (červen), v červnu četla v češtině italskou pohádku Čtyři pera z 
lidožrouta a následně se účastnila dílny (DO), napsala text do blogu (http://svkul-
blog.blogspot.cz/2015/07/muj-ustecky-pribeh.html), 1x týdně vedla lekce italštiny pro knihovní-
ky. Giulia v rámci projektu odpracovala 546,5 hodiny. Její mentorkou byla Petra Tóth Sikorová. 
 
Volunteering in the library (číslo smlouvy 2015-1-CZ01-KA105-012719) 
Ke dni 4. 2. 2015 byla podána žádost o grant na projekt s názvem Volunteering in the library. 
Schválena byla 13. 4. 2015 a 12. 6. 2015 byla podepsána grantová smlouva s Domem zahra-
niční spolupráce (DZS), který má v ČR na starosti projekty Evropské dobrovolné služby (EDS). 
V rámci projektového období trvajícího od 4. května 2015 do 4. září 2016 pobývají v knihovně 

http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/muj-ustecky-pribeh.html
http://svkul-blog.blogspot.cz/2015/07/muj-ustecky-pribeh.html


 46 

od 1. 9. 2015 do  30. 6. 2016 dobrovolnice Elvira Abéllan ze Španělska (vysílající organizace 
MUNDUS) a Shushanik Zargaryan z Arménie (vysílající organizace FIOH). Dobrovolnice pomá-
hají s běžnými knihovnickými činnostmi ve VP, OAL, OČ/SLV a zapojily se do organizace akcí 
ve VP (Herní sobota, Happening pro školy – obě) a v DO (především Elvira, Shushanik pouze 
na Dni pro dětskou knihu). Připravily prezentace o Arménii (2 již proběhli, 3 se ještě chystají) a o 
Španělsku (1 proběhla, 1 se ještě chystá), vyučují ruštinu a španělštinu pro knihovníky, vedou 
Anglický klub/Open English club. Shushanik v období 1.9.-31.12.2015 odpracovala 427 hodin a 
Elvíra ve stejném období 387 hodin. Mentorkami jsou Petra Tóth Sikorová a Kateřina Pavlová. 
 

Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT v roce 2015 
Projekt navázal na minulé roky a jeho cílem bylo dosažení a udržení co nejvyšší gramotnosti 
knihovníků v Ústeckém kraji v souladu s Koncepcí rozvoje knihoven ČR. Podrobnosti v kapitole 
17. Krajské metodické oddělení. Hrazeno z VISK 2. 
 

Obnova audiovizuálního vybavení přednáškového sálu  
Byl zakoupen nový projektor EPSON EB-1985WU a promítací plátno Reflecta Motor Ultra Lux 
(400x350cm). Dále bylo zakoupeno nové lektorské PC. Instalaci vybavení jsme si zajistili sami. 
Díky velkému světelnému výkonu nového projektoru a velikosti plátna je obraz velmi dobře či-
telný, v kombinaci s novým lektorským PC můžeme promítat ve vysokém rozlišení (FullHD). 
Díky obnově audiovizuálního vybavení přednáškového sálu došlo ke zkvalitnění technických 
podmínek pro pořádání nejrůznějších kulturních i vzdělávacích akcí. Hrazeno z VISK 3. 
 
Zpřístupnění ohrožených regionálních periodik prostřednictvím digitálních kopií na in-
ternetu (9. etapa) 
V 9. etapě záchrany ohrožených regionálních seriálů v Severočeské vědecké knihovně v Ústí 
nad Labem byl metodou přímé digitalizace reformátován na digitální kopie Průboj za léta 1973 
(4. kvartál) – 1976. Díky příznivé vysoutěžené ceně byl pak ještě reformátován 1-2. kvartál roč-
níku 1977 (celkem 10 080 stran). Tato změna projektu byla odsouhlasena dopisem MK-S 
3845/2015 z 24.7.2015. Archivní kopie včetně metadat a uživatelské kopie jsou uložené na 
harddiscích Severočeské vědecké knihovny, na datových úložištích Cesnetu a v datovém úlo-
žišti Národní knihovny ČR. Data jsou vystavena v systému Kramerius verze 5.1.1. na adrese 
http://kramerius.svkul.cz/search/i.jsp?pid=uuid:1fcb8db0-f983-11df-87e2-000d606f5dc6. Vzhle-
dem k autorskému zákonu jsou plné texty přístupné pouze ve vnitřní síti knihovny. Hrazeno 
z VISK 7. 
 

Doplňování vybraných záznamů článků do báze v ANL  
V rámci projektu „Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL“ jsme vytvořili 657 origi-
nálních záznamů článků z titulů periodik přidělených koordinátorem (Music Store, Nika, Proti-
mluv, Psí víno, Respekt),  a to stejným způsobem jako záznamy z vlastní excerpce. Bylo jich o 
sedm více, než se plánovalo. Z projektu odstoupil 1 pracovník (A. Rumlenová), zbývající pra-
covníci si počet jím plánovaných vytvořených záznamů rozdělili. Hrazeno z VISK 9. 
 

Jako každý rok, tak i v r. 2015 se realizoval projekt Celoroční činnost poboček Severo-
české vědecké knihovny v Ústí nad Labem (na nějž přispělo město Ústí nad Labem 400 tisíci 
Kč) a pokračovalo řešení projektu Dobrovolná služba v muzeu a knihovně. V roce 2015  bylo 
registrováno 19 aktivních dobrovolníků, kteří odpracovali 279 hodin. Počet nových dobrovolníků 
poklesl – v roce 2015 byli nově registrováni 4 dobrovolníci, a to Hana Simon (OEC),  Michaela 
Casková (asistence při akcích DO), Jaroslav Lhotský (digitalizace na KÚ), Jiří Šťastný (Kniha do 
vlaku). 

http://kramerius.svkul.cz/search/i.jsp?pid=uuid:1fcb8db0-f983-11df-87e2-000d606f5dc6


 47 

Kapacita činností, do kterých se dobrovolníci v SVK zapojují, je již víceméně naplněna. 
Jedná se o propagaci knihovny, doplňování knih v rámci projektu Kniha do vlaku, půjčování knih 
během prázdninové akce Plážová knihovna, asistenci uživatelům ve zvukové knihovně, donáš-
kovou službu, asistenta lektora dětského čtenářského  klubu,  laického recepčního, laického 
supervizora, vedení volnočasového kroužku pro děti v DO, administrativní činnosti, asistenta 
pořadatele akcí pro veřejnost, asistenta ve výtvarné dílně pro děti, skenování dokumentů na KÚ 
v rámci digitalizace, pomocné knihovnické činnosti. Celkově je počet dobrovolníků vyvážený, 
pracují spolehlivě a bezproblémově.  

 
 
21. Činnost provozních oddělení 
 

Propagace  

Realizovalo se 8 výstav v prostorách haly přístavby a výstavní místnosti staré budovy, 
včetně výstavy k 70. výročí knihovny, ke které se připravovaly další materiály - záložky, bločky 
atd. Od září  se tiskl nový Průvodce knihovnou. Starých Průvodců se vytisklo a svázalo do září 
2015 642 ks.  Dále se vytisklo  a svázalo 50 ks Výroční zprávy za rok 2014 a Zpráva o výsled-
cích rozboru odborné činnosti SVK UL za rok 2014. 

Pravidelně se navrhovaly a tiskly plakátky měsíční i pro jednotlivé akce, které se vysta-
vují na webu, dávaly se do Informačního centra a vylepovaly na přidělenou plakátovací plochu. 
Ve formátu A5 se měsíční přehledy tiskly pro čtenáře. 

 
Knihárna 

V knihárně se svázalo 2464 knih, novin, časopisů a not (lidová půjčovna: 807, vědecká 
půjčovna: 678, pobočky: 724, oddělení časopisů: 156 a různé: 99), zhotovilo 582 brožur na 
stříšku, 20 brožur do kartonové obálky, 164 párů desek na tkanice a 244 krabic. Po převazbě se 
balily knížky pro vědeckou část knihovny. 
 
 

Údržba a autoprovoz v budově v ul. Velká Hradební 
Za rok 2015 služební vozidla SVK najezdila celkem 35 318 km. Vozidlem Peugeot 308 

bylo najeto 9 659 km, vozidlem Ford Escort bylo najeto 1 406 km, vozidlem Peugeot Partner 8 
897 km a Peugeot Boxerem 15 356 km. Služební vozidla byla využívána na základě požadavků 
jednotlivých oddělení SVK, na přepravu knih a časopisů mezi sklady Vaňov, Chabařovice, Vše-
bořice, sklad Na Schodech, přepravu knih v rámci akce „Plážová knihovna“ a „Kniha do vlaku“. 
Služebními vozidly byly dále přepravovány knižní novinky od prodejců, služební pošta, svoz 
knih z poboček na převazbu, odvoz sběru a odpadu do sběrného dvora. Vozidla byla také vyu-
žívána pracovníky SVK na služební cesty, za účelem školení, služebních jednání, nákupu a 
dovozu knih a provozního materiálu. Pro OMO byla služebními vozidly zajišťována nejen pře-
prava knih pro knihovny Ústeckého kraje, ale i přeprava pracovníků na jednání na úřadech.  

Služební vozidla se podrobila pravidelným roční kontrolám technického stavu, drobným 
opravám, které vyplynuly z běžného provozu vozidel. Vozidlo Peugeot 308 se podrobilo tech-
nické kontrole.   

Pracovníci THO průběžně prováděli běžné opravy na pracovištích v obou budovách, na 
pobočkách a skladech SVK. Účastnili se školení řidičů a obsluhy vysokozdvižné plošiny použí-
vané ve skladu Všebořice. Prováděli průběžně údržbu zeleně okolo skladů, poboček a budov 
SVK. 
 
 
 
 



 48 

22. Personální agenda 
 

V roce 2015 nastoupili do SVKUL tito pracovníci: 
Nástup  a případné ukončení 

Šolcová Hana Mgr.   01.03.2015 
Domorázková Lenka DiS.  01.04.2015  VPP 
Jindráček Roman   01.05.2015  VPP 
Herzina Bohumil   01.05.2015  DPP 
Novák Petr    01.05.2015 
Starý Jiří     01.06.2015 
Balvín Jaroslav Mgr.   01.07.2015 
Jermanová Jana   01.09.2015 
Černecký Jan    14.09.2015 
Michalíková Eliška   01.12.2015 
 
V roce 2015 ukončili pracovní poměr v SVKUL tito pracovníci: 
Osif-Valešová Jana Mgr.  22.02.2015 
Bail Petr    30.04.2015  
Mikšíková Lucie   01.04.2015 – 31.10.2015 VPP 
Kysilková Alenka   01.04.2015 – 31.12.2015 DPP 
Novotná Marie    30.06.2015 odchod do SD 
Kotalová Hana Bc.   30.06.2015 
Šebestová Jitka   30.06.2015 odchod do SD 
Trnková Eliška    30.06.2015 odchod do SD 
Louvarová Bohumila   31.07.2015 odchod do SD 
Tippeltová Štěpánka    31.12.2015 
Tóth Štěpán    31.12.2015 úvazek 0,25 
 
(V soupisu nejsou zahrnuty smlouvy zaměstnanců, které končily 31.12.2014 a navazovaly nové 
od 1.1.2015 a DPP) 
 
23. Kontrolní činnost 
 

Pro rok 2015 byl zpracován „Plán interního auditu na rok 2015“ , podle kterého  bylo na-
plánováno celkem 7 kontrolních akcí: namátková  kontrola fyzického stavu  hlavní pokladny 
SVK (provedena 4x v termínu  ke dni 31. 3. 2015, k 8. 7.  2015, k 5. 10. 2015  a  k 29. 12. 
2015), kontrola odvodů finančních prostředků  za čtenářské poplatky a knihovnické  služby do 
hlavní pokladny SVK za 2. pololetí 2014, namátková kontrola zaměřená na úhrady přijatých 
faktur za nákup zboží, materiálu a služeb v průběhu 1. pololetí 2015 a kontrola správnosti účto-
vání cestovních náhrad zaměstnanci SVK za pracovní cesty uskutečněné v roce 2014. Mimo 
plánované kontroly byla pracovníkem  interního auditu zpracována roční zpráva o výsledcích 
prováděných kontrol v SVK za rok 2014. 

S ohledem na personální změny byla dosavadní směrnice o finanční kontrole SVK nove-
lizována a upravena na podmínky SVK. Nová směrnice (č. 51/2015) nabyla účinnosti dnem 1. 9. 
2015 a stanovuje konkrétní úkoly pro jednotlivé vedoucí pracovníky při výkonu vnitřního kontrol-
ního systému.    
 
  
24.  Spolupráce se SKIP, OSIPK a s KVK Liberec 
 

Knihovna spolupracovala se Svazem knihovníků a informačních pracovníků při organi-
zaci Března – měsíce čtenářů, Týdne knihoven a Dne pro dětskou knihu, který však uspořádala 



 49 

o týden dříve, aby nedošlo k tříštění předvánočních akcí v Ústí n. L. Regionální výbor SKIP 
uspořádal 16. dubna výroční schůzi v Regionální knihovně Teplice spojenou s exkurzí pro zú-
častněné. Vedení knihovny rovněž spolupracovalo s odborovou organizací a zorganizovalo 18. 
března celopodnikovou poradu, na níž byla schválena kolektivní smlouva. Se zástupcem OSIPK 
se uskutečnila 20. dubna prověrka OBP na všech pracovištích knihovny. Společnou akcí kni-
hovny a odborové organizace byl Večer v knihovně uspořádaný 3. března a setkání bývalých a 
současných zaměstnanců u příležitosti 70. výročí knihovny 11. listopadu. 

Tým kolegyň a kolegů SVKUL se na podzim opět aktivně zúčastnil amatérského fotbalo-
vého turnaje smíšených družstev v Liberci, který pořádala Krajská vědecká knihovna Liberec.   
 
 

25. Vzdělávání 
 
 

Lucie Derkačová ukončila 29. ledna 2015 studium na Univerzitě v Hradci Králové obor 
Jazyková a literární kultura a získala titul Bc. Denisa Szaffnerová ukončila 15. srpna 2015 studi-
um na Filozoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě a rovněž získala titul Bc. 
Šárka Baťková pokračovala ve studiu na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze obor 
Informační studia a knihovnictví. Lenka Stiborová a Iveta Vybíralová nastoupily 1. října 2015 do 
1. ročníku kombinovaného studia - obor Regionální rozvoj a veřejná správa na FSE - UJEP Ústí 
nad Labem. Bc. Jan Zoubek absolvoval rekvalifikační kurz v Národní knihovně od 28.1.2015 do 
25.11.2015. 
 
Možnosti doplnit místa v kurzech vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji v ICT (pla-
cených z grantu VISK 2, který upřednostňoval knihovníky z menších knihoven) využili: 

Zálohování a archivace dat: J. Bednářová, A. Brožek, M. Osif 

Textový editor Word: M. Thielová 

Textový editor Word – nadstavba: A. Brožek, K. Exnerová, H. Netrhová, M. Pečiva 

Tabulkový kalkulátor Excel: P. Chabrová, H. Lukešová, M. Thielová 

Tabulkový kalkulátor Excel – nadstavba: J. Starý, D. Szaffnerová 

Vektorová grafika: L. Stiborová, H. Šolcová, I. Vybíralová 

Rastrová grafika: P. Cipriánová, I. Galášová, V. Řeháková, I. Vybíralová 

Operační systém Android: Z. Andree, L. Makovská, J. Zoubek 

Sociální sítě: A. Brožek, P. Chabrová 

Strategie vyhledávání a elektronické informační zdroje: J. Balvín, Z. Čermáková, 
J. Haincová, H. Lukešová, H. Netrhová 
 

Seminářů organizovaných v prostorách knihovny se zúčastnili:  
Z. Andree, J. Bednářová, K. Benešová, J. Bouček, A. Brožek, M. Bünter, M. Danielová, 
M. Dubová, J. Haincová, M. Hriňová, H. Kotalová, L. Lánová, H. Lukešová, E. Matoušková, 
H. Netrhová, M. Osif, J. Osif Valešová, M. Pečiva, S. Pečiva, Z. Pončová, T. Rohan, 
V. Řeháková, H. Sipková, Z. Šachl, J. Šebestová, L. Štolfová, M. Thielová, Š. Tippeltová, 
L. Trnková, J. Zahrádková, I. Zelenková, J. Zoubek (Citace.com, Mgr. Z. Teplíková, 



 50 

7. 1. 2015) 

K. Benešová, Z. Čermáková, M. Danielová, M. Hriňová, H. Kotalová, L. Lánová, E. Morcová, 
M. Osif, M. Pečiva, S. Tošovská (Prevence násilí na pracovišti; 14. 1., 22. 1., 25. 2., 
5. 3. 2015) 

J. Bednářová, P. Cipriánová, L. Fišerová, H. Hájková, E. Javorčáková, L. Makovská, 
D. Szaffnerová, M. Tůmová (Prevence násilí na pracovišti; 15. 1., 18. 2., 26. 2., 11. 3. 2015) 

Z. Andree, J. Dolejšová, J. Exnerová, K. Exnerová, M. Horňáková, S. Pečiva, V. Řeháková, 
H. Sipková, P. Vosáhlová (Prevence násilí na pracovišti; 21. 1., 19. 2., 4. 3., 12. 3. 2015) 

Z. Andree, J. Bednářová, M. Benešová, J. Dolejšová, J. Dušková, J. Haincová, L. Lánová, 
H. Lukešová, L. Makovská, H. Netrhová, J. Novák, J. Osif Valešová, H. Sipková, J. Sklenářová, 
L. Štolfová, Š. Tippeltová, L. Trnková (Pohádky a pověsti, PaedDr. Blanka Janáčková, 28. 1. 
2015) 

M. Benešová, M. Dubová, J. Jirkovský, M. Osif, H. Sipková, M. Thielová (eReading.cz, Mgr. 
Martin Pečiva, 11. 2. 2015) 

K. Benešová, L. Makovská (Ptejte se knihovny, 18. 2. 2015) 

J. Bednářová, K. Benešová, M. Danielová, H. Lukešová, H. Netrhová, T. Rohan, H. Sipková, D. 
Szaffnerová, Z. Šachl, M. Thielová, L. Trnková, P. Vosáhlová, I. Zelenková (Školení RDA, Bc. 
H. Kotalová, Bc. J. Militká, PhDr. E. Svobodová, 6. 3. 2015) 

Z. Andree, J. Bouček, A. Brožek, J. Exnerová, L. Fišerová, J. Haincová, H. Hájková, M. Hriňová, 
P. Chabrová, E. Matoušková, M. Osif, Z. Pončová, D. Szaffnerová, L. Štolfová, A. Tománková 
(Školení RDA, Bc. H. Kotalová, Bc. J. Militká, PhDr. E. Svobodová, 9. 3. 2015) 

Z. Andree, J. Bednářová, D. Bíbová, J. Houžvičková, M. Hudíková, E. Lochnerová, 
H. Lukešová, K. Soukupová, H. Šolcová, M. Thielová (Přátelská pracoviště; 1. 4., 8. 4. 2015) 

Z. Andree, K. Benešová, M. Danielová, J. Haincová, H. Hájková, M. Hriňová, P. Chabrová, 
E. Matoušková, H. Netrhová, Z. Pončová, H. Sipková, D. Szaffnerová, J. Šebestová, 
L. Štolfová, M. Thielová, A. Tománková, L. Trnková, P. Vosáhlová, I. Zelenková (Školení RDA, 
Bc. H. Kotalová, 11. 6. 2015) 

Z. Andree, J. Bednářová, K. Benešová, M. Benešová, D. Bíbová, L. Bilíková, J. Bouček, 
A. Brožek, P. Cipriánová, Z. Čermáková, J. Černecký, P. Černohorská, M. Danielová, 
L. Derkačová, J. Dolejšová, L. Domorázková, J. Dušková, J. Exnerová, K. Exnerová, 
L. Fišerová, J. Haincová, H. Hájková, M. Horňáková, J. Houžvičková, M. Hriňová, M. Hudíková, 
P. Chabrová, E. Javorčáková, J. Jirkovský, A. Kopřiva, J. Krchová, L. Lánová, E. Lochnerová, 
H. Lukešová, L. Makovská, E. Matoušková, E. Morcová, H. Netrhová, J. Novák, P. Novák, I. 
Opravilová, M. Osif, M. Pečiva, S. Pečiva, Z. Pončová, T. Rohan, V. Řeháková, J. Scholz, H. 
Sipková, J. Sklenářová, K. Soukupová, D. Szaffnerová, Z. Šachl, J. Šenfeldová, H. Šolcová, H. 
Šoltová, V. Šoltová, L. Štolfová, Z. Švehlíková, A. Tománková, S. Tošovská, L. Trnková, M. 
Tůmová, M. Veselá, P. Vosáhlová, J. Zahrádková, I. Zelenková (Prevence násilí, 
kpt. Mgr. L. Štréblová, kpt. Mgr. P. Krnáč, 30. 9. 2015) 

Z. Andree, J. Balvín, J. Bednářová, K. Benešová, D. Bíbová, M. Bünter, J. Černecký, 
J. Dušková, J. Houžvičková, L. Lánová, H. Lukešová, H. Netrhová, M. Osif, M. Pečiva, 
T. Rohan, V. Řeháková, H. Sipková, L. Štolfová, M. Thielová, L. Trnková, P. Vosáhlová, 
J. Zahrádková, I. Zelenková (Knihovny.cz - Centrální portál knihoven, Mgr. Eva Měřínská, 
14. 10. 2015) 



 51 

Z. Andree, J. Balvín, J. Bednářová, A. Brožek, J. Haincová, H. Lukešová, L. Makovská, M. Osif, 
M. Pečiva, I. Scholzová (Vybrané moduly Egroupware, Bc. Luboš Malý, 21. 10. 2015) 

Z. Andree, J. Bednářová, V. Řeháková (Z Ústí až na Měsíc, Mgr. Jaroslav Balvín, 3. 11. 2015) 

J. Balvín, Z. Čermáková, J. Černecký, M. Danielová, J. Houžvičková, L. Lánová, V. Řeháková, 
H. Šolcová, M. Thielová, J. Zahrádková (Vybrané moduly Egroupware, Bc. Luboš Malý, 
4. 11. 2015) 

Z. Andree, K. Exnerová, L. Lánová, H. Lukešová, J. Novák, J. Starý, M. Thielová, J. Sklenářová 
(Informační vzdělávání, Mgr. Dagmar Chytková, 16. 11. 2015) 

J. Scholz, H. Sipková, I. Zelenková (Vybrané moduly Egroupware, Bc. Luboš Malý, 
18. 11. 2015) 

Z. Andree, J. Bednářová, D. Bíbová, P. Cipriánová, J. Černecký, M. Horňáková, M. Hudíková, 
L. Lánová, E. Lochnerová, H. Lukešová, L. Makovská, H. Netrhová (Jednání s dětmi v období 
puberty, Mgr. Kateřina Hofmannová, 2. 12. 2015) 

Zaměstnancům bylo umožněno navštěvovat jazykové kurzy vedené zahraničními dobrovolníky: 

Italská dobrovolnice Julia Manzella vedla lekce italštiny (16 hodin). Zúčastnili se jich: 
K. Benešová, P. Cipriánová, M. Danielová, J. Houžvičková, H. Kotalová, L. Makovská, 
J. Šebestová, P. Vosáhlová, I. Zelenková. 

Španělská dobrovolnice Elvira Abellán vedla lekce španělštiny (10 hodin). Zúčastnili se 
jich: Z. Andree, J. Bednářová, L. Domorázková, K. Exnerová, H. Netrhová, H. Sipková, 
L. Stiborová, Z. Šachl, J. Škrnová, H. Šolcová. 

Arménská dobrovolnice Shushanik Zargaryan vedla lekce ruštiny (12 hodin). Zúčastnili se 
jich: J. Balvín, K. Benešová, D. Bíbová, M. Danielová, J. Haincová, I. Scholzová, 
D. Szaffnerová, H. Sipková, J. Škrnová, L. Štolfová, L. Trnková, P. Vosáhlová, I. Zelenková. 

Většina zaměstnanců absolvovala školení z požární ochrany a bezpečnosti práce (7.1.). určení 
pracovníci školení z první pomoci (30.1.) a školení řidičů (15.10.).  

Z. Šachl absolvoval webináře: on-line seminář na téma OneDrive (17.3.) a na téma  OneNote 
(31.3.), T. Rohan E-learningový kurz Digitalizace v knihovnách v rozsahu 30 hod. (od 21.4.), E-
learningový Základní kurz katalogizace (RDA/MARC 21) v rozsahu 30 hod. (od 1.10.) a J. Bou-
ček E-learningový kurz Digitalizace v knihovnách v rozsahu 15 hod. (od 5.10.). 

Akcí konaných mimo prostory knihovny se zúčastnili (pokud není uvedeno město, akce proběh-
la v Ústí n.L.):  
8.1.            jednání k prioritě 8 Koncepce rozvoje knihovnictví ČR v Praze (A. Brožek) 
20.-22.1.         školení školitelů RDA v Praze (H. Kotalová) 
28.1.  seminář „Kybernetická bezpečnost, IS4“ v Praze (Š.Tóth)  
28.1.  schůzka porot Magnesia Litera (A. Brožek) 



 52 

29.1. konference „BIDI II“ v Praze (M. Bünter, L. Makovská) 
30.1. porada vedoucích pracovníků ústeckých knihoven v NPÚ Krásné Březno  (A. 

Brožek, M. Bünter, L. Makovská, D. Szaffnerová) 
11.2.  seminář o bezpečnosti sítí a služeb, CESNET, NTK Praha (Š.Tóth) 
23.2.  workshop ke studii „Komunitní funkce knihoven“ v NK Praha (M.Bünter) 
24.2. zasedání sekce IVU v Pardubicích (H.Netrhová) 
26.2.  seminář wikipedie v NK Praha  (M.Bünter) 
12.3. školení RDA pro pracovní skupinu pro zpracování speciálních dokumentů v NK 

v Praze (Z.Pončová)  
23.3.  školení „Analytické zpracování podle RDA“ v Praze (J.Haincová, L. Štolfová, I. 

Zelenková) 
24.3.  školení „RDA – autority“ v TU Liberec  (J.Bednářová, J. Haincová, L. Štolfová, I. 

Zelenková) 
24.3.      valná hromada SDRUK v Brně (A. Brožek) 
25.-26.3.  seminář k digitalizaci pro KK IV. v MZK Brno (L.Malý)  
26.3. seminář „Dotace EU – veř. sektor“     (I. Galášová, I. Vybíralová) 
26.3.            seminář „Nový zákon o vnitřním řízení a kontrole“ v Praze (I. Scholzová) 
27.3. seminář „Jak se naučit učit“ a „Myšlenkové mapy“ v Praze (L. Makovská) 
7.4. seminář k databázi Mobility v Praze (Z. Čermáková) 
9.4. setkání pracovní skupiny k implementaci priority 21. Koncepce rozvoje knihoven 

v Praze (L. Lánová) 
9.4.  seminář "Bezpečný provoz sítí a služeb", CESNET, v NTK Praha (L. Malý, 

Š.Tóth) 
13.4. školení k RDA „Zpracování hudebnin a zvukových dokumentů“ v NK Praha (Z. 

Pončová)  
13.4. seminář „Píšete dopisy, maily“ v Praze (I. Scholzová) 
14.4.                seminář „Zvukové knihy“ v Třebíči (J. Houžvičková) 
16.4. SKIP-reg.06  v Teplicích (A. Brožek, M. Bünter, P. Cipriánová, Z. Čermáková, L. 

Makovská, V. Řeháková, H. Sipková, A. Tománková) 
21.4.           seminář „Účetní standardy“ v Praze (I. Galášová, J. Hančičová, L. Stiborová) 
21.4.  konference „Koha a VuFind“ v Praze (M. Pečiva, Z. Šachl) 
23.4. konference „Nabídky a služby knihoven v digitálním věku“ v Goethe Institutu 

v Praze (H. Šolcová) 
27.4. setkání s pracovníky Britské rady v Praze (H. Šolcová) 
27.-29.4. zasedání ÚKR ke „Koncepci rozvoje knihoven ČR 2016-2020“ v Třešti (A. Bro-

žek) 
28.4.                výroční členská schůze Sdružení SKAT v Praze (Z. Šachl) 
28.-29.4. seminář „Hrátky s pamětí“ v Litvínově  (L. Makovská) 
28.-29.4.          hudební seminář "Muzikoterapie v knihovnách“ v Brně (Z. Pončová) 
30.4.  zasedání sekce SDRUK pro služby v Praze (M. Bünter) 
11.-13.5. konference „Knihovna pro všechny“ v MěK Havířov (M. Bünter) 
12.-13.5.  konference „Elektronické služby knihoven III“ ve Zlíně (M. Pečiva, Z. Šachl) 
14.5.  knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (A. Brožek, D.  Szaffnerová, H. Lukešová) 
14.či15. 5.  knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (Z.Andree, J. Bednářová, P. Cipriánová, Z. 

Čermáková, J. Exnerová, J. Haincová, L. Makovská, M. Osif, L. Štolfová, M. 
Tůmová) 

15.5.    knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (M. Benešová, M. Danielová, H. Kotalová, V. 
Řeháková, P. Vosáhlová) 

15.5.  seminář „Veřejné knihovny – partneři socioekonomického regionálního rozvoje“ 



 53 

v Praze (M. Bünter) 
17.5.  knižní veletrh „Svět knihy“ v Praze (I. Zelenková) 
19.5. konference KOKON na FF UK v Praze (Z. Čermáková) 
20.-21.5.  setkání servisních bodů LANius v Sedlčanech (Z. Šachl, A. Tománková) 
25.5. jednání o realizaci programu VISK7 v NK v Hostivaři (L. Malý) 
26.5.  jednání sekce vzdělávání SKIP v NK Praha (Z. Andree, V. Řeháková)  
28.5. porada sekce SDRUK pro regionální funkce v NK Praha (M. Bünter, V. Řeháko-

vá) 
28.-31.5. školení „Grow up your EVS“ v Praze (Z.Čermáková) 
2.-4.6. studijní zájezd SDRUK do švýcarských knihoven (M. Bünter, I. Galášová) 
3.6.  seminář „Community Forum – Multimédia“ v NTK Praha (Š. Tóth) 
5.6.         infoparty Suweca v Praze (M. Osif) 
9.6.  seminář „Moderní autentizační metody Shibboleth a EZproxy“ s následným 

workshopem v NTK Praha (M. Pečiva, Z. Šachl) 
10.6.               školení na přechod na ARC21 v Mostě (A. Tománková) 
15.6. zasedání Rady CPK v Praze (A. Brožek) 
16.6. jednání Rady SDRUK a valná hromada SDRUK v Praze (A. Brožek) 
16.-17.6.  7. seminář Informačního vzdělávání uživatelů ve veřejných knihovnách, Zlín (M. 

Pečiva) 
17.6. seminář BIDI II. Praha  (L. Makovská) 
19.6.  seminář IT - centrální infrastruktura, CDL (Š.Tóth) 
23.6.  seminář lokálních supervizorů v NTM, Praha (K.Benešová, J. Haincová, L. Štol-

fová, I. Zelenková) 
14.7. semináři Národní agregátor ve světě eCulture v Praze  (A. Brožek) 
1.-2.9. 39. seminář knihovníků muzeí a galerií v Brně (A. Brožek) 
8.-10.9.          konference „Knihovny současnosti“ v Olomouci (A. Brožek, Z. Čermáková, L. 

Derkačová – jen do 9.9., L. Makovská, J. Starý – jen do 9.9.) 
17.9.             školení „OK BASE“ v Praze (I.Galášová, I.Vybíralová) 
21.9.  seminář Erasmus a online jazyková podpora v Praze (Z. Čermáková) 
22.9.  seminář k ROI v MěK Praha (M. Bünter) 
23.9. exkurze v KVK Liberec (J. Dolejšová, J. Exnerová, L. Fišerová, E. Javorčáková, 

E. Morcová, K. Soukupová, S. Tošovská, M. Tůmová) 
24.9.              školení „OK BASE“ v Praze (I.Galášová, I.Vybíralová) 
24.9.  seminář Windows 10 a Office 2016 (Z. Šachl, Š.Tóth) 
2.-3.10.  festival malých nakladatelů Tabook v Táboře (Z. Čermáková, L. Derkačová, M. 

Pečiva) 
8.10.  vyhlášení výsledků soutěže „Knihovna roku“ (I. Galášová, V. Řeháková, A. To-

mánková) 
8.-9.10.  25. akviziční seminář v Havl. Brodě (A. Brožek, D. Szaffnerová) 
11.-13.10. 18. kolokvium  slovenských, moravských a českých bibliografů v Českých Budě-

jovicích (J. Haincová) 
14.-15.10.  setkání servisních bodů LANius v Rytířsku (Z. Šachl, A. Tománková) 
20. - 21.10.     celostátní seminář k RF v Pardubicích (M.Bünter, E. Matoušková, V.Řeháková, 

A. Tománková) 
20.10.  seminář k podprogramu „VISK8-A Zajištění dostupnosti informačních zdrojů for-

mou multilicencí“ v Praze  (M. Osif) 
21.10. seminář „PR a komunikace v knihovnách“ v MěK Praha (Z. Čermáková) 
21.–22.10. výroční konference ČNS IAML a hudební seminář „Plzeň 2015“ (Z.Pončová) 
21.10.  seminář „RDA v AKS Clavius“ v- Národní technické knihovně Praha (I. Zelenko-



 54 

vá) 
22.10.             školení „OK BASE“  (I. Galášová, I. Vybíralová) 
22.10. veletrh „Deskohraní“ v Praze (P. Cipriánová, J. Starý, A. Žáková,) 
26.10.  jednání Rady CPK v Praze (A. Brožek) 
29.10. zasedání VV OSPK v Praze  (L. Makovská) 
3.11. literární seminář „Z Ústí až na Měsíc“ v SKKS Chomutov (Z. Andree, J. Balvín, J. 

Bednářová, V. Řeháková) 
5.11.              školení BOZP v Praze (I. Scholzová) 
5.11. zasedání sekce SDRUK pro služby v NK Praha  (L. Makovská) 
9.11. seminář Novinky produktů KPSys v Muzeu Ústí n.L. (H. Sipková) 
11.-12.11. zasedání VV SKIP a seminář v MěK Plzeň (A. Tománková) 
12.11.  seminář „Veřejné zakázky“ v Praze (I. Galášová, I. Vybíralová) 
12.11.              jednání pracovní skupiny pro jmenné zpracování  v NK v Praze (I. Zelenková) 
18.-19.11. porada ředitelů krajských knihoven a jednání Rady SDRUK v Ostravě (A. Bro-

žek) 
20.11.  knižní veletrh „Zámek plný knih“ v Pardubicích (M. Danielová, H. Hájková, M. 

Hriňová, P. Chabrová, D. Szaffnerová) 
21.11. seminář o současné britské literatuře v Praze (L. Lánová) 
23.11.  porada sekce SDRUK pro regionální funkce v NK Praha (M. Bünter, 

V.Řeháková) 
25.11. pracovní schůzka k VISK7 (Praha, NK ČR - Hostivař) Sipková 
27.11.  seminář účastníků SK ČR v Praze (M. Osif, I.Zelenková) 
27.11. školení „Formát MARC21 a pravidla RDA“ v RK Teplice (E. Matoušková, A. To-

mánková) 
27.11.              porada knihoven s nabídkovou povinností v NK v Praze (A. Brožek, D. Szaffne-

rová) 
2.12.             seminář „Cestovní náhrady“ v Praze (L. Stiborová)  
2.12.  kulatý stůl EDS v Praze (Z. Čermáková) 
2.-3.12.        16. konference AKM v digitálním světě v Praze (A. Brožek, M. Pečiva) 
4.12.                jednání pracovní skupiny pro věcné zpracování v NK v Praze (T. Rohan) 
10.12.  zasedání VV OSPK v Praze  (L. Makovská) 
14.12. 35. zasedání Ústřední knihovnické rady, zasedání kontrolního výboru Centrální-

ho portálu knihoven (A. Brožek) 
 
 
26. Odborná přednášková a publikační činnost 

A. Brožek tradičně moderoval  akviziční seminář, který se konal již po pětadvacáté, a to 
8. října v Havlíčkově Brodě. Přednesl na něm diskusní příspěvek „Čtyřiadvacet akvizičních 
seminářů - 24 inspirujících setkání“ (dostupné z  http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/ 

sdruk/Akvizice/2015/brozek.pdf). Předtím hovořil 1. září na 39. semináři knihovníků muzeí a 
galerií v Brně o akvizici (dostupné z http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2015/ 

akvizice%20muzea.pdf) a posléze 3. prosince na 16. konference AKM v digitálním světě, kde 
vystoupil s přednáškou  „Najdeme Peroutkův článek Hitler je gentleman?“  (dostupné z 
http://bulletin.skipcr.cz/prezentace/archivy-2015/2/Brozek.pdf) Po letech se vrátil k moderování 
jedné ze sekcí konference Knihovny současnosti, a to sekce Infobox 9. září. Z. Čermáková 
vystoupila spolu s dobrovolnicí G. Manzellou  19. května na konferenci KOKON v Praze 
s prezentací „Evropská dobrovolná služba v SVKUL“ (dostupné z 
https://prezi.com/5sz1farnozij/evropska-dobrovolna-sluzba-v-svkul/). L. Makovská v průběhu 
roku vedla trénování paměti pro knihovníky i pro veřejnost.  

http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/%20sdruk/Akvizice/2015/brozek.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/%20sdruk/Akvizice/2015/brozek.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2015/%20akvizice%20muzea.pdf
http://sdruk.mlp.cz/data/xinha/sdruk/Akvizice/2015/%20akvizice%20muzea.pdf
https://prezi.com/5sz1farnozij/evropska-dobrovolna-sluzba-v-svkul/


 55 

 
 Dále v r. 2015 vyšly následující odborné publikace či články pracovníků knihovny: 

 

DERKAČOVÁ, Lucie. Čte táta netáta: projekt na podporu dětského čtenářství a čtenářské po-
spolitosti v rodinách. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2014. 51 listů. 
 
BROŽEK, Aleš. Sekce pro akvizici. Sdružení knihoven České republiky v roce 2014. V Ostravě: 
Sdružení knihoven ČR, 2015. s. 20-25.ISBN 978-80-86249-73-5. Dostupné také z: 
http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/2015/SDRUK_POZ_CB.pdf. 
 
BROŽEK, Aleš. Studijní cesta ředitelů krajských knihoven do Dánska a Švédska. Sdružení kni-
hoven České republiky v roce 2014. V Ostravě: Sdružení knihoven ČR, 2015. s. 14-18. ISBN 
978-80-86249-73-5. Dostupné také z: 
http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/2015/SDRUK_POZ_CB.pdf. 
 
ČERMÁKOVÁ, Zuzana. Kolegové z ciziny. Ikaros: elektronický časopis o informační společnos-
ti [online], 2015, 19(2) [cit. 2016-02-10].ISSN 1212-5075. Dostupné z: 
http://www.ikaros.cz/kolegove-z-ciziny. 
 
BÜNTER, Miroslav – ŘEHÁKOVÁ, Vladimíra. Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého 
kraje v roce 2014. Ústí nad Labem: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, 2015. 74 
s. ISBN 978-80-7055-211-7. Dostupné také z: http://www.svkul.cz/wp-
content/uploads/2013/02/v% C3% BDsledky-vk-% C3% BAk-2014.pdf  
 
OPRAVILOVÁ, Iva a BROŽEK, Aleš. Rozhovor s Ing. Alešem Brožkem, ředitelem Severočeské 
vědecké knihovny v Ústí nad Labem: ústecká knihovna slaví sedmdesátiny. Čtenář: měsíčník 
pro knihovny, 2015, 67(10), s. 360-362. ISSN 0011-2321. 
 
SZAFFNEROVÁ, Denisa. Katalogizační pravidla RDA a příprava jejich zavedení v Severočeské 
vědecké knihovně. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2015. 56 listů. 
 
BROŽEK, Aleš. 70 let ústecké veřejné knihovny. Bulletin SKIP, 2015, 24(4), s. 44-45. ISSN 
1210-0927. Dostupné také z: http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull15_423.htm#ti. 
 
BROŽEK, Aleš. Digitalizace v Severočeské vědecké knihovně: motivace pro ostatní knihov-
ny. Čtenář: měsíčník pro knihovny, 2015, 67(11), s. 407-409. ISSN 0011-2321. 
 
BROŽEK, Aleš a SALÁTOVÁ, Renáta. Rozhovor na téma konference Knihovny současnos-
ti. Knihovna plus [online], 2015, 11(2) [cit. 2016-02-10].ISSN 1801-5948. Dostupné z: 
http://knihovnaplus.nkp.cz/aktualni-cislo/historie-a-soucasnost/rozhovor-na-tema-konference-
knihovny-soucasnosti. 
 
V rámci projektu EDS vznikla také aktualizovaná “metodika” s názvem Průvodce Evropskou 
dobrovolnou službou pro knihovny: aktualizovaná verze dostupná z webu SVKUL 
(http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2015/11/EDS_pro_knihovny_verze2015.pdf), zveřej-
něná na webu Národní knihovny (http://ipk.nkp.cz/docs/dobrovolnici/) a rozeslaná v konferenci 
KNIHOVNA. 
 

Někteří zaměstnanci pracovali v celostátních odborných sekcích a komisích: M. Bünter – 
sekce SDRUK pro služby, sekce SDRUK pro regionální funkce, člen hodnotící poroty pro oce-

http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/2015/SDRUK_POZ_CB.pdf
http://www.sdruk.cz/data/xinha/sdruk/2015/SDRUK_POZ_CB.pdf
http://www.ikaros.cz/kolegove-z-ciziny
http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull15_423.htm#ti
http://knihovnaplus.nkp.cz/aktualni-cislo/historie-a-soucasnost/rozhovor-na-tema-konference-knihovny-soucasnosti
http://knihovnaplus.nkp.cz/aktualni-cislo/historie-a-soucasnost/rozhovor-na-tema-konference-knihovny-soucasnosti
http://www.svkul.cz/wp-content/uploads/2015/11/EDS_pro_knihovny_verze2015.pdf
http://ipk.nkp.cz/docs/dobrovolnici/


 56 

nění  MARK 2015,  člen pracovní skupiny ke Strategii rozvoje města Ústí n. L. do roku 2020. 
V.Řeháková - sekce SDRUK pro regionální funkce a zástupce SKIPu, Z. Andree - sekce 
SDRUK pro informační vzdělávání uživatelů a sekce vzdělávání při SKIP, T. Rohan – pracovní 
skupina pro věcné zpracování  při NK ČR, J. Haincová – sekce SDRUK pro bibliografii, D. Sza-
ffnerová – sekce SDRUK pro akvizici,  Z. Pončová - česká skupina IAML, pracovní skupina pro 
zpracování speciálních dokumentů (hudebniny a zvukové dokumenty) při NK ČR, I. Zelenková - 
pracovní skupina pro jmenné zpracování knih a lokální supervizor jmenných autorit, J. Bouček - 
pracovní skupina pro speciální dokumenty. Ředitel knihovny byl členem Ústřední knihovnické 
rady (a zpravodajem pro priority 3 a 8 Koncepce), vedoucím sekce SDRUK pro akvizici, členem 
oponentní rady LR MŠMT a zástupce  SKIPu v porotě Magnesia Litera. V grantové komisi VISK 
2 působil M. Osif a VISK 3 Z. Šachl. A. Žáková byla porotce v recitační soutěži ZŠ Trmice. 
 
 
  
V Ústí nad Labem 29. února 2016 
 

ČJ:svkul/00260/2016 
 
Za SVKUL Ústí nad Labem      Ing. Aleš Brožek 
           ředitel SVKUL v Ústí nad Labem 
 
 
 
 



 57 

Finanční hospodaření Severočeské vědecké knihovny k 31. 12. 2015 
 

 

    
tis. Kč 

Číslo 

položky  
Vybrané položky rozvahy 

Stav k 
1.1.2015 

minulé 
období 

Stav k 

31.12.2015 
běžné 
období 
(netto) 

Rozdíl 

  Aktiva celkem 67 740 77 018 9 278 

A.I. DNM netto 299 250 -49 

A.II. DHM netto 64 196 73 314 9 118 

B.I. zásoby 6 10 4 

B.II. krátkodobé pohledávky 800 1 309 509 

  Pasiva celkem 67 740 77 018 9 278 

C.III 3  
výsledek hospodaření předcházejí-
cích účetních období   0 

0 

D.III. krátkodobé závazky 3 426 3 616 190 

 

Doplňkové informace za rok 2015       

     průměrný přepočtený počet pracovníků (bez OON, na 2 desetinná mís-
ta) 93,56 

průměrný plat v Kč (bez OON) 21 351,00 

výkon - počet výpůjček 726 889 

pohledávky více než 1 rok po splatnosti v tis. Kč k 31. 12. 2015 0,00 

zadlužení-úvěr, kontokorent,výpůjčka apod. k 31. 12. 2015 v tis. Kč  0,00 

Podíl tržeb za vlastní výkony a za zboží na celkových nákladech v % 3,94% 



 58 

 
 
Komentář 

 
Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem  
Číslo organizace:  7501 

 
Výkaz zisku a ztráty: 
 
Účet 501 – spotřeba materiálu               4.325 tis. Kč 
Například: 

- Nákup knihovních dokumentů        3.194 tis. Kč 

- Nákup úklidových prostředků a materiálu pro údržbu            521 tis. Kč 
- Nákup technického materiálu pro knihárnu a tiskárnu          260 tis. Kč 
- Nákup materiálu pro oddělení automatizace      104 tis. Kč 
- Pohonné hmoty                         90 tis. Kč 

 
Účet 502 – spotřeba energie      2.098 tis. Kč 
Úspora 232 tis. Kč – jedná se především o úsporu tepla – nižší spotřeba - vliv investiční akce výmě-
na oken a zateplení střechy ve Velké Hradební 45. 

 
Účet 511 – opravy a udržování      1.911 tis. Kč 

- Oprava havarované korunní římsy na objektu Winstona Churchilla 3 - Zastupitelstva Ústeckého 
kraje č.7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 – UZ 54.                  242 tis. Kč 

- Sanace zdiva a odvlhčení severozápadní části objektu Winstona Churchilla 3 - Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č.7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 – UZ 54.        693 tis. Kč 

- Truhlářské práce – oprava po vytopení Winstona Churchilla 3                   84 tis. Kč 
- Oprava opěrné zdi, penetrace, výkopové práce, stěrkování 

podlah, sanace zdiva, omítky, čistění průduchů ve všech objektech       296 tis. Kč  

- Havarijní oprava topení v objektu Winstona Churchilla 3            58 tis. Kč  
- Opravy elektro ve všech objektech knihovny (výměny osvětlovacích 

 těles, havarijní opravy)                                    172 tis. Kč 
- Výměna žaluzií Velká Hradební 45 a Winstona Churchilla 3                    9 tis. Kč 
- Oprava vozidel                                   56 tis. Kč 
- Opravy kancelářské a výpočetní techniky                   142 tis. Kč 
- Pokrývačské práce na všech objektech knihovny                               47 tis. Kč 
- Truhlářské práce – opravy obložení, nábytku, dveří ve Winstona Churchilla 3 

                53 tis. Kč 
- Malířské práce               59 tis. Kč 

 
Účet 518 – služby                   2.839 tis. Kč 
Například: 

- Nájemné za pobočky a sklady knih                   569 tis. Kč 
- Poplatky za připojení k Internetu                  284 tis. Kč 
- Telefonní poplatky                    195 tis. Kč 

- Update operačních systémů a programů                     272 tis. Kč 

- Propagace (včetně propagace k 70. výročí knihovny)      177 tis. Kč 
- Stavební dozor - Zastupitelstva Ústeckého kraje č.7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 – UZ 54. 

               65 tis. Kč 
Překroční o 257 tis. Kč 
 – zvýšené náklady spojené s výměnou výtahu v objektu Winstona Churchilla 3 – pronájem nákladního 
výtahu na přesun knih a materiálu po dobu stavby 
- nutné update operačních systémů a programů nad rámec plánovaných nákladů   
    

 
Účet 521 – mzdové náklady                     24.633 tis. Kč 
Z toho: 

- Platy                           23.909 tis. Kč 
- OON                      662 tis. Kč 
- Náhrady mzdy za dočasnou neschopnost                 62 tis. Kč 

 



 59 

    Zvýšení závazného ukazatele na platy o 547 tis. Kč - usnesení Rady Ústeckého kraje ze dne 
10. 6. 2015 č. 294/84R/2015 

 Zvýšení o 406 tis. Kč na položce platy na základě usnesení Rady Ústeckého kraje č. 
173/100R/2015 ze dne 16. 12. 2015 

 
Zvýšené čerpání na OON o 201 tis. Kč vzniklo na základě uzavřených dohod na pomocné prá-
ce při stěhování fondů do nového skladu ve Všebořicích, přesuny fondů mezi všemi sklady, 

úklidové práce při rekonstrukci výtahu, která byla prováděna za provozu, dále jsme hradili 
spoluúčast na dotačních programech  VISK od MKČR. 

 
Účet 551 – odpisy         1.404 tis. Kč 
Zvýšení o 67 tis. Kč  
1. Převod objektu Velká Hradební 49, modernizace objektu Velká Hradební 45 a výměna výtahu 

v objektu Winstona Churchilla 3 – odpisy z nemovitého majetku – zvýšení o       29 tis. Kč 
2. Zhodnocení zařízení skladu ve Všebořicích, nákup multifunkční tiskárny a serverů – odpisy 

z movitého majetku – zvýšení o                                   41 tis. Kč 
3.  Úprava odpisového plánu u SW Clavius  NCIP a RFID technologie z  dotačního titulu VISK 2014 

(účet 403) – snížení o 3 tis. Kč                                                   
               - 3 tis. Kč 

                                     67 tis. Kč 
Změna odpisového plánu - odpisy z nemovitého majetku na základě usnesení Rady Ústeckého kraje č. 

172/100R/2015 ze dne 16. 12. 2015 

 
Účet 558 – náklady z drobného dlouhodobého majetku  381 tis. Kč 

 Čtečky RFID 11 ks                        41 tis. Kč 
-  Kancelářská a výpočetní technika, knihovnické regály, telefony, 

laminátor, lednice, fotoaparát, reklamní stojan, navigace   151 tis. Kč 
- Swich 5 x           45 tis. Kč 
- Elektrické zabezpečovací zařízení        40 tis. Kč 
- Dataprojektor           40 tis. Kč 
- Promítací plátno          40 tis. Kč 
- PC sestava           24 tis. Kč 

Většinu nákupu tvoří náhrada za zničený majetek při pojistné události – zasažení objektu bles-

kem z června 2015. 
Úspora 54 tis. Kč - byly řešeny náhrady majetku při škodní pojistné události. Plánované nákupy byly 

odloženy do dalších let.   
  
Účet 602 – tržby z prodeje služeb               1.771 tis. Kč 

- Zápisné                  1.136 tis. Kč  
- Čtenářské poplatky (pokuty)         480 tis. Kč 
- Knihovnické služby                                      155 tis. Kč 

Nižší výnosy jsou zaviněny nižším příjmem za čtenářské poplatky, čtenáři využívají nově zavedené 
služby čtenářům (elektronické prodlužování výpůjček, vracení všude), které sice zlepšují komfort 
služeb, ale způsobují snížení příjmů. Dalším faktorem je snaha o zvýšení počtu čtenářů (k 70. vý-
ročí založení knihovny a k 15. výročí vzniku kraje knihovna zdarma registrovala 70ti leté a 15ti le-
té čtenáře), tím sice došlo k novým registracím čtenářům, ale současně to znamenalo snížení po-
platků za zápisné. 
 

Účet 603 – výnosy z pronájmu                    87 tis. Kč 
Jedná se o nahodilé příjmy z pronájmu přednáškových sálů 

 
Účet 648 – čerpání fondů                1 tis. Kč 
Rezervní fond z ostatních titulů - účet 414  
Použití daru na odměnu za přípravu besedy o hudebníkovi Ingrišovi (účelový dar z roku 2013) 

 
 
Účet 649 – ostatní jiné výnosy        832 tis. Kč 
  
Náhrada studijních nákladů – bývalý zaměstnanec       32 tis. Kč 

Poukázka od firmy Suweco na nákup časopisů – 1. cena Biblioweb         3 tis. Kč 
Pojistné náhrady (zničení telefonní ústředny a výpočetní techniky po zásahu blesku – Velká Hradební 



 60 

45 a 49) a krádeže měděného oplechování         781 tis. Kč 
Náhrada škody – vrata Velká Hradební 49         16 tis. Kč
  
Účet 672 – výnosy z místních vládních institucí z transferů  
Celkem 672                44.430 646,47 Kč 
A – výnosy z prostředků rozpočtu Ústeckého kraje                            43.359.203,20 Kč 

- Závazný ukazatel příspěvku na provoz                  40.978.000,00 Kč 

- Příspěvek na nákup MÚZO + OKBASE                       30.975,20 Kč 
- Příspěvek na velkou údržbu          1.000.000,00 Kč 

- Regionální funkce                      1.240.000,00 Kč 
- Cena za nejlepší Biblioweb ČR                        10.000,00 Kč 
- Pojistné                              100.228,00 Kč 

 
Závazný ukazatel příspěvek na provoz byl na rok 2015 schválen ve výši 40.949.000,00 Kč. 
Zvýšení příspěvku na provoz o 29 tis. Kč - odpisy z nemovitého majetku na základě usnesení Rady Ústeckého 
kraje č. 172/100R/2015 ze dne 16. 12. 2015 

 
Účelové příspěvky: 
Závazný ukazatel 1.240.000,- Kč na zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji 
na rok 2015 – usnesení RÚK č. 82/73R/2015 ze dne 28. 1. 2015. 
Závazný ukazatel 1.000.000,- Kč účelový příspěvek na velkou údržbu – dokončení opravy podokapní 
římsy a odstranění vlhkosti v objektu W. Churchilla 3 – usnesení Rady Ústeckého kraje č. 
38/79R/2015 ze dne 1. 4. 2015 a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č.7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 
2015 – UZ 54.  

 Ostatní účelový příspěvek – 10.000 Kč – ocenění absolutního vítěze 16. ročníku Biblioweb – rozhod-
nutí Rady Ústeckého kraje ze dne 29. 4. 2015 č. 6/81R/2015 na nákup výpočetní techniky. 
 
B – výnosy z transferů ze státního rozpočtu             174 000.00 Kč  

ÚZ 34053 
1. VISK 2 – mimoškolní vzdělávání knihovníků –                   49.000,00 Kč 
2. VISK 7 – digitalizace dokumentů KRAMERIUS –              52.000,00 Kč 
3. VISK 9/I – tvorba souborného katalogu CASLIN –               25 000,00 Kč 
4. VISK 3 – informační centrum veřejných knihoven                       48 000,00 Kč 

C – ostatní výnosy mimo rozpočet Ústeckého kraje                 881.351,27Kč
 Evropské dobrovolné služby – Erasmus+            187.825,27 Kč 
 Dotace Úřadu práce duben-prosinec 2015       293.526,-  Kč 
Příspěvek Statutárního města Ústí nad Labem na nákup knih              400 000,00 Kč 
 
Změny ve finančním plánu: 
- 400.000,- Kč příspěvek od Statutárního města Ústí nad Labem na nákup knih pro pobočky Rozhod-
nutí Rady města Ústí nad Labem ze dne 18. 3. 2015 č. 276/15 a Zastupitelstva města ze dne 22. 4. 

2015 č. 66/2015. 
- 105.776,77 Kč  - jedná se o dotační program  Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR – projekt Evropské dobrovolné služby –  Erasmus+  ČÍSLO SMLOUVY: 2014-3-CZ01-KA105-
012533. 
-82.048,50 - jedná se o dotační program  Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR – 
projekt Evropské dobrovolné služby –  Erasmus+  ČÍSLO SMLOUVY: 2015-1-CZ01-KA105-012719. 
- 293.526,- Kč - příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí – 3 pracovní místa pro veřejně pro-
spěšné práce - Dohoda s Úřadem práce v Ústí nad Labem č. ULA-VN-38/2015 č. projektu 
CZ.1.04/2.1.00/03.00015 

 
D – Transferový podíl (odpisy ze 403)      16 092,00 Kč 
 
Rozvaha: 
 
Položka A. I  - Dlouhodobý nehmotný majetek 
Účet 013 DNM 
Úbytek         1.834 tis. Kč 

Úbytky  
Vyřazení morálně zastaralého a neupotřebitelného SW. Schváleno Radou Ústeckého kraje 18.8.2015-
usnesení 128/89R/2015         1.834 tis. Kč 



 61 

 
 
Účet 018 DDNM 
Přírůstek            27 tis. Kč 
Licence Adobe CS6 designer – grafický program         27 tis. Kč 
     
Položka A. II – Dlouhodobý hmotný majetek 

 
Účet 021 Stavby 
Přírůstek           3.825 tis. Kč 
Přírůstky                       6.389 tis. Kč 
Na základě usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 61/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014 a směnné 
smlouvy č. 15/SML0801 předána stavba, Ústí nad Labem - centrum, č.p. 1743/49 občanská vybave-
nost Ústeckým krajem do užívání SVK UL.        3.800 tis. Kč 
Zateplení střechy Velká Hradební 45 - ZUK 9/22Z2015 20.4.02015                      771 tis. Kč 

Rekonstrukce výtahu Winstona Churchilla 3       1.818 tis. Kč   
 
Úbytky                     2.564 tis. Kč  
Na základě předávacího protokolu budovy Velká Hradební 49 bude cena nově pořízené stavby nahra-
zovat částku dosud vedenou v účetnictví, (smlouva o výpůjčce 2 563 995,20 Kč – na základě této 
smlouvy nebyla budova odepisována). 
 
Účet 022 samostatné movité věci 
Úbytek                    3.417 tis. Kč 

Přírůstky                  1.791 tis. Kč 
Investiční akce vybavení skladu Všebořice - ZUK 9/22Z2015 20.4.02015              1.169 tis. Kč  
Nákup serverů           416 tis. Kč 
Bezúplatný převod z Krajského úřadu - schválený Radou Ústeckého kraje  
usnesení 101/56R/2014 z 9. 7. 2014 
2x Server HP Prol.DL380G6          147 tis. Kč 
Nákup kopírky Canon            59 tis. Kč 
Úbytky                  5.208 tis. Kč  
Servery a výpočetní technika                   5.186 tis. Kč 

Schváleno Radou Ústeckého kraje 18. 8. 2015 - usnesení 128/89R/2015  
Fax              22 tis. Kč 
Schválenou Radou Ústeckého kraje 8.7.2012 - usnesení 62/86R/2015  
      
Účet 028 – DDHM 
Úbytek                   2.495 tis. Kč  
Přírůstky           424 tis. Kč 

- Čtečky RFID 11 ks                         41 tis. Kč 

-  Kancelářská a výpočetní technika, knihovnické regály, telefony, 
laminátor, lednice, fotoaparát, reklamní stojan, navigace    122 tis. Kč 

- telefonní ústředna + příslušenství - bezúplatný převod od Správy silnic  
Na základě usnesení Rady Ústeckého kraje č. 105/77R/2015 ze dne 
 4. 3. 2015 (Jednotlivé komponenty jsou v hodnotě do 40 tis. Kč)   
               72 tis. Kč 

- Swich 5 x           45 tis. Kč 
- Elektrické zabezpečovací zařízení        40 tis. Kč 
- Dataprojektor           40 tis. Kč 

- Promítací plátno          40 tis. Kč 
- PC sestava           24 tis. Kč 

 
 
Úbytky         2.919 tis. Kč 
Likvidace kancelářské techniky a mobilních telefonů – likvidace provedena na základě rozhodnutí likvi-
dační komise knihovny. 
(Majetek v hodnotě do 20 tis. Kč.)            72 tis. Kč  

Výpočetní technika, servery         2.807 tis. Kč 
Schváleno Radou Ústeckého kraje 18. 8. 2015 - usnesení 128/89R/2015 
Kopírka Lanier              40 tis. Kč  



 62 

Schválenou Radou Ústeckého kraje 8.7.2012 - usnesení 62/86R/2015 
 
Účet 031 – pozemky  
Přírůstek         3.400 tis. Kč 
Na základě protokolu o předání a svěření nemovitého majetku k hospodaření příspěvkové organizaci a 
usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 61/18Z/2014 ze dne 3. 9. 2014 a směnné smlouvy č. 
15/SML0801 předány k hospodaření SVK UL pozemky: 

zastavěná plocha a nádvoří č. 2375/3       1.222 tis. Kč 
ostatní plocha, zeleň č. 2376/1              625 tis. Kč 
zastavěná plocha a nádvoří č. 2376/2             987 tis. Kč 
ostatní plocha, ostatní komunikace č. 2376/3         325 tis. Kč 
ostatní plocha, jiná plocha č. 2376/4          241 tis. Kč  
 
 
Položka B. I – Zásoby  

 
Přírůstek               4 tis. Kč 
Palivo v nádržích k 31. 12. 2015          10 tis. Kč  
 
Položka C.III 3    
Výsledek hospodaření minulých období nemáme. 
 
Doplňkovou činnost Severočeská vědecká knihovna nemá 
 

 
Výsledek hospodaření  
 
Kladný výsledek hospodaření       11.850,08 Kč 
 
Kladný výsledek je tvořen úsporami na nákladových účtech. 
 
Žádáme o převod celé částky do rezervního fondu. 
 

V Ústí nad Labem dne 4. 2. 2016 
Zpracovala: Bc. Ilona Galášová 

 

Tvorba a čerpání rezervního fondu k 31.12.2015 
Název příspěvkové organizace:    Severočeská vědecká knihovna 

Číslo organizace: 7501 

 

Č.ř. Tvorba:   
tis. 
Kč 

1 Krytý zůstatek k 1.1.2015: 119 

2 z toho: dary z minulých let (účet 414) 1 

3            projekty (účet 414)   

4            celkem účet 414 1 

5 

           zlepšené výsledky hospodaření z minulých let (účet 
413)   

6 Příděl ze zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2014: 19 

7 Dotace (název programu +název akce): 0 

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14 Dary (název akce+dárce+datum poskytnutí+usn. RÚK): 0 

15     



 63 

16     

17     

18     

19 Tvorba (zdroje) celkem: 138 

20 Čerpání:   
tis. 
Kč 

21 
Účel (název akce+zdroj financování u darů, nebo dota-
cí+datum potvrzení odborem):   

22 A) čerpání - účet 413 celkem 0 

23     

24     

25     

26     

27 B) čerpání - účet 414 celkem 1 

28 Použití daru z roku 2013 na kulturní akci SVK 1 

29     

30     

31     

32 
  

  

33     

34     

35     

36     

37 Čerpání celkem: 1 

38 Převod do fondu investic: 
tis. 

Kč 

39 (Název akce+č. usnesení RÚK):   

40     

41     

42 Převod do fondu investic celkem:  0 

43 Čerpání RF vč. převodu celkem (ř.37+ř.42): 1 

44 Zůstatek RF k 31. 12. 2015 (ř.19-ř.43): 137 

    Datum zpracování: 2.2.2016 
 

Zpracovatel/kontakt: 
Bc. Ilona Galášová, 
475209669/152 

Zástupce organizace: Ing. Aleš Brožek, ředitel 

 

Tvorba a čerpání fondu investic k 31. 12. 2015 
Název příspěvkové organizace: Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 

Číslo organizace: 

Č.ř. Tvorba - z účtu 401: 

1 Krytý zůstatek k 1.1.2015: 3 

2 z toho: dary z minulých let   

3            projekty, dotace, příspěvky zřizovatele   

4 Odpisy z dlouhodobého hmot. majetku v roce 2015 - nemovitý majetek 816 

5 

Odpisy z dlouhodobého hmot. a nehmotného majetku v roce 2015 - movitý 
majetek 572 

6 Odpisy celkem 1388 

7 Výnosy z prodeje DNM a DHM:   

8 Převod z rezervního fondu (název akce):   



 64 

9 
Účelový investiční příspěvek (název akce+č.p. a místo+č. usnesení RÚK o 
schválení záv. uk.): 980 

10 

Investiční příspěvek zřizovatel - usnesení Rady ÚK č. 38/79R/2015 ze dne 
1.4.2015 a Zastupitelstva ÚK č. 7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 na zateplení 
střechy objektu Velká Hradební 45 a doplnění depozitáře Všebořice 

980 

11 Dotace a příspěvky ze státního rozpočtu (název programu + název akce): 0 

12     

13 Dary (název akce + dárce + datum poskytnutí + usn. RÚK): 0 

14     

15     

16 Tvorba (zdroje) celkem: 

17 Čerpání - neinvestiční  (NIV):  

18 
(Název akce+č.p. a místo+zdroj financování u darů, nebo dotací+datum potvr-
zení odborem):   

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28 Čerpání NIV celkem: 

29 Čerpání - investiční  (IV):  

30 
(Název akce+č.p. a místo+zdroj financování u darů, nebo dotací+datum potvr-

zení odborem):   

31 

Investiční příspěvek zřizovatel - usnesení Rady ÚK č. 38/79R/2015 ze dne 
1.4.2015 a Zastupitelstva ÚK č. 7/22Z/2015 ze dne 20. 4. 2015 na zateplení 
střechy objektu Velká Hradební 45 a doplnění depozitáře Všebořice 

980 

32 zakoupení serverů pro knihovnický systém 416 

33 nákup multifunkční tiskárny   60 

34     

35     

36     

37     

40 Čerpání IV celkem: 

41 Odvod zřizovateli 816 

42 Čerpání celkem (ř.28+ř.40+ř.41): 2 272 

43 Zůstatek fondu investic k 31. 12.  2015 (ř.16-ř.42): 99 

 
 



 65 

 
Fond kulturních a sociálních potřeb - rozdíly 
FKSP 4120000                          184.399,83 
Účet KOBA 2430000             158.610,83 
Pokladna FKSP 2611000                1.542,00 
             184.399,83 160.153,83 
 
Rozdíl ve výši 24.247,- Kč – mezi bankovním účtem a účtem 412 je tvořen neprovedeným převodem 

hotovosti mezi účty – 24.247,-Kč  - jednotný příděl za prosinec 2015. Převod byl proveden v lednu 
2016. 


